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ORTAOKUL MÜZĠK DERS KĠTAPLARINDA YER ALAN ġARKILARIN 

MÜZĠKSEL ÖZELLĠKLER VE DEĞERLER EĞĠTĠMĠ AÇISINDAN 

ĠNCELENMESĠ 
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Kasım-2018, XII + 269 sayfa 

Bu araĢtırma, ortaokul (5-8.sınıflar) Müzik ders kitaplarında yer alan okul 

Ģarkılarının değerler eğitimi ve müziksel özelliklerinin incelenmesi amacıyla 

hazırlanmıĢtır. 

Bu çalıĢmada, nitel araĢtırma yöntemlerinden biri olan durum tespiti kullanılmıĢ 

ve bununla birlikte araĢtırmaya dâhil edilen Ģarkılar değerler eğitimi açısından ve 

müziksel özellikleri bakımından olarak incelenmiĢtir. AraĢtırmada öncelikle literatür 

taraması yapılarak, konuyla ilgili kaynaklar incelenmiĢ, müzik kitaplarına ve öğretmen 

kılavuz kitaplarına ulaĢılmıĢtır, ayrıca kitaplarda yer alan Ģarkılar, ses dosyaları için 

araĢtırmacı tarafından notaya alınmıĢtır. ÇalıĢma kapsamında 2017–2018 eğitim-

öğretim yılında, Türkiye‟deki ortaokullarda Müzik dersinde kullanılan toplam 4 ders 

kitabı incelenmiĢ ve bu kitaplarda yer alan 109 okul Ģarkısı, içerdiği değere / değerlere 

ve müziksel özelliklerine göre incelenmiĢ, Ģarkıların; karar sesleri, tonal yapıları, ölçü 

rakamları, ses aralıkları, metronom hızları, süreleri ve söz öğelerinin değerler eğitimi 

açısından uygunlukları ele alınmıĢ ve bu özellikler tablolar ve grafikler halinde 

gösterilmiĢtir. 

Bu araĢtırmada incelenen 4 müzik ders kitabında yer alan 109 okul Ģarkısında, 

okul Ģarkılarının düzenli bir dağılımının olmadığı, en fazla kullanılan karar sesinin 40 

Ģarkı ile  “re” karar sesi olduğu, 46 Ģarkıda Majör tonun, 25 Ģarkıda minör tonun 

kullanıldığı ve 38 Ģarkının ise makamsal dizi ile oluĢturulduğu, basit (2/4, 3/4, 4/4), 

bileĢik (6/8) ve karma (5/8, 7/8, 9/8, 10/8) ölçülerden 83 Ģarkı ile en çok basit ölçü (2/4, 
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3/4, 4/4) kullanıldığı, Ģarkılarda “Andante, Moderato ve Allegro” metronom hızlarından 

en çok „‟Moderato‟‟ hızının kullanıldığı, ses sınırlıklarına bakıldığı zaman genel itibari 

ile uygunluk gösterse de yer yer ses sınırlılığına uymayan Ģarkıların var olduğu, 

Ģarkıların konu ve içeriklerinin kılavuz kitapta yer alan “paylaĢım, hoĢgörü, 

sorumluluk‟‟ değerlerinden yalnızca 4 Ģarkıda sorumluluk değerine yer verildiği 

bunların dıĢında özdenetim, dostluk, yardımseverlik, sevgi ve vatanseverlik değerleri 

olduğu görülmektedir. ġarkı seçiminde ses sınırlıklarına uyulması gerektiği ve müzik 

dersi öğretim programında yer alan değerleri içeren Ģarkılara ağırlık verilmesi gerektiği 

önerileri getirilmiĢtir. 

 

Anahtar Sözcükler: ġarkı, Okul ġarkısı, Değerler Eğitimi.  
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ABSTRACT 

EXAMĠNATĠON OF SONGS FROM SECONDARY SCHOOL MUSĠC BOOKS 

ĠN TERMS OF MUSĠCAL CHARACTERĠSTĠCS AND VALUES EDUCATĠON 

KARAKOÇ, Volkan 

Postgraduate, Ġnönü Unıversity, Institute Of Education Sciences 

Department Of Music Education 

Thesis Advisor: Assistant Professor: Dr. Betül Karagöz 

November 2018, XII + 269 Pages 

This research was prepared with the intent of the examination of school songs from 

secondary school (5th-8th grades)  music coursebooks in terms of values education and 

musical structures.  

Case study which is a qualitative research method was used in this study and in 

addition to that the songs in the research were examined qualitatively in terms of values 

education and  musical qualities. First of all relevant sources were examined and musical 

books and teacher guidebooks were attained with the use of literature search. Also, songs 

from these books were notated by the researcher. As part of the study, 4 different 

coursebooks from Turkish secondary schools were researched and 109 different songs 

from these books were analyzed according to values education and musical qualities and 

their sufficiencies were discussed in terms of values education and these qualities were 

displayed as tables and graphics. 

109 school songs from 4 coursebooks in this research were determined to have "re" 

as the most used decision sound with 40 different songs and these songs do not have a 

systematic distribution. A major tone was used in 46 songs while a minor tone was used in 

25 songs. On the other hand 38 songs were constituted with the use of modal sequences. 

The simple meter ( 2/4 3/4 4/4 ) was used in 83 songs and it is the most used meter out of 3 

meters: simple meter ( 2/4 3/4 4/4 ), combined meter ( 6/8 ) and mixed meter ( 5/8 7/8 9/8 

10/8 ). Also, "Moderato" is the most used metronome speed in these songs instead of 

"Andante" and "Allegro". There were also some songs that did not fit the boundedness of 

sounds occassionally although they were generally convenient. Only 4 songs had the 
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theme of responsibility even though the coursebook had values of "sharing", "tolerance" 

and "responsibility". Additively the themes of self-audit, friendship, helpfulness, affinity 

and patriotism were visible. Finally, it was suggested that the songs should follow the 

boundedness of sound and values from the musical curriculum should be concentrated on. 

 

Key Words: Song, School Song, Values Education. 
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BÖLÜM 1 

GĠRĠġ 

1.1. Problem Durumu 

Müziği kültürün bir alt boyutu olarak düĢündüğümüzde sözünden ezgisine, 

ritminden çalgısına kadar geçmiĢine ıĢık tutan bir müzik kültürü birikimini yansıttığı 

söylenebilir. Bir ezginin en küçük motifleri bile o toplumun geçmiĢinden izler 

taĢımaktadır. Müzik kültürü temele alındığında müzik dersi hedef ve ilkelerinde 

gelecek nesiller için kültürel bir aktarım vardır. Bu kültürel birikim birçok etkinlik ve 

öğretim programı ile öğrencilere aktarılmalıdır. Müzik dersi öğretim programı 

müziksel etkinlikler ile birlikte kültürel aktarımda da etkili olan değerleri taĢıyan 

etkinliklere daha fazla yer verilerek hazırlanmalıdır. Yani müzik ile birlikte kültür ve 

değer kavramlarına da program içerisinde yeteri kadar yer verilmelidir. Bu da daha 

çok müzik derslerinde öğretilen Ģarkıların özenle seçilmesi ile mümkün olacaktır. 

Program incelendiğinde değerlere yer verildiği ancak bu değerleri taĢıyan etkinliklere 

ve Ģarkılara yeteri kadar yer verilmediği görülmektedir. Bu noktadan hareketle Müzik 

Dersi Öğretim Programında yer alan Ģarkıların değerler eğitimi temelinde ele alınması 

bir kez daha önem kazanmaktadır. Müzik derslerinde öğretilen Ģarkıların hem değerler 

eğitimi açısından hem de müziksel özellikleri açısından inceleyen az sayıda kaynak 

olması bu çalıĢmanın yapılma nedeni olmuĢtur. Ayrıca ortaokul Müzik ders 

kitaplarında yer alan Ģarkıları müziksel olarak ve değerler eğitimi açısından birlikte ele 

alındığı bir çalıĢmaya rastlanmaması araĢtırmanın önemini bir kez daha arttırmaktadır. 

Bu çalıĢmada ortaokul müzik ders kitaplarında yer alan okul Ģarkılarının, içerdiği 

değerler açısından incelenmesi ve müziksel olarak Ģarkıların değerlendirilmesi 

amaçlanmıĢtır. Bununla birlikte yapılan bu çalıĢmanın müzik eğitimine, değerler 

eğitimine ve konu ile yapılacak çalıĢmalara kaynak olabileceği düĢünülmektedir.  

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

AraĢtırmanın amacı, ortaokul (5-8. Sınıf) Müzik ders kitaplarında kullanılan 

Ģarkıların değerler eğitimi ve müziksel özellikleri açısından değerlendirilmesidir. 
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Söz konusu olan amaç ile araĢtırmanın temel problemi olan “Ortaokul Müzik 

ders kitaplarında yer alan Ģarkılar değerler eğitimi ve müziksel özellikler açısından ne 

ölçüde uygundur?” sorusuna cevap aranmıĢtır. Uygunluk Ölçütü olarak ise öğretmen 

kılavuz kitabında yer alan „‟hoĢgörü, paylaĢım ve sorumluluk‟‟ değerleri dikkate 

alınmıĢtır.   

1.3. Alt Problemler 

1. Müzik ders kitaplarında yer alan Ģarkıların hangi değerleri içerdiği ve programda 

yer alan değerlere uygunluğu ile genel müziksel özelliklerinin (Karar sesleri, tonal 

yapıları, ölçü rakamları, ses aralıkları, metronom hızları ve süreleri) dağılımı 

nasıldır?  

2. 5. Sınıf Müzik ders kitabında yer alan Ģarkıların;  

a. Söz öğesinin değerler eğitimi açısından uygunluğu, 

b. Karar sesi, tonal yapısı, ölçü rakamı, ses aralığı, metronom hızı, süresi açısından 

nasıldır? 

3. 6. Sınıf Müzik ders kitabında yer alan Ģarkıların;  

a. Söz öğesinin değerler eğitimi açısından uygunluğu, 

b. Karar sesi, tonal yapısı, ölçü rakamı, ses aralığı, metronom hızı, süresi açısından 

nasıldır? 

4. 7. Sınıf Müzik ders kitabında yer alan Ģarkıların;  

a. Söz öğesinin değerler eğitimi açısından uygunluğu, 

b. Karar sesi, tonal yapısı, ölçü rakamı, ses aralığı, metronom hızı, süresi açısından 

nasıldır? 

5. 8. Sınıf Müzik ders kitabında yer alan Ģarkıların;  

a. Söz öğesinin değerler eğitimi açısından uygunluğu, 

b. Karar sesi, tonal yapısı, ölçü rakamı, ses aralığı, metronom hızı, süresi açısından 

nasıldır? 
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1.4. AraĢtırmanın Önemi 

Ġnsanlar kültürel değerleri aktarmada birçok araç kullanmıĢtır. Bu araçlar 

arasında Müzik de önemli araç olarak kabul edilebilir. Türkiye‟de değerler aktarımı 

birçok derste olduğu gibi müzik dersinde de önemsenmiĢtir. Tabi bu değerlerin müzik 

ile aktarımını sağlarken okul Ģarkıları önemli bir yer tutar. Okul Ģarkıları gerek 

müziksel açısından uygunluğu gerek taĢıdığı değerler ile öğrenci davranıĢlarında ve 

kültürün oluĢmasında önemli bir yer edinir. Derslerde materyal olarak kullanılan 

Ģarkıların özenle belirlenmesi önem arz ederken, Millî Eğitim Bakanlığı tarafından 

yayınlanan müzik ders kitaplarındaki Ģarkıların hangi kriterler ile seçildiği konusunda 

bir bilgiye varılmadığından ve ilgili konu hakkında yeterli çalıĢmanın var olmadığı 

araĢtırmanın yapılmasında önemli bir etken olmuĢtur. Bu nedenle araĢtırmanın önemi 

aĢağıda maddeler halinde sıralanmıĢtır: 

 Kullanılan müzik ders kitaplarında yeni bir Ģarkı dağarcığı oluĢturmasına yön 

vermesi, 

 Mevcut programda var olan Ģarkıların eksiklerine değinilerek programın 

geliĢtirilmesi konusunda uygun Ģarkıların olması gerektiğine, 

 Benzer çalıĢmaları bir araya getirerek kaynak oluĢturma ve alana katkı 

sağlaması önem taĢımaktadır. 

1.5. Sınırlılıklar 

 Ortaokul 5-8. sınıf Müzik ders kitaplarında kullanılan Ģarkılar, 

 Değerlendirme kriteri olarak Ģarkıların müziksel özellikleri ile sınırlıdır. 

1.6. Tanımlar 

Okul ġarkısı: Müzik ders kitaplarında yer alan ve müzik etkinliklerinde kullanılan 

Ģarkılara denir (Karagöz, 2013: 8). 

Müzik Eğitimi: En sade anlatımıyla müzik eğitimi, kiĢiye kendi yaĢantıları yoluyla 

amaçlı olarak müziksel davranıĢ kazandırma veya bireyin müziksel davranıĢlarını 

kendi yaĢantıları yoluyla, amaçlı olarak değiĢtirmesi sürecine müzik eğitimi denir 

(Kutluk, 1996: 1). 

ġarkı öğretimi: Çocuklara öğretilmek üzere bir Ģarkıyı sözleri, ezgisi ve tartımıyla 

öğretmeye “Ģarkı öğretimi” denir (Sun ve Seyrek, 2002: 49). 
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Değer Kavramı: Bir ulusun sahip olduğu sosyal, kültürel, ekonomik ve bilimsel 

değerlerini kapsayan maddi ve manevi ögelerin bütünü olarak tanımlanmaktadır 

(TDK, 2016). 

Değerler Eğitimi: Birey ve toplum hayatında önemli bir yere sahip olan değerlerin, 

öğretilmesi ve gelecek kuĢaklara aktarılması konusunda planlı ve programlı hareket 

etmeyi amaçlayan eğitime değerler eğitimi denir (Bilgen, 2019:13). 

  



BÖLÜM 2 

KURAMSAL BĠLGĠLER VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

 2.1. KURAMSAL BĠLGĠLER 

2.1.1. Müzik Eğitimi 

Müzik, insan hayatında çok önemli bir konumdadır. Geleneksel bir yaĢam aracı 

olmaktan, örgün eğitimde davranıĢ kazandırmaya kadar birçok önemli görevi vardır. 

Müziğin en önemli görevlerinden biri ise kuĢaklararası iletiĢim görevini üstlenmesidir 

(Yıldız, 2005: 74). Diğer sanatlar gibi müzikte de daha iyiyi ve daha güzeli bulma 

çabası içinde olup insanın çok yönlü düĢünebilmesi durumlara farklı açılardan 

bakabilmesini önemsemektedir (Kalkanoğlu, 2007:5). Yurdumuzdaki müzik 

eğitiminin daha ileri gitmesi ve geliĢmesi için birçok fikir üretilmiĢtir. Birçok alanda 

olduğu gibi müzik eğitiminde de çatıĢmalar vardır. Bu çatıĢmalara baktığımızda 

ülkemiz bir taraftan Ortadoğu-Ġslam, bir taraftan Batı, bir taraftan da kendi geleneksel 

kültürünün etkisi altındadır (Kutluk, 1996: 10). Bireydeki müziksel algı yeteneğinin 

geliĢtirilmesi için müzik eğitimine ilköğretim çağında baĢlanması gerekliliği, ileri 

uluslar ve bilimsel çevrelerce de uygun görülmüĢtür (Görsev, 2006: 22). 

Müzik eğitimi konusunda değiĢen koĢullara göre birçok strateji önerilmiĢtir. 

Cumhuriyetin ilk 25 yılına baktığımızda, müzik eğitiminin temellendirilmesi için 

çalıĢmalar yapıldığını görmekteyiz. Sonraki dönemleri ele aldığımızda ise toplumsal 

koĢullar göz önünde bulundurularak, tamamen bize özgü bir müzik eğitimi stratejisi 

oluĢması sağlanmıĢtır (Kutluk, 1996:10). Müzik eğitimi, bireye kendi yaĢantı yoluyla 

amaçlı bir düzlemde belli baĢlı müziksel davranıĢları kazandırma, bu davranıĢları 

değiĢtirme, dönüĢtürme geliĢtirme süreci olarak nitelendirilebilir (Uçan, 2005: 8). 

ÇağdaĢ eğitimde; bilim, sanat ve teknik gibi konu alanlarının bütünlük içinde bir 

düzende gerçekleĢtirilmesi önemlidir. Bu durumda müzik eğitiminin, sessel ve iĢitsel 

nitelikli bir sanat eğitimi olarak güzel sanatların önemli dallarından olduğu 

savunulabilir (Kalkanoğlu, 2007:5). Ayrıca müziksel olarak geliĢmiĢ bir bireyin 

topluma daha faydalı olacağı da düĢünülebilir (Yiğit, 2017: 2). 

Okuldaki müzik eğitimi bireyin kiĢisel geliĢimine katkı sağladığı gibi bireyin 

de toplumsal, sosyal, kültürel geliĢimine de katkı sağlar. Dolayısıyla toplumsal bir 
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müzik geliĢimi olduğu da savunulabilir. Ulu önder Mustafa Kemal Atatürk‟ün 

söylediği gibi “Bir toplumun geliĢip geliĢmediğini ancak sanatına bakarak 

anlayabilirsiniz.” GeliĢmiĢ toplumlara baktığımızda ise onların sanatsal anlamda daha 

ileri olduklarını görmekteyiz. Bu toplumların geliĢmiĢ olmalarındaki nedenleri 

incelersek, okul müzik eğitimine verilen değerin ve milli müzik eğitimlerine verdikleri 

değerin yüksek olduğunu görmekteyiz (AktaĢ 2008: 5).  

Müzik eğitimini bütün olarak ele aldığımızda, çeĢitli kollara ayrıldığını ve her 

bir kolunda da ayrı dallara ayrıldığını görebiliriz. Çünkü müzik eğitimi; ağırlıklı 

kapsadığı temel davranıĢ ve içerik, kullanılan araç ve gereç, izlenen yöntem ve teknik, 

gerçekleĢtirilen ortam ve düzey, öngörülen aĢama ve süre bakımından kendi içinde 

çeĢitlilik göstererek ve bu çeĢitliliklere bağlı olarak farklı biçimlere göre isimlendirilir 

(Köz, 2007: 5). Müzik eğitimi, müziksel bir davranıĢ kazandırmayı veya müziksel bir 

davranıĢ değiĢikliğini hedef almaktadır. Müzik eğitiminde, eğitim alan bireyin kendi 

müziksel yaĢantısına, eğitim süresince müzik eğitimi temel alınarak, belli bir amaç 

ıĢığında, planlı ve programlı bir süreç ile hedeflere ulaĢmak istenir (Sonsel, 2013: 5). 

Müzik eğitimine genel olarak baktığımızda genel, özengen (amatör) ve 

mesleki(profesyonel) olmak üzere üç ana amaca göre düzenlenip gerçekleĢtiğini 

görürüz (Yungul, 2008:4). Ayrıca mesleki müzik eğitimi almak isteyen bir bireyin, 

genel müzik eğitimi, özengen müzik eğitimi ya da bu iki müzik eğitimi sürecinden 

geçmiĢ olması gerekir (Okay, 2017: 2) 

a) Genel Müzik Eğitimi 

Genel müzik eğitiminin temelinde, iĢ-meslek, okul, bölüm, kol-dal ve program 

ayrımı olmaksızın herkese uygun bir biçimde her düzeyde, her aĢamada sağlıklı ve 

dengeli bir „‟insanca yaĢam‟‟ için gerekli asgari-ortak genel müzik kültürü bakımından 

bireyi yeterli bir düzeye getirilmesi vardır.(Görsev, 2006: 24). Ülkemizdeki okullarda 

var olan genel müzik eğitimine baktığımızda okul öncesi, ilkokul ve ortaokul 

kurumlarında zorunlu olup, ortaöğretim ve yükseköğretim kurumlarında henüz 

zorunlu olmadığı görülmektedir (Yungul, 2008: 4).  

Genel müzik eğitimi, genel müzik kültürünün edinilmesini için görülen bir 

müzik eğitimidir (Okay, 2017: 2). Genel müzik eğitimi çoğunlukla okul öncesinde 

anaokulu öğretmenleri tarafından, ilkokulda sınıf öğretmenleri tarafından, ortaokul ve 

lisede ise müzik öğretmenleri tarafından verilmektedir (Görsev, 2006: 24). 
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b) Özengen Müzik Eğitimi 

Özengen müzik eğitimi, yine müziksel davranıĢı kazandırma adına müziğe ya 

da müziğin herhangi bir dalına özengence (amatörce) ilgili, istekli ve yatkın olanlara 

yönelik olup etkin bir müziksel katılım, zevk ve doyum sağlamak ve bunu geliĢtirmek 

adına verilen bir müzik eğitimidir (Kalkanoğlu, 2007: 7). Özengen müzik eğitiminin; 

müziğe karĢı ilgili, istekli ve yatkın olanlara yönelik olduğunu, müziğe etkin bir 

Ģekilde katılım ve bunu geliĢtirmek amacıyla müziksel davranıĢ kazandırmaya yönelik 

olduğunu söyleyebiliriz (Yungul, 2008: 4). 

Özengen müzik eğitimi, ülkemizde daha çok bireysel müzik eğitimi, bunun 

yanında özel kurum ve kuruluĢlarda verilen müzik eğitimi, akranlardan yardımlaĢma 

ile oluĢan müzik eğitimi olarak amatörce yürütülen bir eğitim türü olup mesleki müzik 

eğitimine geçiĢ görevi gören bir köprü görevini de üstlenmiĢtir (Okay, 2017:2). 

Özengen müzik eğitimi devlet kurumlarında verilmesinin yanı sıra farklı kurum ve 

kuruluĢlarda yeterli donanıma sahip ve istekli kiĢiler tarafından da verilmektedir 

(Yungul, 2008: 4). Ayrıca mesleki müziğe geçenlerin birçoğunun özengen müzik 

eğitiminden geçtiği de bilinen bir gerçektir (Okay, 2017:2). 

c) Mesleki Müzik Eğitimi 

Mesleki müzik eğitimi, müzik alanının bütününü ya da bir dalında mesleki 

bilgi ve yeterlilik üzerine, müziğe belli düzeyde yeteneği olan kiĢilere, müziksel 

davranıĢları kazandırmaktır (Yungul, 2008: 4). Yine mesleki müzik eğitimi, müzik 

alanının bütünü, bir kolunu ya da dalını, o bütün, kol ya da dal ile ilgili herhangi bir iĢi 

meslek olarak seçen veya seçme eğilimi olan veya olasılığı olup müziğe belli bir 

düzeyde yeteneği olan kiĢilere yönelik olup, kolun, dalın, iĢin ya da mesleğin 

gerektirdiği müziksel davranıĢları ve birikimlerini kazandırmaya yöneliktir 

(Kalkanoğlu, 2007: 7)  

Mesleki müzik eğitimi daha çok örgün eğitim kurumlarında ya da benzeyen 

kurumlarda gerçekleĢir. Bazı özel durumlarda, bazı dallarda erken yaĢta baĢlamakla 

birlikte, daha çok öğretimin son yıllarına doğru yönlendirmeler ile orta öğretimde 

netleĢerek yükseköğretimde netlik kazanır. Böylelikle uzmanlaĢma adına 

yükseköğretimde meslek bilgisi olarak daha fazla eğitim kazandırılır (Köz, 2007: 6-7).   

Mesleki müzik eğitiminin verildiği kurumlara bakacak olursak, bu eğitimin 

örgün eğitim kurumlarını kapsadığını görürüz. Alan bilgisi, genel bilgi ve meslek 



8 

 

 

 

bilgilerini kapsayan bir programdır. Mesleki müzik eğitimin, yine hangi düzeyde ve 

hangi ortamda nasıl olursa olsun yeterli ve yetkili kiĢilerce verilmesi uygundur 

(Yungul, 2008: 4). 

2.1.2. Okul ġarkıları  

Eğitim kurumlarında, okul öncesinden yüksek öğretimin her kademesinde 

eğitim- öğretim amacıyla yapılan bütün müzik ders ve etkinliklerine „‟okul müzik 

eğitimi‟‟ denir (Selamet, 2009: 5). Okul müziği tanımını yaparsak; okullarda müzik 

derslerinde öğretilen sözlü ve sözsüz müziklerin oluĢturması Ģeklinde yapabiliriz 

(Güçlü, 2009: 17). Bu tanım üzerine, okullarda müzik derslerinde öğretilen sözlü 

eserler için „‟okul Ģarkıları‟‟ denilebilir.  

Çocuk Ģarkısının tanımını, sözleri ve ezgisiyle çocuklar için yazılmıĢ olan 

Ģarkılar olarak yapabiliriz. (Güçlü, 2009: 19). Temel müzik eğitim sürecinde çocuk 

Ģarkılarının çok önemli araçlar olduğu görülmektedir (Çorak, 2014: 10).  

Çocuk Ģarkıları; yaĢına uygun olması ile beraber sözleriyle, ezgileriyle ve 

ritmik yapısı ile çocuğun dünyasına hitap etmelidir ve yaĢına uygun olmayan Ģarkılar 

eğitim sürecini ve müziğe bakıĢ açısını olumsuz etkilemektedir (Çorak, 2014: 11). 

ġarkılarda kullanılan uyumlu sesler, konu bakımından güncel ve konu itibari ile 

eğitimi tamamlayıcı olmalıdır (Karagöz, 2013: 45) Bundan da yola çıkacak olursak ses 

aralıklarının uyumsuz olması çocuğun Ģarkı öğreniminde sıkıntı çekmesine yol 

açabilir. Ayrıca atlamalı sesler ve uzun müzik cümleleri de çocuğun Ģarkı öğrenimini 

olumsuz yönde etkilemektedir.  

Sun ve Seyrek (2002:26) ülkemizde kullanılan okul Ģarkılarını 4 bölümde 

incelemiĢtir: 

a) Aktarma ġarkıları 

b) Öykünme ġarkıları 

c)Anonim ġarkıları (Tekerleme- Saymaca-Ninni-Halk Türküsü) 

d) Türk Okul ġarkıları  

a) Aktarma Ģarkılar 

Ezgi olarak yabancı, sözlerine bakıldığında ise Türkçe olan Ģarkılara 

denilmektedir. Bu Ģarkıların ezgilerini inceleyecek olursak; Alman, Ġngiliz, Ġtalyan, 
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Fransız, Ġsveç ve bazı Avrupa toplumlarının halk ve okul müziği ezgilerinin bu 

Ģarkıları oluĢturduğunu fark ederiz. Okul Ģarkılarını incelediğimizde, bu Ģarkıların bir 

bölümünün aktarma Ģarkılar olarak göze çarptığını görmekteyiz (Kutluk, 1996: 12).   

b) Öykünme Ģarkılar 

Türk besteciler tarafından ezgileri ve sözleri oluĢturulan, kaynağının ise baĢka 

toplumların müzikleri olan Ģarkılardır. Yapı olarak Batılı toplumların benimsediği,  

majör- minör diziler ile Batı estetik anlayıĢının hâkim olduğu, Türk besteciler 

tarafından oluĢturulan Ģarkılardır (Kutluk, 1996: 12). 

c) Anonim ġarkılar (Tekerleme-Saymaca-Ninni-Halk Türküleri) 

Çocuk Ģarkı dağarcığında olan tekerleme, saymaca, ninni, halk türküleri 

anonim Ģarkılardır. Folklorik öğeleri barındırarak milli müziklerimizi oluĢturur. 

Anonim Ģarkıların, çocukların milli kültürlerinin tanımasını ve kültürel değerlerine 

sahip çıkmasını sağladığı için ders kitabında mutlak bir Ģekilde yer edinmesi gerekir 

(Güçlü, 2009: 21). 

Kutluk (1996: 12) anonim Ģarkıları iki grupta incelemiĢtir: 

1. Tekerlemeler ve saymacalar çocuklar tarafından oluĢturulan çocuk folkloru 

ürünlerdir. Çocukta; müzik geliĢimi, dil geliĢimi, duygusal geliĢim ve bellek geliĢimi 

açısından olumlu yönde etki eder. 

2. Ninniler, bütün ulusların literatüründe önemli yere sahiptir. Batı müziği 

bestecileri (Schubert, Schumann, Brahms …)  ve Türk müziği bestecileri (Saygun, 

Sun, Akın…) tarafından ninni türünde müzikler oluĢturulmuĢtur. 

Halk türküleri ise, yüzyıllar boyunca halkımız tarafından yaratılan, beğenisiyle 

zamanın süzgecinden geçirilen, dizileri, ölçüleri, yapısı, özü, sözü, duyarlığı ve her 

Ģeyiyle halkın olan ürünleri kapsar. Bölgesel olarak, horon, zeybek, halay, bar, 

karĢılama olsa da çoğu yerde türkü adını almaktadır. Halk türkülerinde, sözleriyle, 

tartımıyla ve ezgi yapısıyla çocuklara uygun olanlar müziksel eğitimde olduğu kadar, 

ulusal benlik eğitimi için de faydalıdır. Okul müzik eğitim geçmiĢini incelediğimizde 

1969 yılından bu yana halk türkülerinin müzik eğitiminde kullanıldığını görürüz.   

d) Türk okul Ģarkıları 

Türk bestecilerin, kaynağa halk müziğini alarak yazdıkları okul Ģarkılarıdır. 

Türk okul Ģarkıları, Türk müziği dizileri ve ölçüleri ile yapılmıĢ, halkımızın beğenisine 
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uygun, onu geliĢtirici, yapısını ve özünü halk müziğinden alan fakat özenti ve 

öykünme olmayan, halka yabancı düĢmeyen özgün Ģarkılardır (Kutluk, 1996: 13). 

Türk okul Ģarkısı bestecilerimizi; Muammer Sun, Salih Aydoğan, Yalçın Tura, 

Cenan Akın, H.Bedii Yönetken, Ġsa CoĢkuner, Erdoğan Okyay, Saip Egüz oluĢturur. 

Bestecilerimiz Türk okul Ģarkılarına her ne kadar büyük katkılar ve geliĢmeler sağlasa 

da çocuk Ģarkı dağarcığındaki Türk okul Ģarkıları sayısal açıdan yeterli değildir 

(Güçlü, 2009: 21). 

2.1.3. Okul ġarkılarının Özellikleri 

Okul Ģarkıları okul müzik eğitiminde önemli bir yer tutar. Okul Ģarkılarının 

okul müzik eğitiminde bazı temel özelliklere sahip olması gerekir ve bunun farkında 

olan iyi bir müzik öğretmeni ise bu aĢamada öğrencinin eğitimine uygun Ģarkıyı bilir 

(AktaĢ, 2008: 14). Çocukların birbirleriyle oynadıkları oyunların temeline 

baktığımızda tekerlemeler ya da yalın Ģarkı diye tanımlayabileceğimiz müziklerin 

varlığından ve iĢlevlerinden de anlaĢılacağı üzere müzik eğitiminin her evresinde, okul 

öncesinden yükseköğrenime kadar, müziğin özellikle de Ģarkının yeri çok önemlidir 

(Yıldız, 2005: 74). Müzik eğitimi kapsamında öğrenciye öğretilen Ģarkılar, müzik 

eğitimi tarafından hedeflenen davranıĢları oluĢturma aĢamasında, müzik öğretmeni 

için kolaylık sağlar (Bilgin, 2004: 3). 

Okul müzik eğitimine çalıĢmaları ile büyük emekleri olan Muammer Sun, 

Hilmi Seyrek, Erdem Gedikli ve Ġsa CoĢkuner ilkokul ve ortaokul müzik kitaplarında 

yer alan okul Ģarkılarının özellikleri için Ģu görüĢleri sunmuĢlardır (AktaĢ, 2008: 14-

15): 

Okul Ģarkıları; 

 Müzik dersinin toplu yapılan bir ders olması sebebiyle öğretilecek okul 

Ģarkılarının toplu söylenebilir nitelikte olmasına dikkat edilmelidir. 

 Okul Ģarkılarının seçimi yapılırken Ģarkıların radyo ve televizyon gibi yayın 

organları tarafından yayınlanmakta olmasına dikkat edilerek, bu gibi 

yayınlarda yer alan okul Ģarkıları radyo ve televizyondan kaydedilerek 

öğrencilere dinletilebilmelidir. 

 Seçilen okul Ģarkılarının sözleri kolay anlaĢılmasının yanında sevimli olmalı ve 

ayrıca sözleri ilgi çekici olmalıdır. 
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 Okul sarkıĢının öğretildiği öğrenci grubunun yaĢları, yetenekleri ve müzik 

eğitim seviyeleri öğrenilen okul Ģarkısıyla paralellik göstermelidir. 

 Okul Ģarkılarının sözleri terbiyeye, çocuk zevk ve psikolojisine uygun olmalı, 

aynı zamanda öğretici(didaktik)olmalıdır. 

 Okul Ģarkılarının melodileri orijinal sanat değeri taĢımalıdır. 

 Okul Ģarkıları; ömür boyunca tekrarlanacak olan tarihi ve milli marĢlar 

bakımından da öğretici olmalıdır. 

 Okul Ģarkıları sayesinde öğrenciler kendilerini gösterme imkânı bulmalı ve 

özgüven duyusunu kazanmalıdır. 

Bu maddelere ek olarak Ģunlar da söylenebilmektedir; 

 Ġlköğretim okullarındaki müzik derslerinde öğretilen okul Ģarkıları 

dağarcığında solo kısımlı Ģarkılara da yer verilmelidir. 

 Okul Ģarkıları öğretilirken çevre faktörü de göz önünde bulundurulmalıdır. 

  Öğretilen okul Ģarkılarının eĢlikli olmasına dikkat edilmeli, eĢlik yapılabilmesi 

için okul Ģarkılarının seviyesi düsürülmemelidir.  

ġarkılar, konuĢma dilinin ve müzik dilinin gücünü bütünleĢtirici bir etkiye 

sahip olarak her tür engelli aĢabilecek, her türlü zorlukla baĢ edebilecek bir güç olarak 

görülmektedir. ġarkı seçerken müzik öğretmeninin sınıf içinde var olan öğrenciler için 

onların ses aralıklarına uygun olarak Ģarkı seçmesi, çocukların ses sağlıkları için çok 

önemlidir (Sonsel, 2013: 12). 

Güçlü (2009), Ģarkı seçimi için dikkat edilmesi gerekenleri Ģu Ģekilde 

sıralamıĢtır (s. 25): 

1. ġarkılar çocuğun yas düzeyine uygun olmalıdır. 

2. Çocukların ses sınırlarına uygun olmalıdır. 

3. ġarkının formu, ritmik ve melodik özellikleri çocukların hazır bulunuĢluk 

düzeylerine uygun olmalıdır. 

4. Sarkılların sözleri çocukların tutum ve davranıĢlarına, duyuĢsal özelliklerine 

uygun olmalıdır. 

5. ġarkılar akılda kalıcı olmalıdır. 
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6. ġarkılar prozodi kurallarına uygun olmalıdır. 

7. Farklı konularda Ģarkılara yer verilmelidir. 

8. ġarkılar müzik dersindeki kazanımları pekiĢtirecek nitelikte olmalıdır. 

9. Müzik dersinde iĢlenen Ģarkılar, devinimsel doyum sağlamalı ve çocukların 

müzikal anlayıĢını geliĢtirmelidir. 

2.1.4. Ses Özellikleri ve Sınırları 

Topluluk içerisinde Ģarkı söyleyen bir çocuk sesini kullanmayı, denetlemeyi 

kavrar, sesinin arkadaĢlarından fazla ya da az çıkmasını dengeler. Bunun yanında 

tartımsal açıdan çabuk ya da ağır söylemeyi, arkadaĢlarına uymayı öğrenir. Böylelikle 

birlikte iĢ yapmanın topluluk içinde uyumun olması gerektiğini fark eder (Kutluk, 

1996: 11). Okullardaki müzik eğitimi genel olarak ses temelli olmaktadır. Öğrenciler 

müzik derslerindeki ses kullanımlarını dikkate alarak müzik öğretmeninin öğrencileri 

ses bakımından tanıması ve uygun eğitimi vermesi önemlidir. Bu durumda müzik 

öğretmeninin sese uygun Ģarkı seçmesi önem arz etmektedir (AktaĢ, 2008: 10). 

Öğrencilerin ses aralıkları incelendiğinde ise; fizyolojik ses aralığının, müzikal ses 

aralıklarından daha geniĢ olduğunu görmekteyiz. Müzikal ses aralığının Ģarkı öğretimi 

ile geniĢlemesi mümkün olmakla beraber, bu geliĢimin bireysel farklılık 

gösterebileceğini de düĢünmeliyiz (Güçlü, 2009: 35). 

Fizyolojik ses aralıklarına bakıldığında insan sesleri büyük do ile do3 arasında 

olan sesler olarak nitelendirilebilir. Fakat hiçbir insanın sesi bu aralığı kapsamaz. 

Bireysel olarak düĢünüldüğünde bu ses aralığı, bir insanda iki oktavı (sekizliyi) 

aĢmayıp, nadiren de olsa bazı insanlarda iki buçuk oktava (sekizli) çıkabilir (Güler, 

2009: 26-27).  

Çocuklarda belli yaĢlarda ses değiĢim dönemleri vardır. Bu dönemler daha çok 

ergenlik dönemini kapsar. Ses değiĢim dönemine bakacak olursak büyüme ve 

olgunlaĢmaya bakılarak, kız ve erkek çocuklarda “çocuk sesi” özelliklerinin 

kaybolmasına ses değiĢim dönemi diyebiliriz. Bu durum bireysel farklılıklar 

gösterebilir. Müzik dersleri için uygun Ģarkılar seçilirken bu duruma dikkat edilmelidir 

(AktaĢ, 2008: 12) 

Çocukların yaĢ dönemlerine bakıldığında; 0-6 yaĢ arası okul öncesi, 6-9 yaĢ 

dönemi ilkokul dönemi, 9-13 yaĢ ortaokul dönemi olup çocukların ses sınırlarının 
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geniĢlediği ve seslerinin en parlak olduğu dönem denilebilir. 13-14 yaĢ grubunda ise 

ses değiĢimi denilen farklı bir dönemden bahsedilebilir (Güler, 2009: 26). Buradan 

hareketle Ģarkı besteleme konusunda öncelikle besteci Ģarkıların kime hitap edeceğini 

göz önünde bulundurmalıdır. Daha sonra ise yaĢ grupları ve ses aralıkları göz önünde 

bulundurularak uygun yaĢ grubuna uygun ses aralığında Ģarkı bestelenmelidir. 

Türkiye‟deki çocukların yaĢlarına ve ses sınırları Ģu Ģekilde gösterilmiĢtir 

(Egüz, 1980;  Akt. Uluçay, 2006: 21): 

 

 6 yaĢ: Re4-La4 

       

 

 7 yaĢ: Re4-Si4 

 

 8 yaĢ: Re4-Do5 

       

 10-11 yaĢ: Re4-Re5 

       

 12 yaĢ: Re4-Mi5 

 

 13-14 yaĢ: Do4-Mi5 
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2.1.5. ġarkı Öğretimi 

Müzik dersi için Ģarkı öğretimi gerçekleĢirken söz ve melodiyi öğrenciye tam 

anlamıyla kazandırabilmek için belli adımlar takip edilmelidir. Akarsu (2015: 51)‟ya 

göre bu adımlar:  

 ġarkı sözleri öğrenciye melodisiz olarak birkaç kere okunduktan sonra 

öğrenciye de okutulmalıdır. 

 Sözler üzerinde farkındalık oluĢturmak konuĢulmalıdır.  

 Melodi kısmına geçtikten sonra öğrencilere birkaç defa seslendirilmelidir. 

Bu adımlar, özellikle son madde, öğrencilerin kendi öğrenmelerine 

bırakılmamalıdır. Çünkü yanlıĢ öğrenme durumunda öğrencinin bu hatayı düzeltmesi 

zor olabilir (Akarsu, 2015: 51). 

Eğer bir Ģarkı kiĢiye sözleri, ezgisi ve tartımıyla doğru öğretiliyorsa buna Ģarkı 

öğretimi denir. ġarkı öğretme amacı Ģarkıyı öğretmekten ziyade çocuğa müziği 

sevdirerek müzik bilgisini kazandırmaktır. Böylelikle çocuk mutlu olarak olumlu bir 

kiĢilik kazanır (Sak, 1997: 14). 

Müzik çocuğun hayatında daima olan var olan bir unsurdur ve müzikten 

olumlu veya olumsuz etkilenmesi de olasıdır. Nitekim olumlu etkilenmesi adına 

sağlam bir müzik eğitim alması gerekmektedir. Sınıfta kulaktan dolma Ģarkılar ile 

eksik ve yanlıĢ bir Ģekilde Ģarkı öğretiminden ziyade, öğrenciyi sıkmayacak bir Ģekilde 

öğrenci için eğlenceli ve zevkli bir durum ile gerçekleĢmesi önemlidir (Sökezoğlu, 

2010: 40). 

ġarkı öğretimi; kültürümüzün aktarılmasında önemlidir, sözleriyle ve onlara 

yüklenen mesajlar ile birçok değeri bünyesinde barındırmaktadır. Bu insani değerler, 

beraber barıĢ ve huzur içinde yaĢama, farklı canlılara karĢı merhamet duygusunu 

barındırma, vatanseverlik ve sorumluluk gibi birçok değerden oluĢmaktadır (Akarsu, 

2015: 54). 
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Sak (1997: 14) Ģarkı öğretim aĢamalarını Ģu Ģekilde ifade etmiĢtir: 

 Ortak ses alanını saptamak 

 ġarkı seçmek 

 Çocukları hazırlamak  

 ġarkıyı öğretmek 

Güçlü ‟ye göre Ģarkı öğretim aĢamaları (2009: 30-31):  

 Sınıfın ortak ses alanı bulunmak üzere öğrencilerin ses özelliklerini ve ses 

sınırlarını belirlenmelidir. Ortak ses alanı bulunurken öğrencilerin müzikal 

hazırbulunuĢluk düzeyleri ve iĢitsel algılarını da kontrol edilmedir. 

 Ortak ses alanından sonra öğrenci düzeylerine uygun Ģarkılar seçilmelidir. Bu 

seçim sırası belirlenirken basitten zora doğru Ģarkı seçimi oluĢturulacak bir 

dağarcık olmalıdır. Her ne kadar okul Ģarkıları yaĢ düzeylerine ve özelliklerine 

göre ayrılsa da belirgin bir Ģekilde değildir. 

 Öğrenciler psikolojik ve fiziksel olarak Ģarkı söylemeye hazır duruma 

getirilmelidir.  

 ġarkı öğretimi için uygun ses ve nefes egzersizleri uygulanmalıdır.  

 ġarkı öğretimi gerçekleĢtirilmek üzere doğru yöntem ve teknikler 

kullanılmalıdır.  

Uysal (2004: 20)‟a göre Ģarkı öğretim yöntemleri: 

a) Kulaktan Öğretim Yöntemi  

b) Notayla Öğretim Yöntemi 

c) Orff Yöntemi 

d) Kodaly Yöntemi 

e) Dalcrose Yöntemi  

f) Müziksel Zekâ GeliĢtirme Yöntemi (Çoklu Zekâ Kuramı) 

g) ĠĢbirlikli Öğrenme Yöntemi 
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a) Kulaktan Öğretim Yöntemi 

Öğrencinin herhangi bir Ģarkıyı veya ezgiyi duyduğu Ģekilde tekrar etmesi 

olarak adlandırabiliriz. Bu durumda tabi ilk dinlemede gerçekleĢen tekrar yeterli 

gelmeyebilir. Birçok kez dinleme, kulaktan öğretim yöntemini olumlu etkileyebilir.  

Kulaktan öğretim modelinin, ülkemizde çoklukla kullanılan bir yöntem olduğu 

görülmektedir. Kulaktan öğretim yerine nota ile öğretim yöntemine göre belli bir 

solfej bilgisi gerek kalmamakla beraber genel olarak Ģarkı öğretimi için harcanan 

zaman kaybı ile öğretim süresininin daha hızlı gerçekleĢmesini sağlar. Kulaktan 

öğretim yöntemi genel olarak müzik eğitiminde sıklıkla kullanılan bir yöntemdir. Bu 

yöntemde öğrenme daha çok model alma temelinde olduğu için öğrenme tekrar 

üzerine kurulu olarak gerçekleĢir (Sonsel, 2013, 15). 

b) Notayla Öğretim Yöntemi 

Seslerin incelik-kalınlıklarını ve tartımlarını kavrama ve yineleme becerisini 

çocuğa aktarırken yapılan eğitime iĢitsel eğitim denir (Sak, 1997: 27). Böylelikle 

çocuk nota okuma becerisini de kazanmıĢ olur. Notayla öğretim yöntemine de hazır 

hale gelir. 

Güçlü (2009: 23), nota öğretimi yöntemi için Ģu ifadeleri kullanmıĢtır: 

 Bona-solfej ardından Ģarkı sözleriyle çalıĢma yapılabilir. 

 Ezgi parça-bütün yöntemiyle öğretilebilir.  

 ġarkılarda geçen sözlere ve anlamlarına değinilebilir. 

Kulaktan öğretim veya notayla öğretimlerde, piyano eĢlikli öğrenmeler daha 

kalıcı ve zevkli hale getirmektedir. Bu Ģekilde daha düzgün bir entonasyon oluĢması 

ve daha kalıcı öğrenmelerin gerçekleĢmesi sağlanır. O yüzden Ģarkı öğretiminde 

piyano desteği ile eĢliğin önemi büyüktür (Sonsel, 2013, 15). 

c) Orff Yöntemi 

Bekler (2009: 24-25) Orff yöntemi için Ģu ifadeleri kullanmıĢtır: 

 Bu yöntemin oluĢturucusu ve kurucusu olan Carl Orff‟un soyadı ile adını alır. 

  Yöntemin temelinde ritim, söyleme, çalma, dans, hikâyeleme, oyun ve 

doğaçlama vardır. 
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 Çocuklarda yaratıcı gücünü kullanması ve bunu müziksel davranıĢlarına 

geçirmesi temel almıĢtır. 

 Çocuklarda salınma ve sallanma, yürüme ve koĢma gibi doğal davranıĢlarından 

yola çıkarak kendi bedenlerini, seslerini tanıma ve çalgı olarak kullanma gibi 

bilinçli davranıĢlar geliĢtirilerek, vurmalı çalgılar öğretimine geçilir. 

 Çocuğun zevk alması, eğlenmesi, eğlenerek, yaparak, yaĢayarak öğrenmesi ve 

yaratıcılıklarını geliĢtirmesi önemsenmektedir. 

 Müzik eğitimi verilirken notalara bağlı kalmadan; doğaçlama yöntemi ile 

yaĢayarak, yaparak, yaratıcılığın kullanılması sağlanarak öğretme vardır. 

 Öğrenci merkezli bir yöntem olup buluĢ yoluyla öğrenme sağlanır. 

 Yöntemde amaç, mükemmellik değildir; çocukların geliĢimlerine uygun 

oyunların, dansların, hikâyeci anlatımların içinde müziği bulmaları; müziği 

hissetmeleri, bundan zevk alıp öğrenmeyi gerçekleĢtirebilmesidir. 

d) Kodaly Yöntemi 

Kodaly yöntemi, müzik yoluyla yaĢam için yaratıcı bir zenginlik 

gerçekleĢtiğini, bu sebeple herkese uygun bir amaç çizgisinde müziğin olmasını 

savunur (Uysal, 2004: 22). 

Bekler (2009: 19) Kodaly yöntemi için Ģu ifadeleri kullanmıĢtır:  

 ġarkılar, oyun ve etkinliklerle birleĢtirilerek eĢliksiz söylenir. 

 Temelde müzik söyleme ilkesini savunsa da, müzik okuma ve yazma 

amaçlarını da içermektedir. 

 Kodaly‟e göre müzik, baĢka hiçbir Ģeyle yeri doldurulamayacak kadar 

entelektüel bir gereksinim olup, bu gıdayı alamayanlar hayatları 

boyunca ruhsal yönden eksik kalırlar. Ġnsan ruhunun bazı köĢeleri 

sadece müzikle aydınlanabilir. (Bekler, 2009: 19) 

Bir baĢka tanımda ise Kodaly yaklaĢımı nota okuma ve yazma, kulak eğitimi, 

ritmik hareket, Ģarkı söyleme ve dinlemeden oluĢmaktadır. Çocuktaki ritim yetisi, 

çocuklarda hareket ve ritim oyunları ile kazandırılarak ve onların görerek duyarak 

temel vuruĢları ve ritim motiflerini öğrenmeleri sağlanır. Yöntemde ses aralıkları 

beden dili ile gösterilir (Uysal, 2004: 22). 
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e) Dalcroze Yöntemi  

Bekler (2009: 19) Dalcroze yöntemi için Ģu ifadeleri kullanmıĢtır:  

 Ritmik bir yöntem olup Dalcroze adını almaktadır. 

 Ġlk olarak Fransa ve Ġngiltere‟de, sonrasında ise birçok ülkede 

uygulanmaya baĢlamıĢtır. Türkiye‟de ise Ankara Devlet 

Konservatuarında resmi ders olarak uygulanmaktadır. 

 Dalcroze yöntemine göre, duyulan müzikleri ve etkilerini, ritim yardımı 

ile ritmik jimnastik ve vücut hareketlerini kullanarak öğretmeyi 

amaçlamaktadır. 

 Temel olarak Dolcroze yaklaĢımı ritme dayalı olup, kaynağını insan 

bedeninden almasıdır. 

 Dalcroze, ritmin kaynağının insan vücudunun doğal ritimlerinde 

bulunduğu ve bedenin, insanın en doğal çalgısı olduğu fikrini savunarak 

bu yöntemi geliĢtirmiĢtir. 

f) Müziksel Zekâ GeliĢtirme Yöntemi (Çoklu Zekâ Kuramı) 

Bu yöntemde amaç sadece öğrenciler için akademik baĢarıyı arttırmak değil, 

aynı zamanda öğrencilerde bulunan farklı zekâ potansiyellerini de bulmak ve onları 

geliĢtirmektir. Bu durumda öğretmenler, öğrencilerin çoklu zekâ alanlarını sınıfta 

iĢleyecekleri konular ile bağdaĢtırarak her öğrenci için farklı zekâ alanında kendisine 

özgü bir yapıda geliĢmesini sağlamalıdır (Çongur YeĢilkaya, 2007: 24). 

g) ĠĢbirlikli Öğrenme Yöntemi 

Öğrencilerin akranları ile beraber bilgi paylaĢımını ders içerisine aktarmasını 

temel alan bir yöntemdir.  

Genel olarak bakıldığında günümüzde en büyük değiĢim olarak öğrenme için 

toplumsal boyut değer kazanmıĢtır. Öğrenme gerçekleĢirken, iletiĢim kurma, iĢ birliği, 

takım çalıĢması, uzlaĢma, sorumluluk bilinci ve sosyal beceriler önemlidir (Uysal, 

2004: 22). 

Müzikteki iĢbirlikli öğrenme modeline baktığımızda ise, verilen çeĢitli 

motiflerin birleĢtirilmesiyle Ģarkı oluĢturma, Ģarkı için tartım kalıbı oluĢturma, verilen 



19 

 

 

 

tartım kalıbına söz yazma gibi etkinlikler için iĢbirlikli yöntem kullanılabilir (Güven, 

2011: 49). 

Bilen (1995: 23-24), müzik eğitimi için doğru kullanılan yöntem ve teknikler 

için Ģu ifadeleri kullanmıĢtır: 

 Öğrenme kolaylığı sağlar.  

 Teorik bilgilerin ön plana geçmesini önleyerek, müzikaliteyi arıtıcı 

etkinliklere gereğince yer verilmesine ortam hazırlar. 

 Teorik bilgilerin „‟müzikten bilgiye „‟ gidilerek verileceği bir yaklaĢım 

ile ele alınması sağlar, müzik bilgilerin kuru tarif almaktan arındırır.  

  Soyut olan sesleri somutlaĢtırarak öğrenme kolaylığı sağlar, nota 

öğretimini amaç olmaktan kurtarıp, müziksel becerilerin 

geliĢtirmesinde temel oluĢturur.  

 Müziksel becerilerin geliĢmesini sağlayarak müziği bireyin yaĢama 

geçirmesinde etken olur. 

Çocuklar toplu bir Ģekilde Ģarkı söylerken, sesini kullanmayı, denetlemeyi 

kavrar, sesinin arkadaĢlarından çok ya da az çıkmasına özen gösterir. Tartımsal açıdan 

çabuk ya da ağır söylemeyi, arkadaĢları ile uyumlu olmasını öğrenir. Böylelikle çocuk 

topluluk ile iĢ yapmayı ve uyum içinde olmayı öğrenir (Kutluk, 1996: 11). 

Okullarda verilen müzik eğitiminde öğrencilerin kendi sesini doğru kullanması 

için bu yöntem çok önemlidir. Bu nedenle uygun Ģarkılar, doğru konuĢma koĢulları 

içinde, doğru ses ve tartımlarla söylenmek için toplu ses eğitimi gereklidir (Kutluk, 

1996: 11). 

Kutluk (1996: 11)„a göre toplu ses eğitimi uygulanırken sınıf bir bütünlük 

içerisinde: 

 Nefes çalıĢmaları,  

 Vücut yumuĢaklığına ve rahatlığına iliĢkin çalıĢmaları,  

 Dil-konuĢma alıĢtırmaları, 

 Ses alıĢtırmaları,  

 ġarkı öğretimi olarak yapılır. 
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2.1.6. Değer Kavramı 

2.1.6.1. Değer Nedir? 

Genel olarak geçmiĢe bakıldığında bilim, teknoloji, sanayi, sosyal ve kültürel 

hayatta insanlık tarihinin daha çok geliĢme gösterdiği söylenebilir.  Dönem olarak 

baktığımızda ise bu zaman dilimi 20.yy zaman dilimidir. Bu geliĢmeler hayatımızı 

kolaylaĢtırmanın yanında değerler konusunda da birtakım yargıların ve önceliklerin 

oluĢmasına neden olmuĢtur. Değerler insanlık için davranıĢların oluĢmasında önemli 

bir noktayı oluĢturur. Değerler alanında yaĢanan geliĢmeler ve değiĢimler insanlar ve 

toplumların hayat tarzlarına da etki edebilir (Yiğittir, 2012: 12).  

Değerler konusuna bakıldığında farklı bilim dalları içerisinde farklı 

konumlarda incelendiği görülmektedir. Buradan yola çıkacak olursak değer tanımı 

olarak birden daha fazla tanımı incelemek yerinde ve daha uygun olabilir (ġahin, 

2017: 24). 

Değer kavramına baktığımızda, insan olmanın değil, insan olabilmenin ön 

koĢullarını oluĢturan, metabolizmanın her hareketini yönlendiren, beynin yapmakta 

öncelik verdiği tüm eylemlere denir. Ġnsanların her davranıĢının altında bir değer 

vardır. Ġnsan tutumlarına baktığımızda inancı, bakıĢ açısı, kültürü ve tüm karakteristik 

özelliklerini yansıtır. Ġnsanlar her ne kadar farkında olmasa da rüyalarının oluĢması da 

yine değerlere göre oluĢur. Psikolojide bilinçaltı olarak nitelendirdiğimiz bilmeden 

yaptığımız davranıĢlarda bunun sonucudur (Akarsu, 2015: 13). 

Ġnsanlar eğer bir davranıĢla ilgili kabul edilebilir veya kabul edilemez 

çeliĢkisine düĢüp bu davranıĢtan Ģüphelenirse değer kavramı devreye girer. Değer, 

insanların davranıĢları hakkında ve iĢleyiĢinde yapılma sürecini oluĢturur (Göldağ, 

2015: 103). 

Neyin iyi neyin kötü olduğu konusunda değerler hükümlerle tamamlanarak 

meydana gelmiĢtir (Aslan Parlak, 2011: 51).  

KiĢinin kiĢilik yaratılıĢı ve biliĢsel sistemi içinde tutumlara göre değerler daha 

merkezi konumdadır. Bundan dolayı değerler davranıĢlar kadar tutumların da 

belirleyicisidir. Değerlerin temelde oluĢu, “tutumlar, sosyal değerlerin ön oluĢumuna 

bağlıdır”, “tutumlar, değerleri ifade ederler”, “tutumlar, değerlerin iĢlevleridir” gibi 

ifadelerle gösterilir. Değere baktığımızda tutumlara göre daha dinamik olduğunu ve 
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motivasyon ile daha çok bağlantılı olduğunu görürüz. Tutum içeriği sadece, dolaylı 

bazı iĢlevlerle bağlantılı iken, bir değerin sağlam içeriği doğrudan düzenleyici, ego 

savunma, bilgi ve kendini gerçekleĢtirme iĢlevleri ile ilgili olabilir (DemirtaĢ, 2009: 6). 

Ortak yaĢam alanıyla birlikte sosyal yaĢamı düzenleyen değerler de ortaya 

çıkmıĢtır. Değerler birlikte yaĢadığımız ortamdaki davranıĢlarımızı oluĢturur ve bize 

öğüt verir. 

Değer; “bir ulusun sahip olduğu sosyal, kültürel, ekonomik ve bilimsel 

değerlerini kapsayan maddi ve manevi ögelerin bütünü” (TDK, 2016); “Bir Ģeyin arzu 

edilebilir veya edilemez olduğu hakkındaki inanç” (Güngör, 1993: 27) olarak bilinir. 

Bu bağlamda bireysel olarak değer, bireyin kendi davranıĢlarını kabullenip 

içselleĢtiren bireyi yönlendiren kalıplar bütünüdür. 

Ġnsanlar davranıĢlarını genel olarak bir topluluk içerisinde olsun ya da olmasın, 

taĢınan değerlere göre biçimlendirir. DavranıĢları bir yana, kurduğu hayalleri, gördüğü 

rüyaları bile sahip olduğu değerler Ģekillendirir. Bir davranıĢ sergilenmeden önce 

geçmiĢe yönelik bir yaĢantıdan değerler senaryoları vardır. Eğer uygun değilse bu 

yaĢantı değerler örüntüsü içinde tekrar Ģekillenerek daha uygun bir Ģekilde yaĢantıya 

sunulur. Bu da demek oluyor ki hem duygu hem davranıĢ hem de düĢüncelerin 

örüntüsü vardır (Akarsu, 2015: 13). 

Toplumsal olarak ise değer, ulusun sahip olduğu ve genelleĢtirilmiĢ davranıĢlar 

bütünüdür. Sosyal hayatı düzenleyen değerler kural olarak değil, iç disiplin olarak 

bireye kazandırılmalıdır. 

Bireyin tutumu tarafsız, beğenen, onaylayan bir yönde ise olumlu, aksi tarafta 

ise yani beğenmez veya reddedici yönde ise olumsuzdur. Bireyin davranıĢları asla 

gözlenemez yalnızca davranıĢlar ile açığa vurulur. Tutumlar ile değerleri ele 

aldığımızda değerler gibi toplum tarafından istenenin yapılması konusunda baskıcı 

değildir. O yüzden tutumlar daha çok bireyin kendisi ile alakalı olup, bireyin isteği 

dâhilinde olan ona özgü bir özelliği olduğu varsayılmaktadır. (Can, 2008: 4-5). 

Değerleri birbirinden bağımsız düĢünmek mümkün değildir. Değerler, kiĢilerin 

biliĢsel kurgulamalarının baĢlıca unsurlarıdır. Değerler arasında üst düzeyde bir 

uyumun oluĢumu, kiĢinin çevreye uyumunun ön Ģartlarından biridir. Bu bireylerin 

tutarlı davranıĢlar sergilemelerin de nedenidir (Özensel, 2003: 227). 
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“Değerler hakkındaki tanımlamalar Ģu Ģekilde özetlenebilir.  

• Değerler; inançları içeren ve dolayısıyla da aĢkınlıklar taĢıyan olgulardır.  

• Fertlerin yapıp ettiklerini rasyonelleĢtirip içselleĢtirmelerine imkân verirler.  

• Genelde ilgi gösterilen, arzu edilen Ģeylerdir.  

• Her alanla ilgilidirler ana alanların kendine özgü değerleri vardır.  

• Farklı kaynak ve içeriklere sahip olsalar da bir biçimde sosyaldirler” (Aydın, 

2003: 122).  

Değerler kelime olarak her ne kadar hissettiğimiz bir duyguyu ifade etmede 

kullanılmıĢ olsa da yer yer bir kiĢi bir simge içinde kullanılması kaçınılmazdır. 

Özetlersek yaĢadığı topluma önemli hizmetlerde bulunan önemli biri veya bir ulus 

adına çok özel olayları ve önemli bir durumu ifade eden simge için de “O bizim çok 

önemli bir değerimiz” denir. Bu kelime psikoloji, sosyoloji, felsefe ve antropolojinin 

derin bir kavramı olunca yaygınlık kazanmakta, baĢtan ve sondan aldığı eklerle bu 

sözcük, artık her disiplinin terminolojisinde kullanılmaktadır (Akarsu, 2015: 13). 

KiĢide değerler yaratılıĢı ve biliĢsel sistemi içerisinde tutumlara oranla daha 

merkezidir. Değerler bu nedenle davranıĢlar kadar tutumlarında belirlemesinde ön 

plandadır. Değerleri merkezde olmasını sağlayan, “tutumlar, sosyal değerlerin ön 

oluĢumuna bağlıdır”, “tutumlar, değerleri ifade ederler”, “tutumlar, değerlerin 

iĢlevleridir” gibi ifadelerdendir. Değer kavramı tutum kavramına oranla daha dinamik 

olup motivasyon ile daha fazla bağlantı içerir. Tutuma baktığımızda ise dolaylı bazı 

iĢlevlerle bağlantılı iken, bir değerin sağlam içeriği doğrudan düzenleyici, ego 

savunma, bilgi ve kendini gerçekleĢtirme iĢlevleri ile alakalıdır (Demirhan, 2007: 18). 

Ġlgi ve Değerler: ilgi kiĢinin her zaman yaparken mutlu olduğu ve onu 

yaparken zevk aldığı sürekli ifadelerdir. Değerler ise zıt yönde yaparken çok zevk 

almadığımız ifadelerden oluĢtuğu için çok yapmayı istemediğimiz durumlardır (Can, 

2008: 5). 

Ġnanç ve Değerler: Ġnancın temeline baktığımızda tabi ki dogmatik bilgileri 

temel alarak tanımlamak doğru olur, fakat değerle birleĢir ise bu kabul ettiği Ģeyleri 

davranıĢ haline getirir. Bunun yanında inandığı her Ģeyi değer olarak ifade etmek 

doğru olmayıp doğru olmasına imkân verilebilmesi için bunun davranıĢa 

dönüĢtürülmesi önem teĢkil etmektedir. Bunların yanında kiĢinin davranıĢına değer 
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yargısı diyebilmek için o davranıĢın analizi yapılmalıdır. Bu analiz yapılırken inandığı 

Ģeyleri değer olarak benimsememe durumu gözlenebilir.  Bununla birlikte inançlarına 

zıt bir Ģekilde davranıĢlar sergileyebilir (Can, 2008: 5). 

Özetle değerler, duygularımıza ve hayatlarımıza yön veren inançlardır. Genel 

geçer kurallar içerisinde olan insana özgü niteliklerdir. Bireyin tutum ve davranıĢlarına 

yardımcı olan değerler aile ve okulda kazandırılmalıdır.  

“Üç tür değerler fonksiyonu vardır. 

1)Bilinçli varlığın kendini zaman ve mekânda gerçekleĢtirmesi olarak ortaya 

çıkması  

2)Kültürel anlam tarafından Ģekillenen tarihi kimliğin tezahürü  

3)Tarihi öznenin sürekliliği” (Yavuz, 2007: 90) 

2.1.6.2. Değerlerin Özellikleri 

Değerleri bir bütün olarak ele almak ve tamamlayıcı olarak düĢünmek gerekir. 

Örneğin hoĢgörüsüz bir bireyden merhamet beklenmez, adaletli olmayan birine de 

güven duyulmaz (Emirhan, 2016: 15). 

Bunun yanı sıra değerler, birbirini etkileyen ve birbirinden etkilenen özellikte 

görülmektedir. Sevgi, saygı, hoĢgörü, yardımseverlik gibi değerleri karĢılıklı bir iliĢki 

içinde ele aldığımızda birbirini tamamlayıcı özellikte düĢünülmelidir (ġen, 2007: 8). 

Bu da açıklıyor ki genel olarak değerlere bakıldığında; değerlerin birbirinden 

bağımsız olamayacağını, birbiriyle yakından uzaktan bir iliĢkide olabileceğini ve 

aralarında ister istemez bir bağlantı bulunacağını ortaya koymaktadır. 

Ayrıca ekonomi, siyaset, aile, hukuk, eğitim, din alanında olan farklılıklar 

kiĢilik yapısının değiĢmesine neden olur. Toplumu oluĢturan bireydeki bu farklılıklar 

toplumsal özellik değiĢmelerine de yol açar (ġen, 2007: 8). 

Bireyde biliĢsel (cognitive) kurgulamaların baĢlıca unsurlarından olan değerler, 

çevre ile uyumunda bireyin zorunlu olarak yapması gereken ögelerdir. Böylelikle 

kiĢide davranıĢ ve tutarlılık konusunda mükemmel bir uyum sağlamaktadır. Tam tersi 

bir durumda ise bu uyumsuzluk farklı tutum doğrultusunda geliĢtirilen farklı davranıĢ 

ile sonuçlanır (Özensel, 2003: 228). 

ġen (2007: s. 9) değerlerin özelliklerini beĢ madde halinde belirtir: 
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1.Değerler arasında kesin bir sınır çizgisi çekmek de mümkün değildir. 

Değerler, birbirinden bağımsız düĢünülemez. 

2.Değerler, durağan değildir. DeğiĢkenlik özelliği vardır. Değerlerdeki değiĢim 

birdenbire değil, zaman içerisinde oluĢmaktadır. 

3.Değerler, kalıtımsal değildir. Değerler, bir sonraki kuĢağa sosyal rollerle 

öğrenilerek aktarılır. 

4.Değerler; aileden, yakın çevreden, yazılı ve görsel materyallerden taklit ya da 

model alma yolu ile öğrenilir. 

5.Her toplumun değerleri kendine özgüdür. Bu değerler, millet özelliklerinin 

oluĢmasına etkide bulunur. Misafirperverlik değeri, Türk milleti ile özdeĢleĢmiĢ 

değerdir. 

Bu araĢtırmada ise değerlerin özellikleri: 

1.Değerler inançlardır. Ancak tümüyle nesnel, duygulardan arındırılmıĢ fikir 

niteliği taĢımazlar. Etkinlik kazandıklarında duygularla iç içe geçerler. 

2.Değerler, bireyin amaçlarıyla (eĢitlik gibi) ve bu amaçlara ulaĢmada etkili 

olan davranıĢ biçimleriyle (hak bilirlik, yardımseverlik) iliĢkilidirler. 

3.Değerler, özgül eylem ve durumların üzerindedirler. Örneğin, itaatkârlık 

değeri, evde, iĢte, okulda ve tanımadığımız kiĢilerle olan iliĢkilerimizin tümünde 

geçerlidir. 

4.Değerler, davranıĢların, insanların ve olayların seçilmesini ya da değiĢimini 

yönlendiren standartlar olarak iĢlev görürler. 

5.Değerler taĢıdıkları öneme göre kendi aralarında sıralanırlar. Bu sıralama 

değer önceliklerini belirleyen bir sistem oluĢturur. 

6.Değerler değiĢime açık yapılardır. Zaman içinde ortaya çıkan yeni ihtiyaçları 

karĢılamak için değer önceliklerinde değiĢiklikler olabilir (Schwartz ve Bilsky‟den 

aktaran KuĢdil & KağıtçıbaĢı, 2000: 60). 

2.1.6.3. Değer Türleri 

KiĢide bulunan değer sayısı, kiĢinin biyolojik ve sosyal olarak topladıklarıyla ve 

gereksinimleri ile eĢit olduğu ya da sınırlandırıldığı söylenebilir. Rokeach ise bu 
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konuda değerleri, amaç değerler ve araç değerler olarak ele alır (Rokeach, 1973 akt. 

Demirhan, ĠĢcan, 2007: 23).  

Amaç değerlere bakıldığında; aile güvenliği, huzur içinde bir dünya, muvaffak 

olma, bilgelik, dini erinlik, eĢitlik, hakiki dostluk, güzellikler dünyası, heyecanlı bir 

yaĢam, iç huzur, kendine saygı, mutluluk, özgürlük, konforlu yaĢam, sosyal kabul, 

ulusal güvenlik, zevk değerleri ön plandadır (ġahin, 2017: 26). 

Araç değerlere bakıldığında ise; özgür olma, affedicilik, cesaretli, dürüst, engin 

görüĢlü, azimli, itaatkâr, kendini kontrol eden, ahlâklı, kendine hâkim, mantıklı, Ģen, 

sevecen, sorumluluk sahibi, temiz, yardımsever, kibar değeri hakimdir (ġahin, 2017: 

26). 

Amaç Değerler: Amaç değerlerde temel noktasına bakıldığında kiĢi merkezli ya da 

toplum merkezli, öze dönük ya da kiĢiler arası olabilir (mutluluk, aile güvenliği, rahat 

yaĢam, dünya barıĢı vb.). Ayrıca tercih edilen hedeflerdir, kiĢisel ve sosyal değerlerdir 

(Demirhan, ĠĢcan, 2007: 23). 

Araçsal Değerler: Tercih edilen davranıĢ kalıpları olup, ahlaki ve yeterlilik 

değerleridir. Ahlaki değerler davranıĢ tarzı ile alakalıdır, varoluĢ durumlarıyla ilgili 

değerler barındırmaz.  Araç değerleri yeterlik ya da kendini gerçekleĢtirme 

değerleridir ve daha çok kiĢiseldirler. Genel olarak bakıldığında amaç değerler mi araç 

değerler mi karakter için gerekli sorusu doğuyor. Karakterin oluĢabilmesi için amaç 

değerlerden çok araç değerlerin katkısının çok olduğu ve araç değerlerde de 

yeterlilikten çok ahlaki değerlerin sağladığı görülür (Kibar, dürüst, mantıklı vb.) 

(Demirhan, ĠĢcan, 2007: 23). 

2.1.6.4. Değerler Sınıflandırması  

Değer tanımına ve değer sınıflandırılmasına bakıldığında görüĢ birliği 

sağlanamadığı görülmektedir. Her ne kadar görüĢ birliği olmasa da değerler için net 

bir tanım olmasa da belli gruplara ayrılarak sınıflandırma olmasa da toplum için 

toplumsal yaĢam için yeri açık ve çok önemli bir konumda olduğu gerçeğini 

değiĢtirmemektedir. O yüzdendir ki değerler kiĢi davranıĢları üzerinde etkili olmakla 

beraber kiĢiyi yönlendirmektedir. Bununla kalmayıp değerler toplumsal yaĢamı belirli 

yönlerde etkilemekte ve Ģekillendirmektedir (ġahin, 2017: 27-28). 

Değerlerin ele alınmasında tam olarak kesinlik olmayıĢı ile sınıflandırılmasında 

da kesin bir görüĢ yoktur. Bunlardan genel olarak sınıflandırdığımızda en çok göze 
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çarpan sınıflandırmalar: 

1. Spranger‟in Değer Sınıflandırması 

2. Ülken‟ in Değer Sınıflandırması 

3. Schwartz‟ın Değer Sınıflandırması 

4. Güngör‟ün Değer Sınıflandırması 

5. Rokeach‟ın Değer Sınıflandırması (Yigittir,2009: 23-26) 

6. Lalek‟ in Değer Sınıflandırmasıdır. 

1.Spranger‟in Değer Sınıflandırması:  

Bilimsel Değer: Gerçeğe, bilgiye, muhakemeye ve eleĢtirel düĢünceye önem verir. 

Bilimsel değerleri olan insan deneysel, eleĢtirici, akılcı ve entelektüeldir. 

Ekonomik Değer: Yararlı ve pratik olana önem verir. Ekonomik değerlerin hayatta 

önemsenmesi gerektiğini belirtir 

Estetik Değer: Simetri, uyum ve forma önem verir. Birey hayatı olayların bir 

çeĢitliliği olarak görür. Sanatın toplum için zorunluluk olduğunu düĢünür. 

Sosyal Değer: BaĢkalarını sevme, yardım ve bencil olmama esastır. En yüksek değer 

insan sevgisidir. Bu insan sevgisini insanlara sunar. Nazik ve sempatiktir. Bencil 

değildir 

Politik Değer: Her Ģeyin üstünde kiĢisel güç, etki ve Ģöhret vardır. Esas olarak 

kuvvetle ilgilidir. 

Dini Değer: Evreni bir bütün olarak kavrar ve kendisini onun bütünlüğüne bağlar. 

Dünyevi hazları feda eder (Emirhan, 2016: 17). 

2.Ülken‟in Değer Sınıflandırması: 

Ġçkin değerler: Kavramlar, duygular ve eĢya ile münasebetten doğan ve bilinçle 

çevrelenen, inanmadan daha çok bilmenin hâkim olduğu değerlerdir. Ġçkin değerlerin 

bir kısmı, değer vermenin öznesi durumundaki bilincin eĢya ile iliĢkisinden doğan 

teknik değerlerdir. Bir kısmı da duyguya ve duyuĢa bağlı kavradığımız Ģeylerle ilgili 

olarak ortaya çıkan sanat değerleridir. Bir diğer kısmı da temelini doğrudan doğruya 

Ģuurun verilerinde bulan düĢünce (bilgi) değerleridir. 
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AĢkın değerler: Ġçkin değerler, kiĢinin kendi dıĢındaki dünyadan oluĢturduğu, 

kazandığı değerler iken aĢkın değerler kiĢilerarası iliĢkilerden meydana gelirler. 

Bireyin sosyal çevresiyle etkileĢmesinden doğan değerler, kiĢilerarası değerlerdir. 

Bilgiden çok, inanma üzerine kuruludur. Bu değerler, ahlak ve dindir. 

Normatif değerler: Bu sınıf değerler, kiĢilerden doğan sözler, Ģeyler ve eylemlerin 

birbirleriyle değiĢiminden doğan değerlerdir ki eylem eylem ile karĢılaĢtırılınca ölçü 

hukuk olur, söz sözle karĢılaĢtırılınca ölçü dil olur, eĢya eĢya ile değiĢtirilince ölçü 

iktisat olur (Yiğittir, 2009: 25). 

3.Schwartz‟ın Değer Sınıflandırması: 

Güç, baĢarı, hazcılık, uyarılım, öz yönelim, evrenselcilik, gelenek severlik, uyma, 

güvenlik, iyilikseverlik 10 değer grubu olarak ele alınabilir. 

1.Güç: Toplumsal konum, insanlar ve kaynaklar üzerinde denetim gücü 

Kazandırdığı Değerler: Sosyal güç sahibi olmak, Otorite sahibi olmak, Zengin olmak, 

Toplumdaki görüntüyü korumak, Ġnsanlar tarafından benimsenmek. 

2.BaĢarı: Toplumsal standartları temel alan kiĢisel baĢarı yönelimi 

Kazandırdığı Değerler: BaĢarılı olmak, yetkin olmak, hırslı olmak, sözü geçen biri 

olmak, zeki olmak 

3.Hazcılık: Bireysel zevk ve hazza yönelim 

Kazandırdığı Değerler: BaĢarılı olmak, yetkin olmak, hırslı olmak, sözü geçen biri 

olmak, zeki olmak 

4.Uyarılım: Heyecan ve yenilik arayıĢı 

Kazandırdığı Değerler: Cesur olmak, değiĢken bir hayat yaĢamak, heyecanlı bir 

yaĢantı sahibi olmak 

5.Öz Yönelim: DüĢünce ve eylemde bağımsızlık 

Kazandırdığı Değerler: Yaratıcı olmak, merak duyabilmek, özgür olmak, kendi 

amaçlarını seçebilmek, bağımsız olmak, kendine saygısı olmak 

6.Evrenselcilik: AnlayıĢlılık, hoĢgörü, tüm insanların ve doğanın iyiliğini gözetmek 

Kazandırdığı Değerler: Açık fikirli olmak, erdemli olmak, toplumsal adalet, eĢitlik, 

dünyada barıĢ istemek, güzelliklerle dolu bir dünya, doğayla bütünlük içinde olma, 
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çevreyi koruma, iç uyum 

7.Gelenek Severlik: Kültür ya da dinsel töre ve fikirlere saygı ve bağlılık 

Kazandırdığı Değerler: Alçakgönüllü olmak, dindar olmak, hayatın kendine 

verdiklerini kabullenmek, geleneklere saygılı olmak, ılımlı bir hayat 

8.Uyma: BaĢkalarına zarar verebilecek ve toplumsal beklentilere aykırı olabilecek 

dürtü ve eylemlerin sınırlanması 

Kazandırdığı Değerler: Kibarlık, itaatkârlık, anne, babaya ve yaĢlılara değer vermek, 

kendini denetleyebilmek 

9.Güvenlik: Toplumun, var olan iliĢkilerin ve kiĢinin huzur ve sürekliliği 

Kazandırdığı Değerler: Ulusal güvenlik, toplumsal düzenin sürmesini istemek, temiz 

olmak, aile güvenliği, iyiliğe karĢılık vermek, bağlılık duygusu, sağlıklı olmak 

10.Ġyilikseverlik: KiĢinin yakın olduğu kiĢilerin iyiliğini gözetme ve geliĢtirme 

Kazandırdığı Değerler: Yardımseverlik, dürüstlük, affedici olma, sadık olmak, 

sorumluluk sahibi olma, gerçek arkadaĢlık, olgun sevgi, manevi ve anlamlı bir hayat, 

alçakgönüllülük 

(Emirhan, 2016: 17) 

4.Güngör‟ün Değer Sınıflandırması: 

Güngör‟ün yaptığı bir araĢtırmada ise kiĢilere göre değer sıralamaları 

mevcuttur. Bu araĢtırmada Güngör‟e göre değer sıralaması Ģu Ģekildedir: 

a) Estetik   

b) Ahlâkî   

c) Teorik   

d) Ġktisadî   

e) Dinî   

f) Siyasî  

g) Sosyal olmak üzere 7 değer sahasından oluĢmaktadır (Güngör, 2000: 96). 

5.Rokeach‟ın Değer Sınıflandırması: 
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Gaye Değerler: Aile güvenliği, barıĢ içinde bir dünya, baĢarılı olma, bilgelik, dini 

olgunluk, eĢitlik, gerçek dostluk, güzellikler dünyası, heyecan verici bir hayat, iç 

huzur, mutluluk, kendine saygı, gerek dostluk, özgürlük, rahat bir hayat, sosyal kabul, 

ulusal güvenlik, zevk. 

Vasıta Değerler: Bağımsız olma, affedici, cesaretli, dürüst, entelektüel, geniĢ görüĢlü, 

hırslı, itaatkâr, kendini kontrol edebilen, nazik, kendine hâkim, mantıklı, neĢeli, 

sevecen, sorumluluk bilinci olan, temiz, yardımsever, oluĢturmacı, yaratıcı (Emirhan, 

2016: 17). 

Ayrıca değerler sınıflandırılmasında ise Lalek (2007: 12) değerleri; kurumsal 

değerler, ekonomik değerler, estetik değerler, sosyal değerler, politik değerler ve 

kutsal değerler olarak sınıflandırmıĢtır. Lalek ile beraber değer sınıflandırılmasına 

baktığımızda toplamda altı değer sınıflandırması olduğunu görmekteyiz.  

Değerleri her ne kadar sınıflandıracak olsak da genel olarak değerlerin temeline 

baktığımızda toplum için daha önemli görülen dini ve ahlaki değerler olarak çıktığını 

varsayabiliriz. Sonradan ise zamanla bunlara bağlı olarak da sosyal değerlerin 

oluĢtuğu görülebiliriz. Buradan da anlaĢılacağı üzere değerler baĢlangıçtan itibaren 

birbiri ile örtüĢmektedir. 

2.1.7. Değerlerin Eğitimindeki Yeri ve Önemi 

2.1.7.1. Değerler ve Eğitim 

Değerler eğitiminin ve karakter eğitiminin tarihçelerini ele aldığımızda; 

değerler eğitiminde karakter eğitimi, karakter eğitiminde ise değerler eğitimine yer 

verilmiĢtir. Bu iki eğitimde her ne kadar farklılık olsa da benzerliklerin mevcut olduğu 

görülmektedir. (Can, 2008: 17) 

Değerlerin ve değerler eğitiminin tarihi geçmiĢine baktığımızda 1920‟li Batılı 

kaynaklardan oluĢtuğunu görebiliriz. Ama çok uzağa gitmeden binlerce yıllık 

geçmiĢimize gittiğimizde bu kavramların fazlasıyla göze çarptığını göreceğiz. Nedeni 

ise birçok âlimin ilmin fazileti, öğretme ve öğrenme adabı gibi konuları eğitim ve 

öğretimin bir arada var olduğu değerli kaynakları gözler önüne sermesidir. Ayrıca 

devlet büyükleri için kaleme alınan eserleri ile dâhice yönetme adabı, ahlak ve bilgi 

yönünden etkilemiĢlerdir (Taymur, 2015: 12). 
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Toplumların refah düzeyi, sağlık ile beraber mutluluğu insanların ne yazık ki 

zekâ seviyelerine bağlı değildir. Bu durum toplumu oluĢturan en önemli unsur olan 

bireyin ahlaki değerleri ve kiĢilik özellikleri ile daha çok paralellik göstermektedir. O 

yüzden eğitim hayatında değerler eğitimine verilen önem toplum için çok önemlidir 

(ġahin, 2017: 28). 

Değerler, toplum yer alan bireyler için önemli olan, tercih edilmesi gereken ne 

varsa rehber konumundadır. Kısacası birey için yaĢam düzeni oluĢturur. Okullarda ise 

değerlerin iyi bir insan olma ve yararlı bir vatandaĢ olma bunun yanında yaratıcı, 

giriĢimci ve sağlığına dikkat etme konusunda birçok değerin var olduğunu 

görmekteyiz. Eğitim kurumları bu konuda toplum hayatına öğrencileri hazırlayan bir 

rehber konumundadır (AteĢ, 2014: 14). 

Bireyi topluma kazandırmak toplum içerisinde bir uyum sağlayabilmesi ve 

bunun yanında toplumla kendini gerçekleĢtirmesi için geçmiĢten günümüze gelen 

toplum kurallarının oluĢmasında ön planda olan değerler söz konusudur. Çocuklara 

verilen eğitimin yanında verilen değerler eğitimi önemlidir (Bayram, 2014: 55). 

Değerlerin öğrenilme aĢamasına bakıldığı zaman daha çok rol model alınması 

Ģeklinde olan bir sosyal öğrenme Ģeklinde olduğunu görmekteyiz. Toplum için belli rol 

modelleri vardır. Bunlar; kız, erkek, memur, tüccar, evli veya dul gibi model 

mevkileridir. O yüzdendir ki bulunduğumuz konum yani rol modelinde neler yapması 

konusunda, neler düĢünmesi konusunda, nelere değer vermesi konusunda toplum için 

belli kurallar vardır. Bu bilgilerden yola çıkarak örneğin erkek modeline baktığımızda; 

cesaretli olmak, azimli ve metanetli, soğukkanlı olmak gibi nitelikler bizim değer 

verdiğimiz yargılardan olur; bir genç olarak iffetli olmanın büyük bir değer olduğu 

farkında oluruz. Bu değerler toplum tarafından da desteklendikçe bizdeki bu değer 

yargıları daha da kuvvetlenerek yer eder. Ancak toplumun desteğini alamayan yargılar 

zayıflayarak değiĢmeye veya bozulmaya uygundur (ġahin, 2017: 24-25). 

Değerler toplum için düzen anlamı taĢır. Bu düzen ise; toplumu oluĢturan 

bireylerin öğrenmeye en açık ve kalıcı olduğu zaman dilimi olan, çocukluk evresinde 

eğitim kurumlarınca baĢarılı bir Ģekilde verilir. Değerlerin önemi ise bu Ģekilde 

toplumda görülerek birey ve toplum arasındaki uyumu gözler önüne sermektedir. 

Değerler eğitimindeki temel soruna baktığımızda, öznellik ve belli bir yerellik 

yönünün bulunması değerleri bir çatıda toplanmasını engelliyor. Çünkü birey ve 
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toplumlar arası değer algıları farklılık gösterebilir. Bu nedenledir ki değerler eğitimini 

toplu olarak ele almak zordur (Topçu, 2016: 22). 

Ayrıca bireyde değer kazanımında aynı zamanda hayatına yansıtıp değerleri bir 

yaĢam Ģekli olarak kabul ettirmek rastgele yöntemlerle gerçekleĢtirilmez. Değerler 

belli bir plan ve programa göre bireye kazandırılmalıdır. Böylelikle istenilen hedefe 

ancak böyle ulaĢılır. Böylelikle istenmedik sonuçlar da doğmamıĢ olur (Emirhan, 

2016: 19). 

Ġnsanın değerlerine baktığımızda amaç olarak, tür olarak insani bütün 

baĢarılarını içine alır. Bilgi, bilim, sanat, felsefe, teknik, kültürün yanı sıra, insanın 

varlık imkânlarının gerçekleĢmesidir; varlık Ģartlarının ürünü olan fenomenlerdir. 

Ürünlerini kiĢilerin birbirine bağlı olarak ortaya koydukları bu baĢarılar, kiĢi-üstü 

değerler olarak insan dünyasının belli baĢlı öğelerindendir. KiĢinin değer yargıları, 

toplumla ilgisi açısından özel bir durumuyken bu aynı zamanda kiĢinin değerleri, 

kiĢilerarası münasebetlerde direk olarak veya dolaylı yoldan ortaya çıkan sevgi, 

erdemli olma, sadakat, saygı, adaletli olma ve açık düĢünebilme, doğru irtibat 

kurabilme gibi kiĢide mevcut olan değerlerdir. Bu değerler bireyde vardır ve 

keĢfedilerek ortaya çıkartılmalıdır (ġahin, 2017: 28). 

Eğitimin görevlerine baktığımızda bireyin içinde yaĢadığı toplumsal ve 

evrensel değerleri diğer bireylere aktarması ve değerlere göre davranıĢta ve eylemde 

olmasını sağlamaktır. Bu durumda öğrencilere değerler konusunda daha dikkat 

edilmesi gerekir (Göldağ, 2015: 125-126). 

Eğitim kavramına baktığımızda kiĢilik geliĢimi, belirli derslerin gerekli kıldığı 

bilgi ve etkinliklerin beraber oluĢmasını sağlar. Bundan da anlayacağımız üzere 

değerlerin bireye aktarılmasında yapılacak çalıĢmalar, faaliyetler eğitim vasıtasıyla 

gerçekleĢir (Bulut, 2011: 24-25). 

Toplumların sağlıklı devam edebilmesi için çocuklar çok önemli bir yere 

sahiptir. Çocuğu temel olarak büyümesi, geliĢmesi, okuma-yazma öğrenmesi, iyi bir 

okul bitirtip iyi bir meslek sahibi etmek önemli değildir. Bunların yanında tabi ki de 

iyi davranıĢlar kazandırmak, hayatı baĢkalarıyla paylaĢmasını öğretmek, kendi kültür 

değerlerini ve inancını yaĢayabilmesini sağlamak, onları sağlam karakterli, kiĢilikli ve 

bilgili yetiĢtirmek gibi unsurların hepsi de eğitim faaliyetlerinin içindedir ki, 

toplumların sağlıklı devamı için de ilk önemsenmesi gereken durum budur. Çocuk 
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küçüklükten ailesinin verdiği telkinlerle, eğitimle, terbiyle, motivasyonla Ģekillenir. 

Ailelerde sosyal iliĢkiler iyi ise, çocuk motive ediliyorsa, çocuk daha fazla sosyalleĢir. 

Eğer bu durumlarının zıttı yönde davranıĢlar sergileniyorsa o ailede çocuğu olumsuz 

yönde etkileyerek toplumun bozulmasına kadar etki edecek bireyler yetiĢmesine neden 

olur (Keskinoğlu, 2008: 32). 

Okullarda verilen değerler eğitimi mutlaka aile ve çevresinde desteklenmelidir. 

Bu durum çocuklarda öğrenme sürecini model alma yoluyla daha kalıcı bir Ģekilde 

öğrenmeye sevk eder (Demirhan ĠĢcan, 2007: 30). 

Değerler eğitiminin verilmesi gereken yaĢ aralığı daha çok 0-6 yaĢ aralığıdır. 

Daha çok kiĢilik geliĢiminin bu yaĢlarda oluĢtuğu görülmektedir. Çocuk bu yaĢlarda 

daha çok evde olduğundan daha çok aile ile zaman geçirdiğinden aileyi model alma 

durumu ön plandadır. Çocuğun sorumluluk bilinci ailenin yapısına bağlıdır. Sadece 

sorumluluk değil ailede verilen her türlü eğitim çocuğun kiĢilik geliĢimi üzerinde 

önem taĢımaktadır. Değerler eğitimine baktığımızda yine bu yaĢ ortalamasında çocuğa 

verilen değerler eğitimi daha kalıcı bir Ģekilde daha iyi bir vatandaĢ olma bilincine 

sahip olmasını sağlar (Keskinoğlu, 2008: 23). 

O yüzden bu yaĢ ortalaması çocuk için davranıĢ durumu için daha çok kritik 

dönem olarak vurgulanabilir. Çocuk bu yaĢlarda öğrendiklerini kiĢilik oluĢumunda ve 

karakter oluĢumunda hayatının bütününü etkileyecek bir dönem olarak kabul 

edilebilir. 

Ebeveynler çocuklarını yetiĢtirme konusunda daima özen göstermiĢtir. Anne ve 

babalar çocuklarının yetiĢmesi için her zaman en iyi bir Ģekilde eğitimlerine önem 

vermiĢlerdir. Buradaki söz konusu olan önem çocuğun ailesine, topluma uyumlu bir 

sosyal role girmiĢ olmasıdır. Günümüzde çocuğun yetiĢtirilmesi bu durumu geçerli 

kılmaktadır. Çocuk Türk toplum yapısına uygun olmayan davranıĢları, süzgecinden 

geçirmeden aldığı için ailenin burada devreye girmesi önem arz etmektedir. Bu 

davranıĢların yeri geldiği zaman Türk toplum yapısının onayından geçmemesi durumu 

ortaya çıkmaktadır. Olaylar sonucu çocuklar ve gençler için kullanılan “gençlik 

bitmiĢ”, “büyüğe saygı kalmadı” gibi ifadeler de toplumda yer almaya devam 

etmektedir (ġahin, 2017: 42). 
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Değerler, hem kiĢileri hem de kiĢilerarası iliĢkileri göz önüne aldığımızda, 

değerler eğitimi dikkat edilmesi gereken bir eğitim konusudur (Öztürk Samur, 2011: 

16). 

Değerler eğitiminin baĢarıya ulaĢması konusunda ilgi gösterilmesi, 

desteklenmesi ve devlet politikası haline getirilmesi önemlidir (Emirhan, 2016: 22). 

Değer eğitimi; kültürle yaĢayan, toplumla deneyimi ile bütünleĢmiĢ, var olan 

değerleri öğrencilere resmi programla veren, bunun yanında gizli eğitim programı ile 

kazandırılması ve öğrencilerin ahlaki davranıĢ kazanmasıdır (Göldağ, 2015: 125). 

Bu durumda değerler eğitimi, Ģemsiye gibi bir kavram niteliğinde çocuklara 

ahlaklı, sorumlu, diğer insanlara ilgili toplumsal hayatın farkında, nitelikli ve etkin bir 

vatandaĢ olma gibi olumlu özelliklere sahip olmasını sağlayan önemli bir olgudur 

(Yiğittir, 2009: 33). 

Değerler eğitimine baktığımızda karakter eğitimi ve ahlak eğitimini içinde 

barındırdığını görürüz. Yani karakter eğitimi ve ahlaki davranıĢ eğitimi olarak da 

geçmektedir (Göldağ, 2015: 126). 

Temelde değerler eğitimi toplumu oluĢturan birey için farkındalık oluĢturan bir 

yapıdır. Bu yapının kazandırılması tabi ki de okul, çevre ve aile kısacası öğrenmeyi 

etkileyen bütün koĢullar ve ortamlar ile gerçekleĢir. Değerler eğitiminin olması daha 

düzgün bir vatandaĢ oluĢumunda ve toplum oluĢumunda etkilidir. 

Çocukların gün içerisinde en çok bulunduğu yer tartıĢmasız okuldur. Okul 

değerler konusunda değeri çocuğa iletirken çatıĢma durumlarını da kontrol 

edebilmelidir. Ne yazık ki değerlerin eğitimi, yalnızca ülkemizde değil dünyada da 

tartıĢılan önemli bir konudur. Genel olarak ele aldığımızda okulların değerler eğitimi 

konusu üzerinde önemi büyük olup günümüz koĢullarında kademeli olarak 

geliĢtirilmesi gerekmektedir (ġahin, 2017:45). 

Değerler eğitimine baktığımızda teoriden çok pratik ön planda olmalıdır. 

OluĢturulacak program da bunun etkisinde olmalıdır. Etkili bir değerler eğitimi 

programını oluĢturmak için genel olarak bir eğitim ve öğretim planında yer alan ve 

daha çok pratiklik kazanması adına uygun yöntem ve tekniklere baĢvurulmalıdır. Bu 

yöntem ve teknikler öğrencilerin ilgileri, yetenekleri, geliĢim ve zekâ düzeyleri, eğitim 

ve öğretim ortamının imkânlarını düĢünerek seçilmelidir (Aslan Parlak, 2011: 62). 
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Çocuğun çevresi incelendiğinde ilk olarak doğup büyüdüğü ev, evinin 

bulunduğu yer ile kendinin yürüyerek veya herhangi bir araçla gidebildiği yerlerde 

algıladığı nesneler, yaptıkları her Ģey ve bunlarla etkileĢim içine girdiği insanlar akla 

gelir (Keskinoğlu, 2008: 34). 

Çocuk model aldığı öğretmenin yanında, akranlarından yeni davranıĢlar 

öğrenirken ister istemez çocuk bu davranıĢlar arasında geçici kararsızlıklar yaĢayabilir 

ve yeri geldiği zaman çatıĢma da yaĢayabilir. Çocuk bir taraftan okuldaki öğretmenleri 

ve arkadaĢlarıyla ikili iliĢkiler, arkadaĢlıklar kurmaya baĢlarken bir taraftan da yeni 

bilgiler öğrenmekte, biliĢsel geliĢim aĢamalarını yaĢamaya baĢlayacaktır. Çocuğun 

okulda gördüğü bütün farklı dersler birbiriyle örtüĢerek tamamlayıcı nitelikte olmalıdır 

(Keskinoğlu, 2008: 32). 

Değerler eğitimi ve öğretimi bireyde geliĢi güzel öğretilmemelidir. Değerlerin 

çocuklara belli bir plan dâhilinde belli programlar ile aktarılmasında baĢarı bu konuda 

kaçınılmaz ve daha erken gelir (ġen, 2007: 16). 

2.1.7.2. Değer Öğretiminde Modeller 

Değer eğitimi genel olarak yansıtıcı bir kazanımdır. Bu yüzden değer 

kazanılmasında bireyde en çok sosyal çevre etkilidir. 

Genel olarak bakıldığı zaman bunlar içinde en büyük etkiyi aile sağlamaktadır. 

Aile, birey ile ilk temasa geçen ve değerleri öğretendir. O yüzden bilinçli bir toplum 

veya bozuk bir toplumun temellerine bakıldığın kalıcı bir Ģekilde aile tarafından 

atılmıĢtır. Aile bazen bu değerlerde yetersiz kaldığında değerler eğitimi okullarda 

görülmektedir (Karagöz, 2013: 36). 

Değerler eğitimi birey için çok önemlidir. Değerler eğitiminin kazandırılması 

durumunu incelediğimizde en önemli iĢ aile ve ardından ise okula düĢmektedir. 

Böylelikle toplumun özünü oluĢturan bireyler çocukluktan değerler eğitimini alarak 

toplum yapısını oluĢturur. Fakat her aile bu bilincin farkında olmadığı durumlarda ise 

değerler eğitiminin bütün yükünü öğretmen almalıdır (Karagöz, 2013: 36) 

Değer modellerine baktığımızda temel alınan 6 model vardır (Harris 1991‟den 

aktaran DemirtaĢ 2009: 18). 

Bunlar: 

1. Sosyal öğrenme modeli 
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2. Bireysel model 

3. ĠletiĢim modeli 

4. Düzey değiĢimi modeli 

5. Adalet için araĢtırma modeli 

6. ĠliĢkisel model 

1. Sosyal Öğrenme Modeli 

DavranıĢçı öğrenme kuramı ve psikoanalitik teoriyi temel alan sosyal öğrenme 

modelinde, birey genel olarak ahlaki kararların içeriğini temel almıĢtır. Bilginin 

aranması gereken yer olarak bireyin dıĢında olduğu varsayılır. Öğrenme tek yönlü bir 

süreçte gerçekleĢir. Bilgi bireyde olmadığı için yetkin bireyler tarafından belirlenen 

tutum ve davranıĢlar olarak çocuğa aktarılır. Bilginin aktarılmasında sosyal 

öğrenmenin baĢarılı bir Ģekilde gerçekleĢmesini sağlayan model alma yöntemi 

kullanılır. Toplumda var olan kalıplaĢmıĢ (din, politik ve sosyal normlar) bilgiler bu 

model alma yöntemi ile gerçekleĢir. Ahlaki geliĢim, doğru davranıĢ kalıpları sosyal 

yaĢamda kullanılan bilgi olarak vardır. Bu modelde amaç gerektiği zamanda öğrenilen 

değerleri en doğru Ģekilde kullanmaktır. Ayrıca değerler öğretiminde bireye en doğru 

bir Ģekilde değeri aktarmak öğretmenin görevidir (DemirtaĢ, 2009: 18). 

2. Bireysel Model 

Bireysel modelde birey kutsal ve değerlidir. Özellikle John Dewey öğrencinin 

yaĢantısının önemini vurgular. J. Dewey problem çözme yetisini kullanarak birey 

kendi hayatının gerçekleri ile ilgilenmelidir. Bireysel modelde bireyi değerler 

konusunda hiçbir Ģekilde etki altında bırakılmaz. Bu Ģekilde öğretme- öğrenme bireyin 

kendine göre uyumlu değerleri olarak seçebileceği durumda olmalıdır.  Değerler bu 

durumda bireysel içerik durumundadır. Bireysel modelde en önemli ilke tabi ki de 

değer seçmede bireyin özgür olabilmesidir. Değerlerden ziyade değer verme süreci 

önemlidir.  Öğretimde temel amaç ise, birey kendi değerlerini araĢtırıp bulurken yani 

aktif arayıcısı olduğu bu modelde öğretmen daha çok yol gösterici rehber 

durumundadır. Bu yaklaĢımda ayrıca en çok kullanılan yöntem ise değer açıklama 

yöntemidir (DemirtaĢ, 2009: 18-19). 

Bireysel model yaklaĢımını genel olarak ele aldığımızda öğrencinin aktif 

öğrenmesini sağlayıp öğretmeni pusula konumunda bulundurur.  Böylelikle öğrenci 
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için aktif öğrenme gerçekleĢir. Böylelikle öğrenci değerleri benimseme konusunda 

sıkıntı çekmez ve değer öğrenme daha kalıcı bir Ģekilde gerçekleĢir. 

3. ĠletiĢim Modeli 

ĠletiĢim modeli, sosyal öğrenme ve Kohlberg‟in çalıĢmalarından ortaya 

çıkmıĢtır. Ahlaki kararlar ile biliĢsel yapının önemini gösteren bu model; biliĢsel 

yapıların geliĢimine uygun içeriğin sunulması bakımından çok önemlidir (Karagöz, 

2013: 38). 

Kohlberg‟in çalıĢmalarında en önemli noktalardan birisi de içerik ile değer 

kararının yapısı arasındaki iliĢki ve ayrımdır. ĠletiĢim modelinde değerler öğreniminin 

dıĢardan kazanılmasından ziyade dıĢardan gelen bilgiyi benimseme mantığı vardır. 

Böylelikle kendi yorumuyla birey değeri daha net ve kalıcı bir Ģekilde öğrenmesi ön 

plandadır. Bilginin dıĢardan alınıp birey tarafından içselleĢtirme sürecinde öğretmen 

bilgiyi aktaran ve öğretme öğrenme sürecinde aktif olan kiĢidir.  Bu yaklaĢıma göre 

değerleri, öğretmen, lider, toplum ve toplumsal ya da hukuki normlar vb. tarafından 

önceden tanımlanmıĢ doğru-yanlıĢ durumlarıdır. Öğrenmede temel amaç içeriğin, 

mevcut yapısal düzey içerisine yerleĢtirilmesidir. (DemirtaĢ 2009: 19). 

ĠletiĢim modeline bakıldığında ise bireysel modele göre öğrencinin değeri 

benimsemesi için öğretmenin aktif bir Ģekilde öğrenciye değer öğretme süreci vardır. 

Daha çok geleneksel bir yönelim olduğu görülmektedir. Diğer bir ifadeyle iletiĢim 

modelinde mesaj öğrenciye iletilmek üzere öğretmenden çıkar ve öğrenme süreci 

gerçekleĢir. 

4. Düzey DeğiĢimi Modeli 

Düzey değiĢimi modeline baktığımızda Kohlberg‟in çalıĢmaları sonrasında 

tekrardan geliĢtirilmiĢtir. Temeline baktığımızda ahlaki geliĢim aĢamalarının 

anlaĢılmasına ve araĢtırılmasına dayanır. Bu yaklaĢımda var olan ahlaki geliĢim 

sürecinde bireyi bir sonraki evreye hazırlamak adına öğrenme sürecinde olan çatıĢma 

ya da dengesizlik durumlarını atlatmasına yardımcı olmasıdır. Değerlerin kaynağına 

bakacak olursak daha çok evrensel ve biliĢsel yapıda olduğu görülmektedir. Değerler 

herhangi bir Ģeyin önemi ve değeri üzerinde mantıklı olarak düĢünmeyi içerir ve üç 

elemandan oluĢurlar: içerik, değer ve yapının konusu ve değeri kazanma nedeni. Bu 

yaklaĢımın temel amacı bireyin ahlâkî geliĢimini desteklemektir ve öğrenme süreci 

buna uygun olarak düzenlenmelidir.  (DemirtaĢ 2009: 19). 
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Ahlaki geliĢim sürecini ele alan düzey değiĢimi modeli, birey için genel ahlaki 

değerleri kazandırmada ve bu öğrenme gerçekleĢtiği zaman bireye uymasında etkilidir. 

5. Adalet Ġçin AraĢtırma Modeli 

Temel olarak adalet için araĢtırma modeline baktığımızda Kohlberg‟in 

çalıĢmalarında yer almaktadır. Ahlaki geliĢim düzeyinin temel özeliği ahlak 

prensibidir. Ahlak geliĢimine dayanır ve eğitimin temel amacı kuramda da geçtiği gibi 

adalettir (DemirtaĢ, 2009: 18). 

6. ĠliĢkisel Model 

Kohlberg‟in kuramı ile Piaget‟nin biliĢsel kuramını temel alır. ĠliĢkisel modelin 

temeline baktığımızda bilgi dıĢardan alınır veya aktarılır, birey tarafından 

yapılandırılır. Amacına baktığımızda birey için uygun ortam ve Ģartları yani atmosferi 

oluĢturmak önemlidir. Öğrenme ortamına baktığımızda üç temel ortamı içermesi 

gerekir: Yeni bilginin sunulması, kendinin farkında olma ya da bireye kendi öğrenme 

yolları hakkında farkındalığını arttırması için olanak sağlama, öğrencilere yeni 

düĢünceler üretmek için ve bunları paylaĢmak için fırsatlar yaratmak (DemirtaĢ, 2009: 

18). 

Genel olarak fiziki Ģartların önemi ve etkisi büyüktür. Değerlerin öğretiminin 

sağlanması için uygun ortam olması değerler eğitiminin etkili bir Ģekilde 

gerçekleĢmesine olanak verir (Karagöz,2013: 39). 

ĠliĢkisel modele bu durumda genel olarak her öğrenmede olduğu gibi genel 

olarak fiziki Ģartların etkili olduğu öğrencinin kendi öğrenme yollarının sağlanması ve 

bilgilerin genel olarak paylaĢmasına olanak sağlamak üzerinedir. 

2.1.7.3. Değer Öğretiminde YaklaĢımlar 

Bayram (2014: 59)‟a göre birçok araĢtırmacının temel kabul ettiği 

yaklaĢımlardan birkaçı Ģu Ģekildedir; 

1. Değerlerin Doğrudan Öğretim YaklaĢımları 

a. Telkin YaklaĢımı (Inculcation) 

b. DavranıĢ DeğiĢtirme YaklaĢımı (Behaviour Modification) 

2. Değer GerçekleĢtirme YaklaĢımları 

a. Değerleri Açıklama YaklaĢımı (Clarification) 



38 

 

 

 

b. Değer Analiz YaklaĢımı (Value Analysis) 

c. Ahlaki Muhakeme YaklaĢımı (Moral Development) 

3. Değerler Eğitiminde Bütüncül YaklaĢımlar 

a. Adil Topluluk Okulları 

b. Karakter Eğitimi (Character Education) 

1. Değerlerin Doğrudan Öğretim YaklaĢımları 

Planlı bir Ģekilde öğretmen ve öğrencinin eylemleri davranıĢ kazandırmada 

önemlidir. DavranıĢ kazanımı baĢladığında öğretmende olan bütün sorumluluk belli 

bir zaman geçtikten sonra öğrenciye yüklenir. Tanıma yöntemiyle öğrencinin ön 

bilgileri kontrol edilerek doğru yanıtları pekiĢtirilir. Süreç sonuna doğru ise bu 

beceriler öğrenci tarafından beklenir (Ergün, 2013: 25). 

a. Telkin YaklaĢımı (Inculcation) 

Telkin kelimesinin genel olarak anlamını da göz önünde bulundurursak 

anlaĢılacağı üzere bu yaklaĢımda bireye hedeflenen değeri benimsetmektir. Telkin 

yaklaĢımına baktığımız zaman bireye kazandırılması gereken değerler, yetiĢkinlerin bu 

değeri daha önceden belirlemiĢ olması ve bu değeri sistematik bir Ģekilde verilmesidir. 

Kontrol yetiĢkinlerin elinde olup sorgulama fırsatını ortadan kaldırıp verilen değeri 

birebir benimsenmesi beklenir. Ayrıca uygulama kolaylığı sayesinde çokça tercih 

edilebilir (Bulut, 2011: 34). 

Blanchette ve diğerleri tarafından 1970‟de geliĢtirilen telkin etme yaklaĢımına 

baktığımızda amaçları genel olarak öğrencilere belirli değerleri benimsetmek veya 

bunları öğrenciler tarafından içselleĢtirmektir, öğrencilerin sahip oldukları değerleri 

değiĢtirmektir. Buna karĢın istenilen değerleri gösterebilirler. Bu yaklaĢım 

uygulanırken; model alma, olumlu ve olumsuz pekiĢtirme, küçümseme, azarlama, 

alternatifleri düzenleme, tamamlanmamıĢ veya taraflı veriler sağlama, oyunlar ve 

benzetmeler, rol oynama ve buluĢ yoluyla öğrenmeler ön plandadır (Demirhan ĠĢcan, 

2007: 34). 

Telkin yolu yaklaĢımına baktığımızda belli baĢlı söz kalıpları vardır: 

„‟Çocuklar yalan söylemez.‟‟ diyerek dürüstlük, „yüksek sesle konuĢmaz‟ ile saygı, 

„‟iyi bir öğrenci ödevlerini zamanında yapar‟‟ ile sorumluluk değerlerini telkin yoluyla 

öğretme ön plandadır. Öğretmen ve aile yine değerler öğretiminde ön plandadır. 
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Bunun yanı sıra öğretmenler ders içerikli tarihsel ve kurgusal yönü ağır olan hikâyeler 

ile değerlere iliĢkin telkin yolunu kullanabilirler (ġen, 2007: 17) 

Değer öğretim sürecinde telkin yolu yaklaĢımında yetiĢkinler hangi değeri 

öğretmek isterlerse o değeri içsel ve dıĢsal olarak bireye kazandırır. Böylelikle birey 

de değeri benimsemiĢ olur (Taymur, 2015: 15). 

Telkin yaklaĢımının olumsuz bir tarafını görecek olursak birey düĢünmeyen, 

sorgulamayan ve problem çözme konusunda zayıf olarak yetiĢir (Ergün, 2013: 28). 

Birey telkin yaklaĢımında kontrol elinde olmadığı için istenilen bir hamur gibi 

Ģekillenir. Bu da uygulamada ezberci bir eğitimi doğurur. 

b. DavranıĢ DeğiĢtirme YaklaĢımı (Behaviour Modification) 

Sınıf yönetiminde davranıĢ değiĢtirme yöntemi etkin bir Ģekilde 

kullanılmalıdır. Ġstenmeyen davranıĢları ortadan kaldırmak ve baĢa çıkması için 

davranıĢ değiĢtirme stratejilerinin neler olduğunu belirlemesi önemlidir (Ergün, 2013: 

29). 

2. Değer GerçekleĢtirme YaklaĢımları 

a. Değerleri Açıklama YaklaĢımı (Clarification) 

Birey değerin ne olduğunu ilk baĢta fark etmelidir. Birey değeri seçmeden önce 

değerin daha net bir Ģekilde belirgin ve sınırının çizilmesi önemlidir. Bu sağlandıktan 

sonra hiçbir müdahale etmeden, yönlendirmede ve telkinde bulunmadan, asıl amaç 

olan bireyin kendi değerlerini netleĢtirmesini sağlamaktır (Bulut, 2011: 35). 

b. Değer Analiz YaklaĢımı (Value Analysis) 

Değer analiz yaklaĢımında öğrencilerin daha çok kendi kararlarını kendilerinin 

vermesi sağlanmaktadır. Telkinde bulunmaktan çok, ilgili olgu ve kanıtlar ile kendi 

davranıĢlarını ön plana çıkarır. Neyin nasıl yapılmasından ziyade sonuçlardan yola 

çıkarak davranıĢ sergilenir. Çocuklar karar aldığı zaman bu kararın mantıklı 

dayanaklar ile oluĢması ve biliĢsel süreçlerin ön planda olmasını sağlar. Öğrencilerin 

sonuçlardan yola çıkarak empati kurarak kendi kararlarını almalarını sağlar (Bulut, 

2011: 37). 

Değer analiz yaklaĢımına baktığımızda dikkati, düĢünmeyi ve ayırt etmeyi 

görürüz. Farklı olaylar ile öğrencilere farklı bakıĢ açılarını farklı sonuçlar ile gösterir. 

Değer analizi yaklaĢımı için, “Bir musibet, bin nasihatten iyidir. ” sözünü kullanmak 
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yanıĢ olmaz. Çünkü öğrenci nasihatten çok yaparak yaĢayarak öğrenme ile kalıcı bir 

öğrenme sağlar. Hata, öğrenci için yapılmaması gereken bir davranıĢı öğretir. Bunu 

derste değer kazanımında incelediğimizde; Atatürk‟ün Samsun‟da baĢlattığı millî 

mücadelenin vatansever bir davranıĢ olduğunu belirten öğretmen, daha sonra “Atatürk 

bu davranıĢı yapmasaydı neler olurdu?” sorusu ile bir tartıĢma baĢlatabilir. Bu tartıĢma 

ile vatanseverlik değerinin önemini öğrenciler kendiliğinden keĢfedecektir. Böyle bir 

tartıĢma, “Vatanımızı sevmeli ve onu korumalıyız.” Ģeklindeki kuru bir söylemden 

daha etkilidir (ġen, 2007: 21). 

Değer analiz yaklaĢımında öğretmen daha çok materyal konumundadır. 

Çocuklar öğretmenin yardımıyla ilerleyeceklerdir. Ama öğretmen bu konumda pek 

fazla etkili olmayacağından öğrencilerin ilgisini her ne kadar baĢlarda soru sorarak 

üstüne çekse de sonrası için ilgi azalacaktır. Bu durumda öğretmen farklı faaliyetlerde 

bulunmalıdır (Ergün, 2013: 34). 

Bu yaklaĢımda öğrenciler sunulan değerleri olduğu gibi kabul etmekten ziyade 

değer hakkında görüĢ geliĢtirip o değeri yorumlar. Kurdukları iletiĢim ortamında 

tartıĢma ve muhakeme yaparak, kuralların geçerliliğini savunarak tartıĢmayı 

öğrenirler. Böylece sadece kendi bakıĢ açılarından olaylara bakmakla kalmazlar, 

olaylara empati gücü kazandırıp baĢkaları açısından da inceler ve baĢkasının açısından 

da görür ve öğrenirler (Yiğittir, 2009: 72-73). 

Değer analiz yaklaĢımında öğrencinin bir yargıda bulunması önemlidir. Bu 

yargıda bulunma iĢlemine gelecek olursak sonuçları göz önünde bulundurması 

önemlidir ve böylelikle öğrenci için etkin bir yaklaĢım olduğu görülmektedir. Hata 

öğrenci için yapılmaması gereken bir yanlıĢtan ziyade öğrenilmesi gereken bir 

davranıĢı öğretir. Bu durumda öğrenciyi aktif öğrenme içerisine sokarak değer 

öğrenmeyi baĢarılı kılmıĢtır. 

c. Ahlaki Muhakeme YaklaĢımı (Moral Development) 

Ahlaki muhakeme yaklaĢımında amaç öğrencilerin karar verme konusunda 

belirsizlikten çıkarıp karar vereceği sırada ahlaki ilkeleri geliĢtirmelerine yardımcı 

olmaktır. Çocuklar karar aldıkları zaman değer analizinde olduğu gibi 

dayanaklandırma yine ön plandadır, bu dayanaklandırma bireyin ahlaki geliĢimi 

hakkında da bilgi verir. Bu yöntemde önemli olan alınan karardan çok neden o sonuca 

varıldığıdır. Kohlberg‟in geliĢtirdiği bu yaklaĢımda hikâyeler ile çocuklara sunulan 



41 

 

 

 

ahlaki ikilem, çocuğun çıkardığı ahlaki yargılar ile bireyin verdiği karar vardır. 

Kohlberg‟in yaptığı araĢtırmalarda bu hikâyeler farklı yaĢ gruplarında incelendiğinde 

ise farklı yargılar ortaya çıkmıĢtır (Bulut, 2011: 39). 

Ahlaki muhakeme yaklaĢımına baktığımızda bütün okul seviyelerinde (6-12 

ilköğretim birinci kademe, 12-15 ilköğretim ikinci kademe, 15-18 ortaöğretim, 18-22 

yükseköğretim) kullanılır. Yalnız geliĢim özelliklerine göre baktığımızda farklılık 

gösterirler. Bu nedenle etkinliklerde geliĢim özelliklerine uygun bir Ģekilde olmalıdır. 

Dolayısıyla kazandırılması gereken hedef değer yargıları da dönemsel olarak farklı 

olduğunun altını çizmek gerekir. Ahlaki muhakeme yaklaĢımında ortaya çıkan 

çözümden ziyade, neden o çözüme ulaĢıldığı önemlidir (ġen, 2007: 19). 

Ahlaki geliĢime bakıldığında bu kavramı ilk olarak Piaget‟nin ele aldığını ve 

Kohlberg tarafından da tekrardan incelendiği görülmektedir. Piaget, topluma uyum 

sağlama adına sosyal yaĢamda uyum sağlamak için çocukları anlamak adına kariyerde 

erken dönemlerde ahlaki yargıları üzerine çalıĢmıĢtır. Piaget , Durkheim düĢüncesi 

olan ahlaki eğitiminin özünde, çocuklarda sosyal toplum kurallarına uyma sırasında 

kendilerini sınırlamayı, toplumun iyiliğine adamayı temel alan bir düĢünceden 

etkilenmiĢtir. Piaget‟nin çalıĢmasında dikkat ettiği nokta ise çocukların kurallara saygı 

ve toplum ile uyum içerisinde, dayanıĢma içinde nasıl olması konusunda dikkat 

çekmiĢtir. Piaget ahlaki kuralları temel olarak öğretmek yerine oyun kurallarıyla 

öğretmiĢtir (Demirhan ĠĢcan, 2007: 39-40). 

Genel olarak her ne kadar günümüzde ön planda karakter eğitimi olsa da on-

yirmi yıl öncesine kadar daha çok ön planda olan eğitim tabi ki de ahlak eğitimi idi. 

Genel olarak Asya ülkelerine baktığımız zaman Amerika‟dan karakter eğitimi, 

Ġngiltere‟den ise değerler eğitimini aldığını görmekteyiz. Amerika‟da olan karakter 

eğitiminde ön planda olan muhafazakâr geleneksel ve davranıĢsal yaklaĢım aynı 

çizgideyken, ahlak eğitiminde ise liberal yapılandırmacı ve biliĢsel yaklaĢımlarla aynı 

çizgide olup değerler eğitimine baktığımızda daha çok teorik olmayan davranıĢsal 

deneysel çizgide değerlendirilmektedir (Öztürk Samur, 2011: 23-24). 

Eğitimin amacına bakacak olursak karmaĢık muhakeme yapma yollarına doğru 

öğrencinin kiĢisel geliĢimi sağlaması ön planda olmalıdır. Dewey, bu felsefi tartıĢmaya 

Ģöyle bir açıklık getirmiĢtir: Eğitimde amaç hem zihinsel hem de ahlaki olarak büyüme 

ve geliĢmedir. Okullar bu konu üzerine etik ve psikolojik ilkeler, güçlü ve özgür bir 
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karakter oluĢturmada destek olabilir. Yalnızca kural ve psikolojik geliĢmedeki 

aĢamaların iletiĢimi bunu sağlayabilir (Demirhan ĠĢcan, 2007: 44). 

3. Değerler Eğitiminde Bütüncül YaklaĢımlar 

a.) Adil Topluluk Okulları 

Ahlaki ikilemde kalma durumlarında öğrencilerin kendi ikilemlerini yaratmada 

teĢvik edici olur. Konu olarak genelde öğrencilerin baĢlarına gelen veya gelebilecek 

okul, uyuĢturucu madde kullanımı ya da insan iliĢkileri gibi konulardan seçilir. 

Öğretmenler ayrıca sosyal bilgiler müfredatında, edebiyat müfredatında, sağlık eğitimi 

müfredatında var olan ikilemleri tartıĢmayı hareketlendirmek için kullanabilirler 

(Ergün, 2013: 38). 

Adından da anlaĢılacağı üzere çocuklara daha çok demokrasi değerini 

benimsetme üzerine olan bir yaklaĢımdır. Bu yaklaĢımda öğrencilere okul seçimleri ve 

sınıf seçimleri ile demokrasi kavramının benimsetmesi ön planda tutulmuĢtur. 

b.) Karakter Eğitimi (Character Education) 

Karakter eğitiminde iyi bir vatandaĢın karakterini anayönlerinde biliĢsel 

yeteneğin ve baĢarı düzeyinin belli bir oranda olmasının yanında yaratıcılık kiĢisel 

disiplin ve diğerleri ile iliĢki kurma önemlidir. Ayrıca iyi bir vatandaĢlık karakteri için 

saygı, sorumluluk, dürüstlük, güven, olumlu iliĢkiler, Ģefkat, adalet, doğruluk önemli 

olan yönlerini oluĢturur (Öztürk Samur, 2011: 18-19). 

Toplum için önemli bir konu olarak değerlendirilen değerler öğretiminde 

eğitim kurumları olarak okullar önem taĢımaktadır. Değerlerin gelecek nesillere 

taĢınması konusunda okul ve çalıĢanların yeri önemlidir. Değer kavramı okul 

hayatında vazgeçilmez bir parça olmalıdır. Karakter eğitimine baktığımızda sınıf 

günlük bazda olumlu karakter değerinin pekiĢtiği bir ortam olmalıdır. Yine karakter 

eğitiminde model alma önemli olduğundan sınıfta ise bu model öğretmen olduğundan 

değer eğitiminde öğretmenin rolü çok önemlidir. Öğrenciler temel olarak öğretmeni 

birinci model aldıkları unutulmamalıdır. Bu yüzden öğretmen değer kavramını iyi 

bilmeli ve değerleri yaĢamalıdır (Lalek, 2007: 57). 
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2.1.7.4. Türk Milli Eğitim Sisteminde ve Genel Amaçlarında Değerler 

Eğitimi 

Okul öncesinde değerler eğitimi konusuna baktığımızda önem teĢkil 

etmektedir. Bireyin kiĢilik oluĢumu genel olarak bu dönemlerde olduğu için diğer 

kademelere oranla değerler eğitimi okul öncesi dönemde yoğun olarak çalıĢmalarda 

olmalıdır. Eğitimin genel olarak her kademesinde olması gereken değerler eğitimi her 

derste yerini almalıdır. Kısa süreli bile olsa değerler eğitimi bütün derslerde yerini 

almalıdır. Değerler eğitimi tabi sadece okul bünyesinde öğretmenler tarafında 

verilmesi öğrencide pek etkili olmaz. Değerler eğitimi sadece okulda öğretmenler 

tarafından değil; aile, sosyal çevrede de verilerek okul çalıĢmalarında da bu eğitim 

desteklenmelidir (Bulut, 2011: 31). 

Değerler eğitiminin bireyde yerleĢmesi için değer kavramının bireyde 

yerleĢmesi gerekir. Değer kavramının bireyde yerleĢmesi için onu sosyal hayatta 

kabullenmesi lazımdır. Bundan da yola çıkarak değerler eğitiminin bir koldan 

verilmesi pek sağlıklı bir öğrenme görünmez. Bu yüzden okul dıĢında temel 

öğrenmenin sağlandığı aile önemlidir. Bunun yanında tabi ki de sosyal çevre de 

önemlidir. 

Temel olarak değerleri sosyal değerler veya dini değerler olarak 

gruplaĢtırmamak önemsenmelidir. Değerlerin tek baĢlarına olmadıklarına, birlikte var 

olduklarına, güç ve anlam kazandıklarına dikkat çekilmelidir. Örnek verecek olursak 

Sosyal Bilgiler dersinde Fatih Sultan Mehmet‟in, Din Kültürü ve Ahlâk Bilgisi 

dersinde Hz. Ömer‟in adaletinden bahsedilirken; Türkçe veya Edebiyat dersinde 

Mehmet Akif Ersoy‟un adalet ile ilgili Ģiirlerine yer verilebilir. Böylece disiplinler 

arası yaklaĢımla değer aktarımı daha kalıcı hâle getirilebilir (Emirhan, 2016: 29). 

Türk Milli Eğitimi‟nin genel amaçlarına baktığımızda, değerler eğitimine yer 

verildiği görülmektedir. Bu amaçlara baktığımızda insani iliĢkileri, ekonomik hayatı 

kiĢisel ve toplum hayatına olumlu yönden katkı sağladığını görüyoruz. 

Türk Millî Eğitiminin genel amaçları, öğretim programlarında özelleĢtirilir. 

Okulda öğrencilere verilmesi gereken değerlerin neler olduğu, nasıl öğretilmesi 

gerektiği, niçin öğretilmesi gerektiği vb. soruların cevaplarının öğretim 

programlarında yer alması beklenir (ġen, 2007: 23). 
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Genelgede bireyi, aileyi, yaĢadığımız toplumu ve dünyaya tehlike saçan, risk 

ve sorunların çözümünde toplumsal yaĢantımızın temel yapısını oluĢturan millî, 

manevi, sosyal, ahlaki ve kültürel değerlerimizden yardımlaĢma, dayanıĢma hoĢgörü, 

misafirperverlik, vatanseverlik, doğruluk, iyilik, temizlik, çalıĢkanlık, dürüstlük, sevgi, 

saygı, duyarlı olma, adil olma, paylaĢımcı olma gibi kazanımların en önemli referans 

kaynağımız olacağının üstünde önemle durulmuĢtur. Ayrıca öğretmenlerin de 

öğrencilere değer kazandırma hususunda öncü rol ve görevleri bulunduğu görülmüĢtür 

(Özcan, 2017: 16). 

2.1.8. Değerlerin Müzik Eğitimindeki Yeri ve Önemi 

Toplum da belli bir uyumun söz konusu ve düzenin oluĢabilmesi için değerler 

önem göstermektedir. Değerlerin öğretilirken daha çok okulda öğretilmesi, çocukların 

daha bilinçli bir toplum halini oluĢturması için önemlidir.   Her derste olduğu gibi 

müzik dersi için de değerler konusu belli öneme sahiptir. Müzik dersinde okul 

Ģarkılarında değerlerin ön plana çıkmasına önem verilmelidir.  Böylelikle eğlenceli bir 

aktivite olan Ģarkıları öğrenciye söyleterek daha kalıcı bir Ģekilde değer eğitimi 

verilebilir. 

Değerler öğretimi konusunda müziğin kullanılması, değerler eğitimine daha 

yararlı olacaktır. AĢamalı olarak genelden özele doğru sıralanan öğrenciyi öğretirken 

eğlendiren, eğlendirirken düĢündüren bir yapıda hazırlanmıĢ, önceden belirlenen amaç 

ve hedefler doğrultusunda geliĢtirilmiĢ bir müzik öğretim programı müzik eğitimi 

yoluyla değerlerin öğretimini gerçekleĢtirmiĢ olacaktır. Eğitim-müzik eğitimi (Ģarkı 

öğretimi) -değerler eğitimi üçgeninde gerçekleĢtirilecek olan müzik dersleri ile 

öğrencilere kazandırılması hedeflenen değerlerin kazanımı gerçekleĢebilir ve bu 

kazanımlar davranıĢa dönüĢtürülebilir (Karagöz, 2013: 53). 

“Ġlköğretim Müzik Dersi (1-8. Sınıflar) Öğretim Programının vizyonu, 

öğrencilerin müziği etkinlikler aracılığıyla yaĢayarak hayatlarını ayrılmaz bir parçası 

haline getirmek ve müzik yoluyla; 

- Kendisi ve çevresiyle barıĢık, 

- Ulusal ve uluslararası kültürleri tanıyan, 

- Vatan ve millet sevgisine sahip, 

- Çevresindeki olaylara, değiĢim ve geliĢmelere duyarlı, 
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- Güzel sanatların her türüne açık, 

- Mutlu, kiĢilikli ve özgüveni olan bireyler olarak yetiĢmelerini sağlamaya 

yöneliktir. 

“Ġlköğretim Müzik Dersi (1-8. Sınıflar) Öğretim Programı”, içerdiği öğrenme 

alanları ve kazanımlarla öğrencilerde aĢağıdaki temel becerilerin ve değerlerin 

geliĢmesini sağlayacaktır. Bu programla ulaĢılması beklenen; 

Temel Beceriler; 

- Türkçeyi doğru, güzel ve etkili kullanma, eleĢtirel düĢünme, yaratıcı 

düĢünme, iletiĢim kurma, problem çözme, araĢtırma, bilgi teknolojilerini 

kullanma, giriĢimcilik, müziksel algılama ve bilgilenme, kiĢisel ve sosyal 

değerlere önem verme, müzik okur-yazarlığı edinebilme, estetistik duyarlığa 

sahip olma, 

Değerler; 

- PaylaĢım, hoĢgörü, sorumluluk olarak belirlenmiĢtir.” (Çelik ve ġendağ 2017: 

11,12) 

Programda yer alan değerleri göz önünde bulundurduğumuzda „‟paylaĢım, 

hoĢgörü ve sorumluluk‟‟ olduğunu görmekteyiz. 

Değerler eğitimi diğer tüm derslerde olduğu gibi müzik eğitiminde yani müzik 

derslerinde de önemli bir yere sahip olmalıdır. Müzik eğitiminde kullanılan okul 

Ģarkıları ile değerler eğitimini gören çocuk, bunu eğlenceli bir Ģekilde öğrenerek 

sosyal hayatında da baĢarılı bir Ģekilde öğrendiği değerleri uygulayacağı düĢünülebilir. 

Müzik eğitiminde kullanılan değerler eğitimi Ģarkı öğretimi ile harmanlandığında 

çocukta daha kalıcı bir Ģekilde değerler eğitimi verilmesinden açık bir Ģekilde 

bahsedilebilir. 

Genel durumu özetleyecek olursak; müzik eğitimi ve değerler eğitiminin 

birbiriyle örtüĢmesi sonucunda birey üzerinde, sosyal hayatta net bir Ģekilde görülecek 

değerleri kazandırdığı gözlemlenebilir. 
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2.2. Ġlgili AraĢtırmalar 

2.2.1. Yurtiçinde Yapılan AraĢtırmalar 

Dilmaç (1999), “Ġlköğretim Öğrencilerine Ġnsani Değerler Eğitimi Verilmesi ve 

Ahlaki Olgunluk Ölçeği ile Eğitimin Sınanması” baĢlıklı yüksek lisans çalıĢmasında, 

ilköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerine Ġnsani Değerler Eğitimi vermek ve bunun 

etkililiğini Ahlaki Olgunluk Ölçeği ile sınamak amaçlanmıĢtır. AraĢtırma, Ġstanbul ili 

Kadıköy ilçesi Çocuk Esirgeme Kurumu‟nda gerçekleĢtirilmiĢtir. Uygulamada 18‟i 

deney, 18‟i kontrol grubunda olmak üzere toplam 36 kiĢi yer almıĢtır. Uygulama 

sonucunda, Ġnsani Değerler Egitimi programının, öğrencilerin ahlaki olgunluk 

düzeyini geliĢtirdiği, bulundukları sınıf düzeyine göre değiĢmediği belirlenmiĢtir. 

Türk (2009) „‟Değerler Eğitiminde Saygı‟‟ baĢlıklı yüksek lisans çalıĢmasında, 

araĢtırmanın amacı temel değerlerden biri olan saygı değeri konusunda ilköğretim ve 

ortaöğretim kurumlarında görev yapmakta olan öğretmenlerin algı, tutum ve eğitimsel 

uygulama durumlarını incelemektir. AraĢtırmada betimsel yöntemlerden alan taraması 

tipi araĢtırma modeli kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemini 662'si erkek ve 359'u 

kadın olmak üzere toplam 1021 ilk ve orta öğretim öğretmeni oluĢturmaktadır. Genel 

olarak analiz sonuçlarına göre, kadın öğretmenlerin erkek öğretmenlere göre saygı 

eğitimine ve değerine daha çok önem verdikleri görülmüĢtür. 

Sağer ve Karagöz (2011), “Değerler Eğitiminde Müzik Eğitiminin Yeri ve 

Önemi” baĢlıklı bildiri çalıĢmasında, müzik eğitiminin değerler eğitimin de ne ölçüde 

önemli olduğunu ve müziğin değerleri kazandırmada etkili bir araç olup olmadığını 

belirlemeyi amaçlamıĢlardır. 

Sağer ve Karagöz (2012), “Ġlköğretim Müzik Dersi Öğretmen Kılavuzlarının 

Değerler Eğitimi Açısından Ġncelenmesi” baĢlıklı bildiri çalıĢmasında, ilköğretim 

müzik dersi öğretmen kılavuzlarında yer alan değerler incelenmiĢtir. 

Karagöz (2013), „‟Ġlköğretim Öğrencilerine Değerlerin Okul ġarkıları Yoluyla 

Kazandırılması‟‟ baĢlıklı doktora tezi çalıĢmasında, değerlerin kazanımında müzik 

eğitiminin ve bu eğitimin en önemli etkinliklerinden biri olan Ģarkı öğretiminin önemli 

bir yeri ve etkisinin olduğu görülmüĢtür. Önceden belirlenmiĢ amaçlar doğrultusunda, 

amaca yönelik olarak seçilen okul Ģarkılarının eğitimde etkili bir araç olduğu, bu 

araĢtırmadan elde edilen bulgulara dayanarak da okul Ģarkılarının değerler eğitiminde 

etkili bir araç olduğu söylenebilir. 
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Kova (2014), „‟TRT Repertuvarında Bulunan DeyiĢ Ve Semahların Müzikal 

Analizi Ve Değerler Eğitimi Açısından Ġncelenmesi‟‟ baĢlıklı yüksek lisans 

çalıĢmasında, deyiĢ ve semahlardan seçilen 18 eser değerler eğitim açısında 

incelenmiĢ ve bulunan değerler tablolar halinde vermiĢtir. 

Yükrük ve Akarsu (2015), “Ġlkokul (1-4) Müzik Ders Kitaplarında Yer Alan 

ġarkıların Değerler” baĢlıklı makale çalıĢmasında, ilkokul müzik ders kitaplarında yer 

alan 86 Ģarkı sözünü değerler açısından incelemiĢ ve bu Ģarkıların ilköğretim 

programında yer alan değerleri olumlu yönde yansıtmadığı sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Ġsababayeva Apaydın ve Arslan (2015),‟‟Antik Yunan Felsefesinde Ahlaki 

Eğitim Aracı Olarak „‟Müzik‟‟ baĢlıklı makale çalıĢmasında, Antik Yunan felsefesinde 

Ethos kavramı ve teorisinin tarihçesini aydınlatmakta ve devlet, birey, eğitim ve müzik 

gibi kavramların etkileĢimi araĢtırılmaktadır. Ayrıca bu çalıĢmada müziğin etik ve 

eğitici cephesi detaylı bir Ģekilde aydınlatılması sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Akarsu (2015), „‟Ġlkokul (1-4) Ve Ortaokul (5-8) Müzik Ders Kitaplarında Yer 

Alan ġarkıların Değerler Bakımından Ġncelenmesi Ve Değerler Eğitimine ĠliĢkin 

Öğrenci Algıları‟‟ baĢlıklı doktora tezi çalıĢmasında, ilk ve ortaokullarda okutulan 

müzik dersi kitaplarındaki ünitelerde yer alan Ģarkıları değerler bakımından incelemek 

ve değer kazanımı hedefinde hazırlanan bazı Ģarkıların 7. sınıf öğrencileri üzerindeki 

etkisini belirleyebilmektir. Elde edilen sonuçlar doğrultusunda, müzik öğretiminde 

değerler eğitimi programının ve bu program dâhilinde hazırlanan değerler eğitimi 

etkinlik Ģarkılarının, öğrencilerin değer algılarını olumlu yönde desteklediği 

görülmektedir. 

Akbalık (2015) „‟Değerler Eğitimi Bağlamında Hacı BektaĢ-I Veli'nin 

Eserlerinde Yer Alan Eğitsel Unsurlar‟‟ baĢlıklı yüksek lisans çalıĢmasında, Hacı 

BektâĢ-ı Veli'nin eserlerini değerler eğitimi bağlamında ele alarak eğitsel unsurları 

bakımından incelemektedir. AraĢtırmanın birinci bölümünde tezin önemi ve amacı; 

konuyla ilgili araĢtırmalara kısaca yer verilmiĢtir. Ġkinci bölümünde değerin tanımı, 

iĢlevi, özellikleri, sınıflandırılması, değer eğitimi, değer eğitimi yaklaĢımları, Türk 

Milli Eğitim Sisteminde değerler, Türkçe dersinde değerler eğitimi, edebiyatın 

değerleri aktarmadaki rolü, Hacı BektâĢ-ı Veli'nin hayatı, kiĢiliği, eserleri ile ilgili 

bilgi verilmiĢtir. Betimsel nitelikte tarama modeli kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın 

örneklemini Hacı BektâĢ-ı Veli'nin üç eseri oluĢturmaktadır. AraĢtırma sonunda 
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eserlerde en çok hoĢgörü değerine rastlanılmıĢtır. Eserlerde en az yer alan değerler ise 

sırasıyla sorumluluk, saygı, fedakârlık ve sabırlı olmalıdır. 

Erkol (2015), „‟Bilecik Ġlinde Bulunan 7-12. Sınıf Öğrencilerinin Beden 

Eğitimi Dersine Yönelik Tutum Ve DavranıĢlarının Değerler Eğitimi Açısından 

Ġncelenmesi‟‟ baĢlıklı makale çalıĢmasında, 7., 8., 9., 10., 11. ve 12. Sınıf 

öğrencilerinin beden eğitimi dersindeki değer yönelimlerinin belirlenmesidir. 5642 

öğrenci içerisinden 506 öğrenci rastgele örnekleme tekniği kullanılarak araĢtırma 

örneklemi belirlenmiĢtir. AraĢtırmada; Yıldız ve Güven (2013) tarafından geliĢtirilen, 

"Beden Eğitimi Dersi Öğrenci Değer Yönelimi Ölçeği" kullanılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda; 7., 8., 9., 10., 11. ve 12. Sınıf öğrencilerinin tüm alt boyutlarda ve değer 

yönelimlerinde gruplar arasında anlamlı düzeyde farklılıklar tespit edilmiĢtir. 

Ayan (2016), "Değerler Eğitimi Ġmkanı " baĢlıklı makale çalıĢmasında, 

küreselleĢmenin etkisiyle teknoloji ve sosyal yaĢamdaki değiĢmeler sonucu kültürlerin 

etkileĢmesiyle toplumsal ve bireysel sorunlar yaĢanmıĢtır. Bu durumda toplumların 

yozlaĢmasını hatta kimliklerinin asimile olmasına neden olacaktır. Çocuklarımızın etik 

donanımlara sahip olması değerlerimizin korunması ve aktarımı açısından önemlidir. 

YozlaĢmanın önüne geçebilecek en geçerli yol eğitimdir. Eğitim değer yargıları 

doğrultusunda iyi bir üye olarak biçimlendirmeyi amaçlar. ÇalıĢma ise değerler 

eğitimi sürecinin çocukların üzerindeki etkisini araĢtırmada yapılacak diğer 

çalıĢmalara kaynaklık etmesi açısından önem arz etmektedir. 

Yalçınkaya (2016), „‟Mantık ve değerler eğitimi‟‟ baĢlıklı makele 

çalıĢmasında, değerler eğitimi, küreselleĢme süreci ile yaĢanan toplumsal değerlerdeki 

dönüĢümün, okul toplumundan baĢlayarak toplumun tüm kesimlerince fark edilmesi 

ve toplumsal insani değerlerin yeniden inĢa edilmesi için önemlidir. Değerler 

eğitiminin öğretilmesinin mantık ilmi ile birlikte seçmemizin sebebi, mantık ilminin 

düĢünce ve zihinle alakalı olmasıdır. 

Çaydere (2017), ''Keman Eğitiminde Değerler'' baĢlıklı makale çalıĢmasında, 

keman eğitimi yoluyla bireylere kiĢisel ve toplumsal yönüyle çok önemli değerler 

kazandırılabileceği ve keman eğitiminin değerlerin kazanılmasında hem araç hem de 

amaç olarak değerlendirilebileceği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Keman eğitiminde müzik 

üretebilmede gerekli olan tüm unsurlar değerleri kazandırır. Kazandırılması gerekli var 

olan değerler ise keman eğitiminin gerçekleĢmesinde etkin role sahiptir kısaca 
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doğrudan ilintilidir. AraĢtırma sonunda özengen keman eğitiminin amaçları ve süresi 

bakımından farklılık gösterebileceği kanısına varılmıĢtır. 

ġahin (2017) "Okul Öncesi Çocuklarda Değerler Eğitimi Kapsamında 

YardımlaĢma ve PaylaĢma Değerleri " baĢlıklı makale çalıĢmasında, okul öncesi 

dönemdeki çocukların yardımlaĢma değerlerinin okullarda öğretilmesi konusu 

incelenmiĢtir. Ġlk olarak geliĢim dönemleri ele alınmıĢ olup daha sonra değerlerin 

iĢlevleri üzerinde durulmuĢtur. Son olarak paylaĢma ve yardımlaĢmanın çocuklar 

üzerinde değerler oluĢmasında dikkat edilmesi gereken konular üzerinde durulmuĢtur. 

Özcan (2017), „‟Türk Dünyası Masallarının Değerler Eğitiminde 

Kullanılabirliği" baĢlıklı yüksek lisans çalıĢmasının amacı Türk dünyasının masalların 

değerler eğitiminde kullanılabirliğini araĢtırarak değer öğretiminin masallar üzerinden 

gerçekleĢmesini vurgulamaktadır. ÇalıĢmada incelenen 40 Türk dünyası masalı 

değerler eğitiminde kullanıma uygun görülmüĢtür. 

Senek (2018), "Aytül Atül Akal'ın Masallarının Değerler Açısından 

Ġncelenmesi " baĢlıklı yüksek lisans çalıĢmasında, 58 masalda 20 değer tespit 

edilmiĢtir. Elde edilen bulguların masalların değerler eğitimine kaynaklık edip 

etmeyeceği sonucuna varıldı. 

2.2.2. YurtdıĢında Yapılan AraĢtırmalar 

Haper(1954), "Moral and Spiritual Values in Musıc Education" (Müzik 

Eğitiminde Ahlaki ve Manevi Değerleri) baĢlıklı çalıĢmasında, günlük yaĢantımızda 

değerlerin etkili olduğu etik kodlar olduğu söylenmiĢtir. Müziğin günlük hayatımızda 

etkin rolü olduğu değerlerin biçimlenmesinde ahlak ve manevi değerlerin oluĢmasında 

etkili olduğu vurgulanmıĢtır. 

Stone(1957), "Mid-Nineteenth-Contury American Beliefs In The Social Values 

of Musıc" (On dokuzuncu Yüzyıl Ortalarında Amerikan Müziğinin Toplumsal 

Değerlerine ĠliĢkin Ġnançlar) baĢlıklı çalıĢmasında, toplumsal olayların müzik 

kültürünü etkilediği üzerinde durulmuĢ olup toplumsal yapılardaki değer oluĢumuna 

etki ettiği vurgulanmıĢtır. 

Janes(1973), "A Study Of Valnues In Musıc Education 1950 -1970‟‟ (Müzik 

Eğitiminde Değerler Üzerine Bir AraĢtırma 1950 -1970) baĢlıklı çalıĢmasında, bu 

tarihler arasındaki felsefi makaleleri belirtmek için müzik eğitimcilerin düĢünce 
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yansımasında kullanılan tek referans olduğu dile getirilmiĢtir. Müzik eğitiminin felsefe 

ile sıkı bağı incelenmiĢtir. 

Hunt (1981), “Effects of Values Activities on Content Retention and Attitudes 

of Students in Junior High Social Studies Classes” (Yüksek Sosyal Bilgiler Dersinde 

Sınıflarda Değer Faaliyetlerinin Ġçerik Tutulması ve Öğrencilerin Tutumları Üzerine 

Etkileri) baĢlıklı çalıĢmasında, içerik merkezli değerler ve ahlaki karar verme 

etkinliklerinin ortaokul öğrencilerinin Sosyal Bilgiler dersindeki performans ve 

tutumlarına etkisini incelemiĢtir. 

Mikulics (1998), “A Systematic Classification of Approches in Values / Ethics 

/ Moral / Character Education” (Değerler / Etik / Ahlak / Karakter Eğitiminde 

Sistematik Bir YaklaĢım Sınıflaması) baĢlıklı çalıĢmasında, ahlak eğitim 

yaklaĢımlarındaki farkı ve programların özelliklerini belirlemeyi amaçlamıĢtır. Yaptığı 

çalıĢma sonucunda karakter eğitimine yönelik bir sistem geliĢtirmiĢtir. 

McCarthy (2000), "Music Matters :A Philosophical Foundation For a 

Sociologu of Music Educotion" (Müzik Önemli: Müzik Eğitimi Sosyolojisi Ġçin 

Felsefi Bir Temel) baĢlıklı çalıĢmasında, müzik eğitiminin sosyoloji için felsefi 

temelleri üzerinde durulmuĢtur. Müziğin sosyolojik yönlerinin olduğundan 

bahsedilmiĢtir. Gençlerin müzikal medya tarafından toplumlaĢmıĢ biçimini etkilediği 

söylenmiĢtir. 

Thompson (2002), tarafından gerçekleĢtirilen “The Effects of Character 

Education on Student Behaviour” (Karakter Eğitiminin Öğrenci DavranıĢına Etkisi)  

baĢlıklı çalıĢmasında, karakter eğitiminin öğrenci davranıĢları üzerindeki etkisini 

incelemektedir. Thompson yaptığı bu çalıĢma sonucunda; karakter eğitiminin 

müfredatın bütününde var olması gerektiğini ve sanat, müzik, beden eğitimi de dahil 

tüm derslerin kapsamında yer alması gerektiğini önermiĢtir. 

Wolkel (2007), "Musıc Education Cultural Volues Social Change And 

Innovotion" (Müzik Eğitimi Kültürel Değerler Sosyal DeğiĢme ve Yenilikçilik) 

baĢlıklı çalıĢmasında, sosyal değiĢimde yaĢanan sorunlar üzerinde durulmuĢtur. Ulusal 

ve kültürel kimlik kazanımında müziğin önemi vurgulanmıĢtır. Müzikal değerler ve 

eğitimden söz edilmiĢtir. 

Law ve Ho (2009), “Globalization, Values Education, And School Music Education 

In China” (Çin'de KüreselleĢme, Değerler Eğitimi ve Okul Müziği Eğitimi)  baĢlıklı 
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çalıĢmalarında, Çin Halk Cumhuriyeti'nin yeni bilgi toplumuna girebilmesi için, 

öğrencilerin hazırlanması adına değerlerin müzik eğitimin meĢrulaĢtırılmasını 

incelemiĢlerdir. 

Dekaney ve Robinson (2014), "A Comparison of Urban High School 

Students'Perception of Musıc, Culture and Identity" (Kentsel Lise Öğrencilerinin 

Müzik, Kültür ve Kimlik Algılarının KarĢılaĢtırılması) isimli çalıĢmasında müzik 

eğitimi ve kültürün oluĢumu kimlik kazanımı adına deneysel çalıĢma yapmıĢtır.40 

öğrenciye uygulanmıĢtır. Müzikle ilgili sorular sorulmuĢ olup kimliklerini ifade etme 

gibi etmenler verdikleri cevaplarla analiz edilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Bond ve Koops (2014), “Together Through Transitions: A Narrative Inquiry of 

Emergent Identity as Music Teacher Educators” (GeçiĢler Yoluyla Birlikte: Müzik 

Öğretmeni Eğitimcileri Olarak Ortaya Çıkan Kimlik Anlatı Sorgulaması) baĢlıklı 

çalıĢmalarında, kimlik kazanımı hakkında belirsizlik ve kaygı durumunun belirlenmesi 

için bir araĢtırma yapmıĢlardır. 

  



BÖLÜM 3 

YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, incelenen okul Ģarkıları, veri toplama 

teknikleri ve verilerin analizi konularına yer verilmiĢtir. 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

Bu araĢtırmada nitel araĢtırma desenlerinden biri olan durum çalıĢması 

kullanılmıĢtır. Durum çalıĢması, bilimsel sorulara cevap aramada kullanılan ayırt edici 

bir yaklaĢımdır (Büyüköztürk ve d., 2011:23). Ayrıca durum çalıĢması “güncel bir 

olgunun gerçek yaĢam bağlamında, özellikle bağlam ve olguların sınırlarının kesin 

olarak belli olmadığı durumlarda görgül olarak araĢtırılması” Ģeklinde ifade edilmiĢtir 

(Yin, 1994: 13; akt. Merriam, 1998: 27).  

Bu araĢtırmada incelenen durum, ilkokul ve ortaokul Müzik ders kitaplarında 

yer alan Ģarkıların müziksel açıdan ve değerler eğitimi açısından özellikleridir. Bu 

doğrultuda ilkokul ve ortaokul Müzik ders kitaplarında yer alan Ģarkıların müziksel 

analizi ve değerler eğitimi açısından değerlendirilmesi nitel olarak sorgulanıp 

derinlemesine incelenmiĢtir. Bununla birlikte araĢtırmanın ana problemine ve alt 

problemlerine cevap aranmıĢtır. 

3.2. Evren ve Örneklem 

Bu araĢtırmada Türkiye‟deki ortaokullarında Müzik derslerinde kullanılan 

MEB‟e, Ada Matbaacılık ve Yayıncılık‟a ait toplam 4 ders kitabı içerisinde yer alan 

109 adet okul Ģarkısı müziksel özellikleri ve değerler eğitimi açısından incelenmiĢtir. 

AraĢtırmada incelenen Ģarkılara ait veriler aĢağıda tablo ve grafik üzerinde 

gösterilmiĢtir. 
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Tablo 1. 

Müzik 5-8. Sınıf Ders Kitabında Yer Alan ġarkıların Toplu Dağılımı 
Sınıf f % 

5.Sınıf 20 17,59 

6.Sınıf 32 29,62 

7.Sınıf 27 25,00 

8.Sınıf 30 27,77 

Toplam 109 100 

 

5-8. müzik ders kitaplarında yer alan okul Ģarkılarının gösterildiği tablo 1‟de; 

5. Sınıf müzik kitabında yer alan Ģarkıların %18,34, 6. Sınıf müzik kitabında yer alan 

Ģarkıların %29,35, 7. Sınıf müzik kitabında yer alan Ģarkıların %24,77 ve 8. Sınıf müzik 

kitabında yer alan Ģarkıların %27,52 olduğunu görmekteyiz. Buna göre oranlara 

bakıldığında %29,35 yüzdelik bir dilimle en çok okul Ģarkısının olduğu sınıf 6. Sınıf, 

%18,34 yüzdelik bir dilimle en az okul Ģarkısının olduğu sınıf ise 5. Sınıf olduğu 

görülmektedir. Bütün sınıflara bakıldığında ise eĢit oranlı bir dağılımın olmadığı göze 

çarpmıĢtır. 

 

 

Grafik 1. Müzik Ders Kitaplarında Yer Alan ġarkıların Sınıflara Göre Yüzdelik 

Dağılımı 

Grafik 1‟e baktığımızda Müzik kitaplarının yüzdelik dağılımı mevcuttur. 

Grafik 1‟e göre; %18,34 oranı ile 5. Sınıf, %29,35 oranı ile 6. Sınıf, %24,77 oranı ile 
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7. Sınıf ve %27,52 oranı ile 8. Sınıf Ģarkılarının yüzdelik dilimleri görülmektedir. 

Ayrıca %29,35 oranı ile 6. Sınıf Ģarkılarının daha fazla olduğu, %18,34 oranı ile 5. 

Sınıf Ģarkılarının daha az olduğu görülmüĢtür. 

 

Tablo 2. 

BeĢinci Sınıf Müzik Ders Kitabında Yer Alan ġarkıların Ünitelere Göre Dağılımı 
Ünite adı ġarkı adı Söz-Müzik 

1.  Ġstiklal MarĢı -Ġstiklal MarĢı 

 

-Müzik: O. Zeki Üngör 

Söz: M. Akif Ersoy 

2.  Ses Nasıl OluĢur? -Sağlık Öğütleri 

 

-Saip Egüz 

3.  Müzikte Yeni Sesler, Yeni 

Notalar Öğreniyorum 

-  -  

4.  Ezgiler Çalıyorum -Masal -Salih Aydoğan 

5.  Belirli Gün ve Haftalar -Ata‟m 

-Çanakkale Türküsü 

-Cumhuriyet MarĢı 

 

-Ziya Aydıntan 

-Anonim 

-Zati Arca 

6.  Farklı Ritimler ve Farklı Ezgiler -Ha Buradan AĢağı 

-Dere Geçit Vermezse  

-Uzun Uzun Kavaklar 

Söz: Anoni 

Müzik: Mehmet Akpınar 

-Anonim 

-Anonim  

-Müzik: Mehmet Akpınar 

 

7.  Müziklerde Hız ve Gürlük -Gel Bize Katıl 

-Madımak 

-Muammer Sun 

- Anonim 

8.  Ritim OluĢturalım -OturmuĢ Kapıya 

-Dağı Duman olanın 

- Anonim 

- Anonim 

9.  Farklı Müzik Türlerini 

Tanıyalım 

-ġeftali Ağaçları 

-Drama‟nın Ġçinde 

-Anonim 

- Anonim 

10. Atatürk ve Müzik -Manastır 

-Vardar Ovası 

- Anonim 

- Anonim 

11. Ezgiler Yazıyorum -  -  

12. ġarkılarda Bölümler -Okul Sevgisi 

-KuĢ Uçar 

- Sefai Acay 

-Uyarlama 

Söz: Ziya Aydıntan- Saip Egüz 

13. Müzik ArĢivi OluĢturalım -Çayır Çimen Geze Geze - Anonim 

 

Tablo 2‟ye baktığımızda 5. Sınıf müzik kitabında yer alan üniteleri ve Ģarkıları 

görmekteyiz. Buna göre 13 ünitede 20 okul Ģarkısı olduğu görülmektedir. Ayrıca Ģarkı 
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isimleri, söz yazarları ve bestecileri belirtilmiĢtir. ġarkı ve ünite sıralamaları kitapta 

olduğu gibi yer almaktadır.  

 

Tablo 3. 

Altıncı Sınıf Müzik Ders Kitabında Yer Alan ġarkıların Ünitelere Göre Dağılımı 
Ünite adı ġarkı adı Söz-Müzik 

1.   Milli MarĢımız -Ġstiklal MarĢı 

 

-Müzik: O. Zeki Üngör 

Söz: M. Akif Ersoy 

2.   Müziğin Dili - Üç Ģey Salih Aydoğan 

3.   On Altılık Notalar - Ġğne Battı 

- Malatya 

- Bahçeye Ġndim Ki 

-Anonim  

-Anonim  

-Anonim  

4.   Atatürk -  

5.   Hece Bağı - Silifke‟nin Yoğurdu 

-Mavi Yeleğin Oğlan 

-Ġndim Dere Irmağa 

-Anonim  

-Anonim  

-Anonim  

 

6.   Müzikte Çok Seslilik -Çok ÇalıĢkan Olmalıyız 

- Sağlık  

 

- Sefai Acay 

- Çek Ģarkısı  

Söz: Saip Eguz- Ziya Aydın tan 

7.   Yurdumuzdaki Müzik 

Türleri 

- Süt Ġçtim 

- Kapat Gozlerını 

- Samanyolu 

- Yollarda Aradım Ġzlerini 

- Süpürgesi Yoncadan 

- Anonim  

- Söz: Mehmet Erbulan  

Müzik: Mustafa Seyra 

- Metin Bükey 

- Mustafa Günay 

- Düz: Cemal ReĢit Rey 

8.   Müzik ve Dans - Çağrı 

- Kahraman 

- Mahir Dinçer 

- Uyarlama 

Müzik: George       Frideric Handel 

9.   Ritim Kalıbı ile EĢlik - Karlı Dağlar 

- Akvaryum 

- Salih Aydoğan 

- Uyarlama 

Sadıka ġen 

10.  Uzatma Bağı ve Çoğaltma 

Noktası 

- NeĢeli Günler 

- Ben Gidersem sazım Sen 

Kal Dünyadan 

- Uyarlama 

Müzik: Richard Rodgers 

- AĢık Veysel ġatıroğlu 

11.  Ġnsan Sesinin OluĢumu - Yurduma - Mahir Dinçer 

12.  Atatürk ve Müzik - Havada Bulut Yok  

- Bülbülüm 

-Anonim 
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Tablo 3. devamı 

Ünite adı ġarkı adı Söz-Müzik 

13.  6/8‟lik ġarkılarla Dans 

Edelim 

- Dere  

- Üç Alma 

- Okula BaĢladık 

- Ziya Aydıntan 

-Anonim 

- Muammer Sun 

14.  Atatürk‟ün Müzik Sevgisi - Atatürk - Ġsa CoĢkuner 

15.  5/8‟lik ġarkılar - Yenice Yolları 

- Sevgi Çiçekleri 

- Anonim  

- Ġsa CoĢkuner 

16  Sesin DeğiĢimi -  

17  MarĢlar - Cumhuriyet MarĢı 

- Gençlik MarĢı 

  

- Zati Arca 

- Uyarlama: Ali Ulvi Elöve 

Müzik: Felix Körling 

18 Kendi Ezgimi OluĢturuyorum -  

 

Tablo 3‟e baktığımızda 6. Sınıf müzik kitabında yer alan üniteleri ve Ģarkıları 

görmekteyiz. Buna göre 18 ünitede 32 okul Ģarkısı olduğu görülmektedir. Ayrıca Ģarkı 

isimleri, söz yazarları ve bestecileri belirtilmiĢtir. ġarkı ve ünite sıralamaları kitapta 

olduğu gibi yer almaktadır.  

 

Tablo 4. 

Yedinci Sınıf Müzik Ders Kitabında Yer Alan ġarkıların Ünitelere Göre Dağılımı 
Ünite adı ġarkı adı Söz-Müzik 

1.   Milli MarĢımız   -Ġstiklal MarĢı 

 

- Müzik: O. Zeki Üngör 

Söz: M. Akif Ersoy 

2.   Müziği Öğreniyorum   -Tembel Türküsü  

-Ha Buradan AĢağı 

-Sunalar 

-Hiç Kırma Kimseyi 

-Muammer Sun 

-Anonim 

-Anonim 

-Saip Egüz 

3.   Müziği Cozumluyorum   -Horozumu Kaçırdılar 

-Oyun 

 

-Anonim 

-Müzik: Johannes Brahms 

Uyarlama: Hasan Toraganlı 

4.   Ata‟mı Dinliyorum   -Ata‟m 

-Onuncu Yıl MarĢı 

-Atatürk MarĢı  

 

-Ziya Aydıntan 

-Söz: Behçet Kemal Çağlar 

Faruk Nafiz Çamlıbel 

Müzik: Cemal ReĢit Rey 

- Metin Tufan 

5.   Atatürk‟ün Turku Müziğine Verdiği 

Önem  

 -Yangın Olur Biz Yangına 

Gideriz 

-Anonim 

6.   Benim Ritim Kalıbım   -Saray Yolu - Anonim 
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Tablo 4. devamı 

Ünite adı ġarkı adı Söz-Müzik 

7.   Çalgı Toplulukları  -  

8.   Ġnsan Ses Gruplarını Öğreniyorum   -Güzel Anadolu  - Hasan Toraganlı 

9.   Müzikte Çok Seslilik   -Tabiatın Dili (3 Sesli 

Kanon)  

-Atatürk‟üm 

(Dört sesli kanon) 

-ġeftali Ağaçları 

- Uyarlama: Faik Canselen 

- Selçuk Yıldırım-Besim 

AkkuĢ 

- Düzenleyen: Metin Çelik 

10.  Müzikte Dizi Kavramı ve 

Makamlar 

 -NeĢeli Ol 

-Kırlara Doğru 

Ziya Aydıntan 

 -Sarı Mendil 

-Hey Güzeller 

- Ziya Aydıntan- Saip Egüz 

- Anonim 

- Anonim 

11.  Müziği YaĢıyorum   -Kahraman 

 

- Uyarlama  

Müzik: George Frideric 

Handel 

12.  Dünyanın Müzik Renkleri  -  

13.  Türkülerimizin YaĢanmıĢ Öyküleri   -Yemen BağlamıĢ 

-Bilmem ġu Feleğin  

- Ali Ulvi Baradan 

- Anonim 

14.  Kendi Ezgimi OluĢturuyorum  -  

15.  Gösteri Zamanı  -Kanon  

-Oyun  

-Gençlik MarĢı  

-Dere Geliyor Dere  

 

- Fransız Çocuk ġarkısı 

Söz: Halil Bedii Yönetken 

- Müzik: Carl Orff 

Düzenleme: Metin Tufan 

-Söz: Kemal Kaya 

Müzik Ferit Hilmi Atrek 

- Anonim 

 

 

Tablo 4‟e baktığımızda 7. Sınıf müzik kitabında yer alan üniteleri ve Ģarkıları 

görmekteyiz. Buna göre 15 ünitede 27 okul Ģarkısı olduğu görülmektedir. Ayrıca Ģarkı 

isimleri, söz yazarları ve bestecileri belirtilmiĢtir. ġarkı ve ünite sıralamaları kitapta 

olduğu gibi yer almaktadır.  
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Tablo 5. 

Sekizinci Sınıf Müzik Ders Kitabında Yer Alan ġarkıların Ünitelere Göre Dağılımı 
Ünite adı ġarkı adı Söz-Müzik 

1.  Milli MarĢımız - Ġstiklal MarĢı Müzik: O. Zeki Üngör 

Söz: M. Akif Ersoy 

2.   9/8‟lik Aksak Ölçü - Çayır Çimen Geze Geze 

- Bir Dünya Bırakın 

 

- Anonim 

- Söz: Adnan Çakmakçıoğlu 

Müzik: Salih Aydoğan 

3.   Çalalım Söyleyelim - Değirmen Üstü Çiçek - Anonim 

4.   Marslarımız - Vatan MarĢı  

- Sakarya MarĢı  

 

- Söz: Cemal Edhem  

Müzik: Musa Süreyya 

- Müzik: Ahmet Cemallettin 

Çinkılıç 

5.   Atatürk -  

6.   Ses DeğiĢtirici ĠĢaretler - Sonbahar 

- HoĢ Bilezik  

- Alman Ezgisi 

- Anonim 

7.   Müzikte Diziler ve Makamlar - Ömürde Çiçek Gibi  

- En Güzel ġarkılar Yurduma  

- Divane AĢık Gibi  

- Rüya Gibi Her Hatıra 

- Ġzmir‟in Kavakları 

 

- Uyarlama 

Söz: Ali Ulvi Elöve 

- Salih Aydoğan 

- Anonim  

- Söz: Cengizhan AltuntaĢ 

Müzik Mehmet Ilgın  

- Anonim 

8.  Senkop (Aksatım) - Mutlu Bir Yılın Özlemi  -Söz: Süheyla Sinkil 

Müzik: Saip Egüz 

9.   Ritim Kalıbım - Vatan Saip Egüz 

10. Sanat ve Müzik - Müzik 

 

-Söz: Ziya Aydıntan- Saip 

Egüz 

Müzik: Wolfgang Amadeus 

Mozart 

11. Türkülerimizin YaĢanmıĢ 

Öyküleri 

- Zeytinyağlı Yiyemem  - Anonim   

12. Geleneksel Turk Müzikleri - Horon  

- Yollarda Aradım Ġzlerini  

- Anonim 

- Mustafa Günay 

13. Kendi Ezgimi OluĢturuyorum  -  

14. Müzikte Çok Seslilik - Mutluluk ġarkısı (Ġki Sesli 

Kanon)  

- Gel Gidelim Bizim Köye  

- Yeni Dünya Senfonisi  

- Türk MarĢı  

- Muammer Sun 

- Fransız Ezgisi  

Söz: Halil Bedii Yönetken 

- Antonin Dvorak 

- Wolfgang Amadeus Mozart 

15. Ezgilerimiz - Nazende Sevgilim 

- Dillirga  

- Anayurt MarĢı  

- Müzik: Bekirof 

- Kıbrıs Türküsü  

- Özbek Türküsü 

16 Atatürk ve Müzik - Gençlik MarĢı  

 

- Uyarlayan: Ali Ulvi Elöve 

Müzik: Felix Körling 

17 Uluslararası Müzikler - Cielito Lindo  

- Kalinka 

- Love me Tender 

 

- Meksika Ezgisi 

- Rus Ezgisi  

- Elvis Presley- Vera Matson 
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Tablo 5‟e baktığımızda 8. Sınıf müzik kitabında yer alan üniteleri ve Ģarkıları 

görmekteyiz. Buna göre 17 ünitede 30 okul Ģarkısı olduğu görülmektedir. Ayrıca Ģarkı 

isimleri, söz yazarları ve bestecileri belirtilmiĢtir. ġarkı ve ünite sıralamaları kitapta 

olduğu gibi yer almaktadır. 

3.3. Veri Toplama Teknikleri 

Bu araĢtırmada verilere ulaĢılmasında doküman inceleme tekniğinden 

yararlanılmıĢtır. Doküman inceleme tekniğine bakacak olursak, çalıĢılan konular 

hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin analizini oluĢturan, var olan kayıt ya da 

belgelerin, veri kaynağına dayalı olarak sistemli bir Ģekilde incelenmesidir (Güven ve 

Ceylan, 2016). Doküman inceleme tekniği dayalı olarak MEB tarafından 5-8. 

Sınıflarında okutulan müzik ders kitapları elde edilmiĢtir. Ayrıca müzik kitaplarında 

bulunan Ģarkıların ses dosyaları belli programlar dahilinde elde edilmiĢtir. 

AraĢtırmada var olan birinci alt problemi için, okul Ģarkılarının müziksel 

özelliklerinin (Karar sesleri, tonal yapıları, ölçü rakamları, ses aralıkları, metronom 

hızları ve süreleri) ġarkıların değerlendirilmesinde, Danacı (2018) tarafından 

oluĢturulan Ģarkı değerlendirme formu kullanılarak Ģarkıların analizi yapılmıĢtır. Bu 

forma göre 6 soruya cevap aranmıĢtır. Bunlar; 

1. ġarkının karar sesi nedir? 

2. ġarkının tonal yapısı nasıldır? 

3. ġarkının ölçü rakamı nedir? 

4. ġarkının ezgisinin hareket ettiği ses aralığı nedir? 

5. ġarkının metronom hızı nasıldır? 

6. ġarkının süresi ne kadardır? 

Ayrıca çalıĢmada “ses aralığı, prozodi ve konu-içerik” uygunluğunu daha 

güvenilir oluĢması için “Uzman GörüĢü Alma Formu” (bkz. EK-2) geliĢtirilmiĢtir. 

Hazırlanan bu form; Öğretim üyelerine uygulanmıĢtır. Bu forma uygun yönergeler 

doğrultusunda uzmanların değerlendirilmesi istenmiĢtir. Form için uzmanlardan; 

Okul ġarkılarının; 

 Ses aralığı açısından, 
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 Söz öğesinin (konu-içerik) değerler eğitimi açısından uygun olup 

olmadığına yanıt vermeleri istenmiĢtir. 

3.4. Verilerin Analizi 

Ġlk olarak okul Ģarkılarını Finale 2014
1
 nota yazım programından yazılarak 

incelenerek ses dosyası haline getirildi. 

Böylelikle araĢtırmacı tarafından daha iyi bir Ģekilde incelenmek üzere 

oluĢturulan Ģarkı formu üzerinde analizi gerçekleĢtirilmiĢtir. Elde edilen veriler tablo 

halinde net bir Ģekilde ortaya konulmuĢtur. Böylelikle sonuçların yorumlanması 

sağlanmıĢtır. 

Ayrıca araĢtırmada yer alan 5. sınıf, 6. sınıf, 7. sınıf ve 8. sınıf okul Ģarkıları 

uzman görüĢ formunda yer alıp, uzmanlar tarafından cevaplanması sağlanmıĢtır. 

Bütün formlar uzmanlar tarafından doldurulup ve değerlendirmeye alınmıĢtır. 

Çocukların belli yaĢlarda belli ses aralıklarına uygun ses sınırları vardır. 

AraĢtırma da çocuklara uygun ses sınırları aĢağıdaki tabloda ki gibidir. 

 

Tablo 6. 

Egüz (1980)‟e göre ses sınırları; 

 

AraĢtırmanın bir diğer boyutunda Ģarkılar değerler eğitimi açısından 

incelenmiĢtir. Okul Ģarkılarının söz öbekleri MEB ‟in müzik öğretmen kılavuzunda 

yer alan değerler; „„PaylaĢım, hoĢgörü, sorumluluk‟‟ (ÇELĠK, ġENDAĞ 2017:12). 

Ayrıca yer almayan değerler ise diğer baĢlığı altında toplanmıĢtır. 

Kılavuz kitabında yer almayan değerlerin belirlenmesinde ise Millî Eğitim 

Bakanlığı Talim ve Terbiye Kurulu BaĢkanı DurmuĢ (2017)‟un ders programları 

dahilinde öğretilmesi gereken 10 değerden; adalet, dostluk, dürüstlük, özdenetim, 

sabır, saygı, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik ve yardımseverlik değerleri dikkate 

alınmıĢtır. 

                                                
1 Nota yazımı için kullanılan müzik yazılım programı. 

6 yaĢ 7 yaĢ 8 yaĢ 10 yaĢ 11 yaĢ  12 yaĢ 13 yaĢ  14 yaĢ 

Re4-La4 Re4- Si4 Re4- Do5 Re4- Re5 Re4- Re5 Re4- Mi5 Do4- Mi5 Do4- Mi5 
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Uygulanan formlarda %100 oranında görüĢ birliği oluĢmuĢtur. AraĢtırmanın 

doğrultusunda ulaĢılan sonuçlar tablolar halinde gösterilerek ve değerlendirilmiĢtir. 

ġarkıların değerlendirilmesinde Danacı (2018) tarafından oluĢturulan Ģarkı 

değerlendirme formu kullanılarak Ģarkıların analizi yapılmıĢtır. 

  



BÖLÜM 4 

BULGULAR VE YORUM 

AraĢtırmanın bu bölümünde verilerin analiz edilmesiyle ulaĢılan bulgular ve 

bulgulara iliĢkin yorumlar üzerinde durulmaktadır. 

4.1. AraĢtırmanın Birinci Alt Problemine ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmanın birinci alt problemi “Müzik ders kitaplarında yer alan 

Ģarkıların genel müziksel özelliklerinin (Karar sesleri, tonal yapıları, ölçü 

rakamları, ses aralıkları, metronom hızları ve süreleri) dağılımı nasıldır?” 

Ģeklinde belirlenmiĢtir.  

Grafik 2. Müzik Ders Kitaplarında Yer Alan ġarkıların Karar Seslerine Göre Dağılımı 

Yukarıdaki grafik 2‟ye bakıldığında ortaokul müzik ders kitabında yer alan 

okul Ģarkılarının karar seslerinin yüzdelik oranlara göre dağılımını görülmektedir. 

Grafiğe göre okul Ģarkılarında; %19,29 oranı ile do sesi, %16,51 oranı ile mi sesi, 

%11,92 oranı ile fa sesi, %9,17 oranı ile sol sesi, %5,5 oranı ile la sesi kullanılmıĢtır.  

MĠ 

%16,51 

RE 

%36,69 

DO 

%19,26 

SĠ 

%0,91 LA 

%5,5 

SOL 

%9,17 

FA 

%11,92 
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Tabloda %36,69 oranı ile en fazla karar sesine sahip olan ses re sesi ve 

%0,91oranı ile en az si sesi kullanılmıĢtır.  

 

 

Grafik 3. Müzik Ders Kitaplarında Yer Alan ġarkıların Tonal Yapılarına Göre 

Dağılımı 

Yukarıdaki grafik 3‟e bakıldığında ortaokul müzik ders kitabında yer alan okul 

Ģarkılarının majör ton, minör ton ve makamsal dizilerinin yüzdelik oranlara göre 

dağılımını görülmektedir. Grafiğe göre okul Ģarkılarında; %34,86 oranı ile makamsal 

diziler kullanılmıĢtır. 

Grafikte %42,2 oranı ile en fazla majör ton, en az ton ise %22,93 oranı ile 

minör ton kullanılmıĢtır. 

 

 

Grafik 4. Müzik Ders Kitaplarında Yer Alan ġarkıların Ölçü Türlerine Göre Dağılımı 

Majör 

%42,2 

Minör 

%22,93 

Makamsal dizi 

%34,86 

Basit ölçüler 

%76,14 

Karma ölçüler 

%18,34 

BileĢik ölçüler 

%5,5 



64 

 

 

 

Yukarıdaki grafik 4‟e bakıldığında ortaokul müzik ders kitabında yer alan okul 

Ģarkılarında basit ölçüler, bileĢik ölçüler ve karma ölçüler olarak üç çeĢit olduğunu 

görülmektedir. Grafiğe göre okul Ģarkılarında; %18,34 oranı ile karma ölçüler 

kullanılmıĢtır. 

Grafikte en fazla %76,14 oranı ile en fazla basit ölçüler ve %5,5 oranı ile en az 

bileĢik ölçüler kullanılmıĢtır. 

 

Grafik 5. Müzik Ders Kitaplarında Yer Alan ġarkıların Basit Ölçü ÇeĢitlerine Göre 

Dağılımı 

Yukarıdaki grafik 5‟e bakıldığında ortaokul müzik ders kitabında yer alan okul 

Ģarkılarındaki basit ölçülerden; 2/4‟lük, 3/4‟lük ve 4/4‟lük var olduğunu 

görülmektedir. Grafiğe göre okul Ģarkılarında; %39,75 oranı ile 4/4‟lük ölçüler 

kullanılmıĢtır. 

Grafikte en fazla %44,57 oranı ile 2/4‟lük ölçüler ve en az olarak %15,66 oranı 

ile 3/4‟lük ölçüler kullanılmıĢtır. 

 

Grafik 6. Müzik Ders Kitaplarında Yer Alan ġarkıların BileĢik Ölçü ÇeĢitlerine Göre 

Dağılımı 

2/4'lük ölçüler 

%44,57 

3/4'lük ölçüler 

%15,66 

4/4'lük ölçüler 

%39,75 

6/8'lik ölçüler 

%100 
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Yukarıdaki grafik 6‟ya bakıldığında ortaokul müzik ders kitabında yer alan 

okul Ģarkılarındaki bileĢik ölçülerden; 6/8‟lik var olduğunu görülmektedir. Grafiğe 

göre okul Ģarkılarında; %100 oranı ile yalnızca 6/8‟lik ölçüler dıĢında baĢka hiçbir 

bileĢik ölçü türüne rastlanmamıĢtır. 

 

 

Grafik 7. Müzik Ders Kitaplarında Yer Alan ġarkıların Karma Ölçü ÇeĢitlerine Göre 

Dağılımı 

Yukarıdaki grafik 7‟ye bakıldığında ortaokul müzik ders kitabında yer alan 

okul Ģarkılarındaki karma(aksak) ölçülerden; 5/8‟lik, 7/8‟lik, 9/8‟lik ve 10/8‟lik var 

olduğunu görülmektedir. Grafiğe göre okul Ģarkılarında; %30 oranı ile 5/8‟lik ölçüler, 

%20 oranı ile 7/8‟lik ölçüler kullanılmıĢtır. 

Grafikte en fazla %45 oranı ile 9/8‟lik ölçüler ve en az olarak %5 oranı ile 

10/8‟lik ölçüler kullanılmıĢtır.  

 

5/8'lik ölçüler 

%30 

7/8'lik ölçüler 

%20 

9/8'lik ölçüler 

%45 

10/8'lik ölçüler 

%5 
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Grafik 8. Müzik Ders Kitaplarında Yer Alan ġarkıların Ses Aralıklarına Göre Dağılımı 

Yukarıdaki grafik 8‟e bakıldığında ortaokul müzik ders kitabında yer alan okul 

Ģarkılarının ses aralıklarının belli ölçütler dahilinde yüzdelik oranlara göre dağılımını 

görülmektedir. Grafiğe göre okul Ģarkılarının; %41,28 oranı ile 1-1,5 oktav içerisinde 

bulunan sesler kullanılmıĢtır. 

Grafikte en fazla %54,12 oranı ile 1 oktav içerisinde bulunan sesler ve en az 

olarak ise 1,5-2 oktav içerisinde bulunan sesler kullanılmıĢtır. 

 

Grafik 9. Müzik Ders Kitaplarında Yer Alan ġarkıların Metronom Hızlarına Göre 

Dağılımı 

Yukarıdaki grafik 9‟a bakıldığında ortaokul müzik ders kitabında yer alan okul 

Ģarkılarının metronom hızlarının Andante, Moderato ve Allegro dahilinde yüzdelik 

oranlara göre dağılımını görülmektedir. Grafiğe göre okul Ģarkılarının; %56,88 oranı 

ile en fazla Moderato metronom hızının kullanıldığını belirlenmiĢtir. 

1 oktav 

%54,12 

1-1,5 oktav 

%41,28 

1,5-2 oktav 

%4,58 

Andante 

%1,83 

Moderato 

%56,88 

Allegro 

%41,28 
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Grafikte en fazla %56,88 oranı ile Moderato, en az ise %1,83 oranı ile Andante 

metronom hızı kullanılmıĢtır. 

 

 

Grafik 10. Müzik Ders Kitaplarında Yer Alan ġarkıların Sürelerine Göre Dağılımı 

Yukarıdaki grafik 10‟a bakıldığında ortaokul müzik ders kitabında yer alan 

okul Ģarkılarının sürelerini belli ölçütler dahilinde yüzdelik oranlara göre dağılımını 

görülmektedir. Grafiğe göre okul Ģarkılarının; %34,86 oranı ile 31-60 saniye, %17,43 

oranı ile 61-90 saniye olduğu belirlenmiĢtir.  

Grafikte %44,03 oranı ile en fazla 0-30 saniye ve %3,66 oranı ile en az 91-120 

saniye olduğu görülmektedir. Ayrıca uzun süreli Ģarkıların müzik ders kitaplarında 

düĢük oranda görülmesi, öğrencinin sıkılmasına neden olabileceği Ģeklinde de 

yorumlanabilir. 

4.2. AraĢtırmanın Ġkinci Alt Problemine ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmanın ikinci alt problemi “5. Sınıf Müzik ders kitabında yer alan 

Ģarkıların;  

a. Karar sesi, tonal yapısı, ölçü rakamı, ses aralığı, metronom hızı, süresi, 

b. Söz öğesinin (konu-içerik) değerler eğitimi açısından uygunluğu 

nasıldır?‟‟ Ģeklinde belirlenmiĢtir. 

4.2.a. BeĢinci sınıf müzik ders kitabında yer alan Ģarkıların; Karar sesi, tonal 

yapısı, ölçü rakamı, ses aralığı, metronom hızı, süresi 

AraĢtırmanın bu kısmında ortaokul 5. sınıf müzik ders kitabında yer alan okul 

Ģarkılarının; Karar sesi, tonal yapısı, ölçü rakamı, ses aralığı, metronom hızı ve süresi 

bütün okul Ģarkılarında tek tek incelenip yorumlanmıĢtır.  

0-30 saniye  

%44,03 

31-60 saniye 

%34,86 

61 -90 saniye 

%17,43 

 

91-120 saniye 

%3,66 
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Tablo 7. 

BeĢinci Sınıf Müzik Ders Kitabında Yer Alan ġarkıların; Karar Sesi, Tonal Yapısı, 

Ölçü Rakamı, Ses Aralığı, Metronom Hızı, Süresi 

 

Tablo 7‟de yer alan 5. Sınıf müzik ders kitaplarındaki okul Ģarkılarına 

bakıldığında: 

 ġarkılarda karar seslerinin; „‟do, re, mi ve fa‟‟ olduğu, 

 ġarkılarda tonal yapı olarak „‟majör (do, fa), minör (re, mi) ve makamsal 

(hüseyni, kürdi, hicaz)‟‟ olduğu, 

 ġarkılarda ölçü türü ve çeĢidi olarak „‟basit ölçü (2/4, 3/4, 4/4) ve karma 

ölçü (5/8, 7/8, 9/8)‟‟ olduğu, 

 ġarkılarda ses aralıklarının „‟La3– mi5(1), Do4- sol4(1), Do4- la4(8), Do4- 

do5(2), Re4- la4(3), Re4- re5(1), Mi4- la4(2), Mi4- sib4(1), Fa4- re5(1)‟‟ 

Olduğu, 

 ġarkı adı Karar 

sesi 

Tonal 

yapısı 

Ölçü 

birimi 

Ses 

aralığı 

Metronom 

hızı 

Süresi 

1. Ġstiklal MarĢı Mi mi minör 4/4 La3– mi5 Moderato 01:03 

2. Sağlık Öğütleri Fa Fa majör 2/4 Mi4- sib4 Allegro 00:30 

3. Masal Mi Do majör 2/4 Mi4- la4 Moderato 00:15 

4. Ata‟m Fa Fa majör 2/4 Re4- re5 Moderato 00:40 

5. Çanakkale Türküsü Re Re hüseyni 4/4 Do4- do5 Moderato 00:50 

6. Cumhuriyet MarĢı Fa Fa majör 3/4  Fa4- re5 Moderato 00:31 

7. Ha Buradan AĢağı Re Re hüseyni 7/8 Do4- la4 Allegro 00:30 

8. Dere Geçit Vermezse  Re Re hüseyni 9/8 Do4-la4 Allegro 00:20 

9. Uzun Uzun Kavaklar Re Re hüseyni 5/8 Do4- la4 Moderato 00:38 

10. Gel Bize Katıl Re Re minör 2/4 Re4- la4 Moderato 00:15 

11. Madımak Re Re hüseyni 4/4 Do4- la4 Moderato 00:37 

12. OturmuĢ Kapıya Mi Mi kürdi 2/4 Mi4-la4 Moderato 00:08 

13. Dağı Duman olanın Re Re hüseyni 2/4 Re4- la4 Moderato 00:21 

14. ġeftali Ağaçları Do Do majör 2/4 Do4- sol4 Allegro 00:54 

15. Drama‟nın Ġçinde Re Re hüseyni 7/8 Do4- la4 Moderato 00:35 

16. Manastır Re Re hüseyni 2/4 Do4- la4 Moderato 00:20 

17. Vardar Ovası Re Re hicaz 5/8 Do4 la4 Moderato 01:17 

18. Okul Sevgisi Fa Fa majör 4/4 Do4- do5 Moderato 00:30 

19. KuĢ Uçar Do Do majör 2/4 Do4- la4 Moderato 00:20 

20. Çayır Çimen Geze 

Geze 

Re Re hüseyni 9/8 Re4- la4 Moderato 00:34 
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 ġarkılarda metronom hızlarının „‟Moderato ve Allegro„‟ olduğu, 

 ġarkılarda süre olarak ise 1 dakikadan az olan Ģarkı sayısının 18, 1 

dakikadan fazla olan Ģarkı sayısının ise 2 olduğu belirlenmiĢtir. 

Ayrıca ses aralıkları incelendiğinde; 8 Ģarkının 5. sınıf öğrencilerinin ses 

aralığına uygun olduğu, 12 Ģarkının ise uygun olmadığı belirlenmiĢtir. 

4.2.b. BeĢinci sınıf Müzik ders kitabında yer alan Ģarkıların; Söz öğesinin (konu-

içerik) değerler eğitimi açısından uygunluğu  

Bu kısımda beĢinci sınıf müzik ders kitaplarındaki okul Ģarkılarının; söz 

öğesinin (konu-içerik) değerler eğitimi açısından uygunluğu incelenmiĢtir.  

 

Tablo 8. 

BeĢinci Sınıf Müzik Ders Kitabında Yer Alan ġarkıların; Söz Öğesinin (Konu-Ġçerik) 

Değerler Eğitimi Açısından Uygunluğu 

  

 ġarkı adı Konu Söz Öğesinin TaĢıdığı Değer 

1. Ġstiklal MarĢı Bayrak, Vatan ve millet sevgisi Diğer(vatanseverlik) 

2. Sağlık Öğütleri Sağlıklı yaĢam Diğer ( özdenetim ) 

3. Masal Orman ve hayvan sevgisi Diğer (sevgi) 

4. Ata‟m Atatürk sevgisi Diğer (vatanseverlik) 

5. Çanakkale Türküsü Çanakkale savaĢındaki vatan sevgisi Diğer (vatanseverlik) 

6. Cumhuriyet MarĢı Cumhuriyet Diğer (vatanseverlik) 

7. Ha Buradan AĢağı KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

8. Dere Geçit Vermezse  KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

9. Uzun Uzun Kavaklar Oyun sevgisi Diğer (sevgi) 

10. Gel Bize Katıl Oyun sevgisi Diğer (özdenetim) 

11. Madımak KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

12. OturmuĢ Kapıya KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

13. Dağı Duman olanın KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

14. ġeftali Ağaçları KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

15. Drama‟nın Ġçinde KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

16. Manastır KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

17. Vardar Ovası KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

18. Okul Sevgisi Okula karĢı duyulan sevgi Diğer (vatanseverlik sevgi, saygı) 

19. KuĢ Uçar Hayvan sevgisi Sorumluluk, diğer(sevgi) 

20. Çayır Çimen Geze 

Geze 

KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 
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Tablo 8‟de yer alan 5. Sınıf müzik ders kitaplarındaki okul Ģarkılarına 

bakıldığında: 

 Müzik kılavuz kitabında öngörülen değerlerden (hoĢgörü, paylaĢım ve 

sorumluluk) yalnızca „‟KuĢ Uçar‟‟ okul Ģarkısının hayvan sevgisi konusu ile 

sorumluluk değerini taĢıdığını, 

 Geri kalan 19 okul Ģarkısının ise diğer (özdenetim, saygı, sevgi ve 

vatanseverlik) değerleri taĢıdığı görülmektedir.  

4.3. AraĢtırmanın Üçüncü Alt Problemine ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmanın üçüncü alt problemi “6. Sınıf Müzik ders kitabında yer alan 

Ģarkıların;  

a. Karar sesi, tonal yapısı, ölçü rakamı, ses aralığı, metronom hızı, süresi, 

b. Söz öğesinin (konu-içerik) değerler eğitimi açısından uygunluğu 

nasıldır?‟‟ Ģeklinde belirlenmiĢtir. 

4.3.a. Altıncı sınıf müzik ders kitabında yer alan Ģarkıların; Karar sesi, tonal 

yapısı, ölçü rakamı, ses aralığı, metronom hızı, süresi 

AraĢtırmanın bu kısmında ortaokul 6. sınıf müzik ders kitabında yer alan okul 

Ģarkılarının; Karar sesi, tonal yapısı, ölçü rakamı, ses aralığı, metronom hızı ve süresi 

bütün okul Ģarkılarında tek tek incelenip yorumlanmıĢtır.  

 

Tablo 9. 

Altıncı Sınıf Müzik Ders Kitabında Yer Alan ġarkıların; Karar Sesi, Tonal Yapısı, 

Ölçü Rakamı, Ses Aralığı, Metronom Hızı, Süresi 

 

 ġarkı adı Karar 

sesi 

Tonal 

yapısı 

Ölçü 

birimi 

Ses 

aralığı 

Metronom 

hızı 

Süresi 

1. Ġstiklal MarĢı Mi Mi minör 4/4 La3– mi5 Moderato 01:03 

2. Üç Ģey Fa Fa majör 3/4 Mi4- La4 Moderato 00:15 

3. Ġğne Battı Sol  Do majör 4/4 Do4- la4 Moderato 00:15 

4. Malatya Re Re karcığar 4/4 Do4- re5 Moderato 00:41 

5. Bahçeye Ġndim Ki Fa Fa majör 2/4 Mi4- La4 Allegro 00:13 

6. Silifke‟nin Yoğurdu Mi Mi kürdi 2/4 Do4- re5 Allegro 00:35 

7. Mavi Yeleğin Oğlan Re Re hüseyni 4/4 Re4- la4 Moderato 00:41 

8. Ġndim Dere Irmağa La  La hüseyni 6/8 La4- mi5  Moderato 01:02 

9. Çok ÇalıĢkan Olmalıyız Do Do majör 4/4 Do4- sol4 Moderato 00:31 
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Tablo 9. devamı 

 

 Tablo 9‟da yer alan 6. Sınıf müzik ders kitaplarındaki okul Ģarkılarına 

bakıldığında: 

 ġarkılarda karar seslerinin; „‟do, re, mi, fa, sol ve la‟‟ olduğu, 

 ġarkılarda tonal yapı olarak „‟majör (do, re, fa), minör (re, mi) ve 

makamsal (hüseyni, kürdi, karcığar, segâh)‟‟ olduğu, 

 ġarkılarda ölçü türü ve çeĢidi olarak „‟basit ölçü (2/4, 3/4, 4/4), bileĢik ölçü 

(6/8) ve karma ölçü( 5/8, 7/8, 9/8,10/8)‟‟ olduğu, 

 ġarkı adı Karar 

sesi 

Tonal 

yapısı 

Ölçü 

birimi 

Ses 

aralığı 

Metronom 

hızı 

Süresi 

10. Sağlık  Do Do majör 2/4 Do4- sol4 Moderato 00:20 

11. Süt Ġçtim Re Re hüseyni 2/4 Do4- sol4 Allegro 00:18 

12. Kapat Gozlerını Mi Mi segâh 3/4 Do4- mi5 Moderato 01:59 

13. Samanyolu Mi Mi kürdi 3/4 Mi4- re5 Moderato 01:31 

14. Yollarda Aradım 

Ġzlerini 

Re  Re minör 3/4 Re4- fa5 Allegro 00:52 

15. Süpürgesi Yoncadan Mi Mi hüseyni 9/8 La3- re5 Allegro 00:17 

16. Çağrı Do Do majör 4/4 Do4- do5 Allegro 01:16 

17. Kahraman Re Re majör 4/4 Do4- re5 Allegro 00:50 

18. Karlı Dağlar Re Re hüseyni 2/4 Re4- la4 Moderato 00:20 

19. Akvaryum Do Do majör 3/4 Do4- sol4 Allegro 00:25 

20. NeĢeli Günler Do Do majör 4/4 Do4- do5 Moderato 01:09 

21. Ben Gidersem sazım 

Sen Kal Dünyadan 

Re Re hüseyni 4/4 Do4- do5 Andante 01:22 

22. Yurdumda Mi Mi minör 5/8 Re4- do5 Moderato 01:19 

23. Havada Bulut Yok  La La hüseyni 10/8 La4- sol5 Moderato 00:55 

24. Bülbülüm Re Re kürdi 9/8 Re4- re5 Moderato 00:33 

25. Dere  La La minör 6/8 Mi4- re5 Moderato 00:25 

26. Üç Alma Re Re minör 6/8 Re4-la4 Allegro 00:20 

27. Okula BaĢladık Re Re hüseyni 7/8 Do4- la4 Allegro 00:39 

28. Atatürk Re Re minör 4/4 Re4-re5 Moderato 00:57 

29. Yenice Yolları Re Re hüseyni 5/8 Do4- la4 Moderato 00:36 

30. Sevgi Çiçekleri Mi  Mi minör 5/8 Mi4- do5 Allegro 00:41 

31. Cumhuriyet MarĢı Fa Fa majör 3/4 Do4- re5 Allegro  00:18 

32. Gençlik MarĢı Do  Do majör 2/4 Do4-re5 Allegro  01:08 
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 ġarkılarda ses aralıklarının „‟ La3-re5(1), La3– mi5(1), Do4- sol4(4), Do4- 

la4(3), Do4- do5(3), Do4- re5(5), Do4- mi5(1), Re4- la4(3), Re4- do5(1), 

Re4- re5(2), Re4- fa5(1), Mi4- la4(2), Mi4- do5(1), Mi4-re5(2) La4-

mi5(1), La4-sol5(1)‟‟ Olduğu, 

 ġarkılarda metronom hızlarının „‟Andante, Moderato ve Allegro„‟ olduğu, 

 ġarkılarda süre olarak ise 1 dakikadan az olan Ģarkı sayısının 23, 1 

dakikadan fazla olan Ģarkı sayısının ise 9 olduğu belirlenmiĢtir. 

 Ayrıca ses aralıkları incelendiğinde; 12 ġarkının 6. Sınıf öğrencilerinin ses 

aralığına uygun olduğu, 20 Ģarkının ise uygun olmadığı belirlenmiĢtir. 

4.3.b. Altıncı sınıf Müzik ders kitabında yer alan Ģarkıların; Söz öğesinin (konu-

içerik) değerler eğitimi açısından uygunluğu  

 Bu kısımda altıncı sınıf müzik ders kitaplarındaki okul Ģarkılarının; söz 

öğesinin (konu-içerik) değerler eğitimi açısından uygunluğu incelenmiĢtir.  

 

Tablo 10. 

Altıncı Sınıf Müzik Ders Kitabında Yer Alan ġarkıların; Söz Öğesinin (Konu-Ġçerik) 

Değerler Eğitimi Açısından Uygunluğu 
 ġarkı adı Konu Söz Öğesinin TaĢıdığı 

Değer 

1. Ġstiklal MarĢı Bayrak, Vatan ve millet sevgisi Diğer(vatanseverlik) 

2. Üç Ģey Atatürk ve vatan sevgisi Diğer(vatanseverlik) 

3. Ġğne Battı Tekerleme Diğer  

4. Malatya KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

5. Bahçeye Ġndim Ki KiĢiye duyulan sevgi  Diğer (sevgi) 

6. Silifke‟nin Yoğurdu KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

7. Mavi Yeleğin Oğlan KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

8. Ġndim Dere Irmağa KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

9. Çok ÇalıĢkan Olmalıyız Öğrenci sorumluluğu Sorumluluk  

10. Sağlık  Sağlıklı yaĢam Sorumluluk 

11. Süt Ġçtim KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

12. Kapat Gozlerını KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

13. Samanyolu KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

14. Yollarda Aradım 

Ġzlerini 

KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

15. Süpürgesi Yoncadan KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

16. Çağrı Yurt sevgisi Diğer (vatanseverlik) 
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Tablo 10. devamı 

 

 Tablo 10‟da yer alan 6. Sınıf müzik ders kitaplarındaki okul Ģarkılarına 

bakıldığında: 

 Müzik kılavuz kitabında öngörülen değerlerden (hoĢgörü, paylaĢım ve 

sorumluluk) „‟Çok ÇalıĢkan Olmalıyız‟‟ okul Ģarkısı öğrenci sorumluluğu 

konusu ile, ‟Sağlık‟‟ okul Ģarkısı sağlıklı yaĢam konusu ile ve „‟Okula BaĢladık 

okul Ģarkısının okul sevgisi konusu ile sorumluluk değerini taĢıdığını, 

 Geri kalan 29 okul Ģarkısının ise diğer (yardımseverlik, sevgi ve vatanseverlik) 

değerleri taĢıdığı görülmektedir. 

4.4. AraĢtırmanın Dördüncü Alt Problemine ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmanın dördüncü alt problemi “7. Sınıf Müzik ders kitabında yer alan 

Ģarkıların;  

a. Karar sesi, tonal yapısı, ölçü rakamı, ses aralığı, metronom hızı, süresi, 

 ġarkı adı Konu Söz Öğesinin TaĢıdığı 

Değer 

17. Kahraman Atatürk sevgisi Diğer (vatanseverlik) 

18. Karlı Dağlar Doğa sevgisi Diğer  

19. Akvaryum Hayvan sevgisi Diğer (sevgi) 

20. NeĢeli Günler Nota öğrenimi Diğer  

21. Ben Gidersem sazım 

Sen Kal Dünyadan 

KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

22. Yurdumda Orman ve yurt sevgisi Diğer (vatanseverlik) 

23. Havada Bulut Yok  KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

24. Bülbülüm KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

25. Dere  Doğa sevgisi Diğer  

26. Üç Alma Sevilen kiĢiye övgü Diğer (sevgi) 

27. Okula BaĢladık Okul sevgisi Sorumluluk 

28. Atatürk Atatürk sevgi Diğer (vatanseverlik) 

29. Yenice Yolları KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

30. Sevgi Çiçekleri Birliktelik ve sevgi  Diğer(yardımseverlik, 

sevgi) 

31. Cumhuriyet MarĢı Cumhuriyet Diğer (vatanseverlik) 

32. Gençlik MarĢı Yurt sevgisi Diğer (vatanseverlik) 
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b. Söz öğesinin (konu-içerik) değerler eğitimi açısından uygunluğu 

nasıldır?‟‟ Ģeklinde belirlenmiĢtir. 

4.4.a. Yedinci sınıf müzik ders kitabında yer alan Ģarkıların; Karar sesi, tonal 

yapısı, ölçü rakamı, ses aralığı, metronom hızı, süresi 

 AraĢtırmanın bu kısmında ortaokul 7. sınıf müzik ders kitabında yer alan okul 

Ģarkılarının; Karar sesi, tonal yapısı, ölçü rakamı, ses aralığı, metronom hızı ve süresi 

bütün okul Ģarkılarında tek tek incelenip yorumlanmıĢtır.  

 

Tablo 11. 

Yedinci Sınıf Müzik Ders Kitabında Yer Alan ġarkıların; Karar Sesi, Tonal Yapısı, 

Ölçü Rakamı, Ses Aralığı, Metronom Hızı, Süresi 

 

 

 ġarkı adı Karar 

sesi 

Tonal yapısı Ölçü 

birimi 

Ses aralığı Metronom 

hızı 

Süresi 

1. Ġstiklal MarĢı Mi Mi minör 4/4 La3– mi5 Moderato 01:03 

2. Tembel Türküsü  Re Re minör 2/4 Re4- re5 Moderato 01:13 

3. Ha Buradan AĢağı Re  Re hüseyni 7/8 Do4- la4 Allegro  00:29 
4. Sunalar La La hüseyni 2/4 Sol4- mi5 Andante 00:28 
5. Hiç Kırma Kimseyi Sol  Sol minör 3/4 La3- re5 Allegro 00:48 
6. Horozumu 

Kaçırdılar 

Do Do majör 4/4 Do4- do5 Moderato 00:11 

7. Oyun Do Do majör 2/4 Do4-do5 Allegro 00:26 
8. Ata‟m Fa Fa majör 2/4 Re4- re5  Allegro  00:31 
9. Onuncu Yıl MarĢı Sol  Sol majör 4/4 Sol4- mi5 Allegro 00:40 
10. Atatürk MarĢı  Mi Mi minör 2/4 Si3- mi5 Allegro 01:11 
11. Yangın Olur Biz 

Yangına Gideriz 

Mi Mi hüseyni 9/8 Re4- re5 Allegro 01:13 

12. Saray Yolu Re  Re hüseyni 2/4 Re4- do5 Moderato 00:20 
13. Güzel Anadolu  Re Re minör 4/4 Re4- re5 Moderato 00:51 
14. Tabiatın Dili (3 Sesli 

Kanon)  

Do   Do majör 3/4 Do4- la4  Allegro 00:18 

15. Atatürk‟üm (Dört 

sesli kanon) 

Do   Do Majör 4/4 Do4- do5 Moderato 00:15 

16. ġeftali Ağaçları Do Do majör 2/4 Do4- la4 Moderato 00:30 
17. NeĢeli Ol Do  Do majör 2/4 Do4- la4 Allegro 00:30 
18. Kırlara Doğru La La minör 4/4 Sol4- mi5 Moderato 00:30 
19. Sarı Mendil Re Re hüseyni 2/4 Re4- do5 Allegro 00:17 
20. Hey Güzeller La  La hüseyni 6/8 Sol4- mi5 Moderato 00:16 
21. Kahraman Re Re majör 4/4 La3- re5 Moderato 00:56 
22. Yemen BağlamıĢ Re Re minör 2/4 Re4- re5 Moderato 00:26 
23. Bilmem ġu Feleğin  Fa  Fa majör 2/4 Mi4- do5 Moderato 00:26 
24. Kanon  Do  Do majör  4/4 Do4- do5 Moderato 00:16 
25. Oyun  Do  Do majör 2/4 Do4- do5 Moderato 00:20 
26. Gençlik MarĢı  Sol Sol Majör 2/4 Re#4-mi5 Allegro 01:34 
27. Dere Geliyor Dere  Re Re hüseyni 9/8 Do4- la4 Allegro 00:09 
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 Tablo 11‟de yer alan 7. Sınıf müzik ders kitaplarındaki okul Ģarkılarına 

bakıldığında: 

 ġarkılarda karar seslerinin; „‟do, re, mi, fa, sol ve la‟‟ olduğu, 

 ġarkılarda tonal yapı olarak „‟majör (do, fa, sol), minör (re, mi, sol, la) ve 

makamsal (hüseyni)‟‟ olduğu, 

 ġarkılarda ölçü türü ve çeĢidi olarak „‟basit ölçü (2/4, 3/4, 4/4), bileĢik ölçü 

(6/8) ve karma ölçü (7/8, 9/8,10/8)‟‟ olduğu, 

 ġarkılarda ses aralıklarının „‟La3-re5(2), La3– mi5(1), Si3- mi5 (1), Do4- 

la4(5), Do4- do5(5), Re4- do5(2), Re4- re5(5), Re#4-mi5(1), Mi4- do5(1), 

Sol4- mi5 (4)‟‟ Olduğu, 

 ġarkılarda metronom hızlarının „‟Andante, Moderato ve Allegro„‟ olduğu, 

 ġarkılarda süre olarak ise 1 dakikadan az olan Ģarkı sayısının 22, 1 

dakikadan fazla olan Ģarkı sayısının ise 5 olduğu belirlenmiĢtir. 

 Ayrıca ses aralıkları incelendiğinde; 23 ġarkının 7. Sınıf öğrencilerinin ses 

aralığına uygun olduğu, 4 Ģarkının ise uygun olmadığı belirlenmiĢtir. 

4.4.b. Yedinci sınıf Müzik ders kitabında yer alan Ģarkıların; Söz öğesinin (konu-

içerik) değerler eğitimi açısından uygunluğu  

 Bu kısımda yedinci sınıf müzik ders kitaplarındaki okul Ģarkılarının; söz 

öğesinin (konu-içerik) değerler eğitimi açısından uygunluğu incelenmiĢtir. 

 

Tablo 12. 

Yedinci Sınıf Müzik Ders Kitabında Yer Alan ġarkıların; Söz Öğesinin (Konu-Ġçerik) 

Değerler Eğitimi Açısından Uygunluğu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ġarkı adı Konu Söz Öğesinin TaĢıdığı 

Değer 

1. Ġstiklal MarĢı Bayrak, Vatan ve millet 

sevgisi 

Diğer(vatanseverlik) 

2. Tembel Türküsü  Tembelliğin kötü olması Diğer (özdenetim) 

3. Ha Buradan AĢağı KiĢiye duyulan sevgi Diğer (sevgi) 

4. Sunalar Hayvan sevgisi Diğer (sevgi) 

5. Hiç Kırma Kimseyi KiĢiye duyulan değer  Diğer (sevgi) 

6. Horozumu Kaçırdılar Hayvana karĢı duyulan sevgi  Diğer (sevgi) 

7. Oyun Beraberlik Diğer (dostluk) 
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Tablo 12. devamı 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tablo 12‟da yer alan 7. Sınıf müzik ders kitaplarındaki okul Ģarkılarına 

bakıldığında: 

 Müzik kılavuz kitabında öngörülen değerlerden (hoĢgörü, paylaĢım ve 

sorumluluk) hiçbir okul Ģarkının herhangi bir değeri taĢımadığını, 

 Geri kalan 27 okul Ģarkısının ise diğer (dostluk, özdenetim, sevgi ve 

vatanseverlik) değerleri taĢıdığı görülmektedir. 

 

 ġarkı adı Konu Söz Öğesinin TaĢıdığı 

Değer 

8. Ata‟m Atatürk sevgisi  Diğer (vatanseverlik) 

9. Onuncu Yıl MarĢı Türk milletine duyulan sevgi Diğer (vatanseverlik) 

10. Atatürk MarĢı  Atatürk sevgisi  Diğer (vatanseverlik) 

11. Yangın Olur Biz 

Yangına Gideriz 

KiĢiye duyulan değer  Diğer (sevgi) 

12. Saray Yolu KiĢiye duyulan değer  Diğer (sevgi) 

13. Güzel Anadolu  Anadolu sevgisi Diğer (vatan severlik) 

14. Tabiatın Dili (3 Sesli 

Kanon)  

Doğa sevgisi Diğer (sevgi) 

15. Atatürk‟üm (Dört sesli 

kanon) 

Atatürk sevgisi  Diğer (vatanseverlik) 

16. ġeftali Ağaçları KiĢiye duyulan değer  Diğer (sevgi) 

17. NeĢeli Ol Mutlu olmak  Diğer (sevgi) 

18. Kırlara Doğru Doğa sevgisi Diğer (dostluk) 

19. Sarı Mendil KiĢiye duyulan değer  Diğer (sevgi) 

20. Hey Güzeller KiĢiye duyulan değer  Diğer (sevgi) 

21. Kahraman Atatürk sevgisi  Diğer (vatanseverlik) 

22. Yemen BağlamıĢ KiĢiye duyulan değer  Diğer (sevgi) 

23. Bilmem ġu Feleğin  KiĢiye duyulan değer  Diğer (sevgi) 

24. Kanon  Müzik sevgisi Diğer (sevgi) 

25. Oyun  - Diğer  

26. Gençlik MarĢı  Atatürk sevgisi  Diğer (vatanseverlik) 

27. Dere Geliyor Dere  KiĢiye duyulan değer  Diğer (sevgi) 
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4.5. AraĢtırmanın BeĢinci Alt Problemine ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmanın beĢinci alt problemi “8. Sınıf Müzik ders kitabında yer alan 

Ģarkıların;  

a. Karar sesi, tonal yapısı, ölçü rakamı, ses aralığı, metronom hızı, süresi, 

b. Söz öğesinin (konu-içerik) değerler eğitimi açısından uygunluğu 

nasıldır?‟‟ Ģeklinde belirlenmiĢtir. 

4.5.a. Sekizinci sınıf Müzik ders kitabında yer alan Ģarkıların; Karar sesi, tonal 

yapısı, ölçü rakamı, ses aralığı, metronom hızı, süresi 

AraĢtırmanın bu kısmında ortaokul 8. sınıf müzik ders kitabında yer alan okul 

Ģarkılarının; Karar sesi, tonal yapısı, ölçü rakamı, ses aralığı, metronom hızı ve süresi 

bütün okul Ģarkılarında tek tek incelenip yorumlanmıĢtır.  

 

Tablo 13. 

Sekizinci Sınıf Müzik Ders Kitabında Yer Alan ġarkıların; Karar Sesi, Tonal Yapısı, 

Ölçü Rakamı, Ses Aralığı, Metronom Hızı, Süresi 
 ġarkı adı Karar 

sesi 

Tonal 

yapısı 

Ölçü 

birimi 

Ses aralığı Metronom 

hızı 

Süresi 

1. Ġstiklal MarĢı Mi Mi minör 4/4 La3– mi5 Moderato 01:03 

2. Çayır Çimen Geze 

Geze 

Re Re hüseyni 9/8 Do4- la4 Moderato 00:34 

3. Bir Dünya Bırakın Sol  Sol minör 9/8-

5/8 

Do4- re5 Allegro 00:41 

4. Değirmen Üstü Çiçek Fa Fa majör 2/4 Do4- sol4 Allegro 00:15 

5. Vatan MarĢı  Do Do majör 4/4 Do4- re5 Moderato 01:26 

6. Sakarya MarĢı  Re Re minör 4/4  Do#4- fa5 Allegro 01:18 

7. Sonbahar Fa Fa majör 4/4 Do4- re5 Allegro 00:35 

8. HoĢ Bilezik  Sol  Sol majör 6/8 Re4- re5 Moderato 00:23 

9. Ömürde Çiçek Gibi  Mi  Mi minör 3/4 Mi4- re5 Moderato 00:34 

10. En Güzel ġarkılar 

Yurduma  

Re Re minör 4/4 Do4- la4 Moderato 00:29 

11. Divane AĢık Gibi  Mi  Mi hicaz 5/8 Mi4- do5 Moderato 00:32 

12. Rüya Gibi Her Hatıra Re Re majör 2/4 Do4 – re5 Allegro 00:59 

13. Ġzmir‟in Kavakları Fa Fa majör 9/8 Re4- re5 Moderato 00:33 

14. Mutlu Bir Yılın 

Özlemi  

Mi  Mi minör 2/4 Re4 -do5 Moderato 00:40 
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Tablo 13. devamı 

 

 Tablo 13‟de yer alan 8. Sınıf müzik ders kitaplarındaki okul Ģarkılarına 

bakıldığında: 

 ġarkılarda karar seslerinin; „‟do, re, mi, fa ve sol‟‟ olduğu, 

 ġarkılarda tonal yapı olarak „‟majör (do, re, fa, sol), minör (re, mi, sol) ve 

makamsal (hüseyni, kürdi, hicaz)‟‟ olduğu, 

 ġarkılarda ölçü türü ve çeĢidi olarak „‟basit ölçü (2/4, 3/4, 4/4), bileĢik ölçü 

(6/8) ve karma ölçü( 5/8, 9/8)‟‟ olduğu, 

 ġarkılarda ses aralıklarının „‟ La3– mi5(1), Si3 – fa4 (1), Do4- sol4(1), 

Do4- la4(2), Do4- do5(3), Do4 – re5(4), Do4-mi5(1), Do#4- fa5(1), Re4- 

la4(1), Re4- do5(2), Re4- re5(6), Re4 – mi5(1), Re4 – fa5(1), Mi4- la4(1), 

Mi4- do5(1), Mi4- re5(1), Fa4 – re5(1), Sol4 -mi5 (1)‟‟ Olduğu, 

 ġarkılarda metronom hızlarının „‟Moderato ve Allegro„‟ olduğu, 

 ġarkı adı Karar 

sesi 

Tonal 

yapısı 

Ölçü 

birimi 

Ses aralığı Metronom 

hızı 

Süresi 

15. Vatan Re Re minör 2/4 Re4 – re5 Moderato 00:17 

16. Müzik Do Do majör 4/4 Do4- do5 Moderato 00:59 

17. Zeytinyağlı Yiyemem  Si Si kürdi 4/4 Si3 – fa4 Allegro 00:40 

18. Horon  Mi  Mi kürdi 2/4 Mi4 – la4 Allegro 00:18 

19. Yollarda Aradım 

Ġzlerini  

Re Re minör 3/4  Re4 – fa5 Allegro 00:35 

20. Mutluluk ġarkısı (Ġki 

Sesli Kanon)  

Do Do majör 2/4 Do4- do5 Allegro 00:24 

21. Gel Gidelim Bizim 

Köye  

Fa  Fa majör 4/4 Fa4 – re5 Allegro 00:26 

22. Yeni Dünya Senfonisi  Do  Do majör 4/4 Do4- do5 Allegro 01:18 

23. Türk MarĢı  Sol Sol majör 3/4 Re4- re5 Moderato 00:30 

24. Nazende Sevgilim Re Re hicaz  6/8 Re4- re5 Moderato 00:38 

25. Dillirga  Re Re hüseyni 2/4 Re4- la4 Allegro 00:25 

26. Anayurt MarĢı  Sol  Sol majör 2/4 Sol4 -mi5 Allegro 00:31 

27. Gençlik MarĢı  Sol  Sol majör 2/4 Re4 – mi5 Allegro 01:42 

28. Cielito Lindo  Do Do majör 3/4  Do4-mi5 Allegro 01:16 

29. Kalinka Re Re minör 2/4 Re4- re5  Allegro 00:43 

30. Love me Tender Sol Sol majör 4/4 Re4- do5 Moderato 01:25 
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 ġarkılarda süre olarak ise 1 dakikadan az olan Ģarkı sayısının 23, 1 

dakikadan fazla olan Ģarkı sayısının ise 7 olduğu belirlenmiĢtir. 

 Ayrıca ses aralıkları incelendiğinde; 26 ġarkının 8. Sınıf öğrencilerinin ses 

aralığına uygun olduğu, 4 Ģarkının ise uygun olmadığı belirlenmiĢtir. 

4.5.b. Sekizinci sınıf Müzik ders kitabında yer alan Ģarkıların; Söz öğesinin 

(konu-içerik) değerler eğimi açısından uygunluğu  

 Bu kısımda sekizinci sınıf müzik ders kitaplarındaki okul Ģarkılarının; söz 

öğesinin (konu-içerik) değerler eğitimi açısından uygunluğu incelenmiĢtir.  

 

Tablo 14. 

Sekizinci Sınıf Müzik Ders Kitabında Yer Alan ġarkıların; Söz Öğesinin (Konu-

Ġçerik) Değerler Eğitimi Açısından Uygunluğu 
 ġarkı adı Konu Söz Öğesinin TaĢıdığı Değer 

1. Ġstiklal MarĢı Bayrak, Vatan ve millet sevgisi Diğer(vatanseverlik) 

2. Çayır Çimen Geze Geze KiĢiye duyulan değer  Diğer (sevgi) 

3. Bir Dünya Bırakın BarıĢ ve vatan sevgisi Diğer (vatanseverlik, sevgi) 

4. Değirmen Üstü Çiçek KiĢiye duyulan değer  Diğer (sevgi) 

5. Vatan MarĢı  Vatan sevgisi Diğer (vatanseverlik) 

6. Sakarya MarĢı  Sakarya zaferi Diğer (vatanseverlik) 

7. Sonbahar Mevsimler Diğer (sevgi) 

8. HoĢ Bilezik  KiĢiye duyulan değer  Diğer (sevgi) 

9. Ömürde Çiçek Gibi  Doğa    Diğer  

10. En Güzel ġarkılar 

Yurduma   

Yurt sevgisi Diğer (vatanseverlik) 

11. Divane AĢık Gibi  KiĢiye duyulan değer  Diğer (sevgi) 

12. Rüya Gibi Her Hatıra KiĢiye duyulan değer  Diğer (sevgi) 

13. Ġzmir‟in Kavakları Ġzmir Ģehrine duyulan sevgi Diğer (vatanseverlik) 

14. Mutlu Bir Yılın Özlemi  Yeni yıl Diğer (sevgi) 

15. Vatan Vatan sevgisi Diğer (vatanseverlik) 

16. Müzik Müzik sevgisi Diğer  

17. Zeytinyağlı Yiyemem  KiĢiye duyulan değer  Diğer (sevgi) 

18. Horon  Horon oyunu Diğer  

19. Yollarda Aradım Ġzlerini  KiĢiye duyulan değer  Diğer (sevgi) 

20. Mutluluk ġarkısı (Ġki 

Sesli Kanon)  

Mutluluk Diğer (sevgi) 

21. Gel Gidelim Bizim Köye  Köy sevgisi Diğer  
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Tablo 14. devamı 

 

 Tablo 14‟de yer alan 8. Sınıf müzik ders kitaplarındaki okul Ģarkılarına 

bakıldığında: 

 Müzik kılavuz kitabında öngörülen değerlerden (hoĢgörü, paylaĢım ve 

sorumluluk) hiçbir okul Ģarkının herhangi bir değeri taĢımadığını, 

 Geri kalan 30 okul Ģarkısının ise diğer (sevgi ve vatanseverlik) değerleri 

taĢıdığı görülmektedir. 

  

 ġarkı adı Konu Söz Öğesinin TaĢıdığı Değer 

22. Yeni Dünya Senfonisi  - Diğer  

23. Türk MarĢı  - Diğer  

24. Nazende Sevgilim KiĢiye duyulan değer  Diğer (sevgi) 

25. Dillirga  KiĢiye duyulan değer  Diğer (sevgi) 

26. Anayurt MarĢı  Orta Asya Türkleri Diğer  

27. Gençlik MarĢı  Vatan sevgisi Diğer (vatanseverlik) 

28. Cielito Lindo  ġehre olan sevgi Diğer (sevgi) 

29. Kalinka KiĢiye duyulan değer  Diğer (sevgi) 

30. Love me Tender KiĢiye duyulan değer  Diğer (sevgi) 



BÖLÜM 5 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

5.1.Sonuçlar 

Ġlkokul ve ortaokul Müzik ders kitaplarında yer alan Ģarkıların müziksel açıdan 

ve değerler eğitimi açısından değerlendirilmesini amaçlayan bu araĢtırmada ulaĢılan 

sonuçlar aĢağıda sıralanmıĢtır: 

ÇalıĢma sonucunda 2017–2018 eğitim öğretim yılında, ortaokul (5-8.sınıf) 

Müzik ders kitaplarından 4 ders kitabının kullanıldığı, bu 4 ders kitabında 

109 Ģarkının yer aldığı görülmektedir. 

Ders kitaplarında yer alan Ģarkıları incelediğimizde, eĢit oranda olmadığı 

gözlemlenmiĢtir. 5-8. müzik ders kitaplarında yer alan okul Ģarkılarına genel 

olarak baktığımızda; 20 Ģarkı ile 5. Sınıf müzik kitabında yer alan Ģarkıların 

%18,34, 32 Ģarkı ile 6. Sınıf müzik kitabında yer alan Ģarkıların %29,35, 27 

Ģarkı ile 7. Sınıf müzik kitabında yer alan Ģarkıların %24,77 ve 30 Ģarkı ile 

8. Sınıf müzik kitabında yer alan Ģarkıların %27,52 oranında olduğunu

görmekteyiz. Buna göre oranlara bakıldığında %29,35 yüzdelik bir dilimle 

en çok okul Ģarkısının olduğu sınıf 6. Sınıf, %18,34 yüzdelik bir dilimle en 

az okul Ģarkısının olduğu sınıf ise 5. Sınıf olduğu görülmektedir.  

ġarkıların karar seslerini incelediğimizde ise; %19,29 oranı ile do sesi, 

%36,69 oranı ile en fazla karar sesine sahip olan re sesi, %16,51 oranı ile mi 

sesi, %11,92 oranı ile fa sesi, %9,17 oranı ile sol sesi, %5,5 oranı ile la sesi 

ve %0,91oranı ile en az si sesi kullanılmıĢtır. 

Ġncelenen okul Ģarkılarında; %42,2 oranı ile en fazla majör ton (46 Ģarkı), 

%22,93 oranı ile en az minör ton (25 Ģarkı) ve %34,86 oranı ile makamsal 

diziler (38) kullanılmıĢtır. 

ġarkılarda; %76,14 oranı ile en fazla basit ölçüler (83 Ģarkı), %18,34 oranı 

ile karma ölçüler (20 Ģarkı) ve %5,5 oranı ile en az bileĢik ölçüler (6 Ģarkı) 

kullanılmıĢtır.  
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 Kullanılan ölçü türlerini incelediğimizde, basit ölçülerde; %44,57 oranı ile 

en fazla 2/4‟lük ölçüler (37 Ģarkı), %39,75 oranı ile 4/4‟lük ölçüler (33 

Ģarkı) ve %15,66 oranı ile en az 3/4‟lük ölçüler (13 Ģarkı)‟in kullanıldığı, 

bileĢik ölçülerde  yalnızca 6 Ģarkı ile 6/8‟lik ölçü türü kullanıldığı, Karma 

ölçülerde ise; %30 oranı ile 5/8‟lik ölçüler (6 Ģarkı), %20 oranı ile 7/8‟lik 

ölçüler (4 Ģarkı), %45 oranı ile en fazla 9/8‟lik ölçüler (9 Ģarkı) ve %5 oranı 

ile en az 10/8‟lik ölçüler (1 Ģarkı) kullanılmıĢtır. 

 Ġncelenen ġarkılara baktığımızda; %54,12 oranı ile en fazla 1 oktav 

içerisinde bulunan sesler, %41,28 oranı ile 1-1,5 oktav içerisinde bulunan 

sesler ve %4,58 oranı ile en az olan 1,5-2 oktav içerisinde bulunan sesler 

kullanılmıĢtır.  

 ġarkılarda kullanılan hızlara baktığımızda; Andante, Moderato ve Allegro 

metronom hızlarının kullanıldığı, en fazla Moderato hızının kullanıldığı 

görülmüĢtür. Ayrıca yer yer farklı metronom hızlarının bir arada kullanıldığı 

Ģarkılarda görülmektedir. 

 Kullanılan Ģarkıların sürelerine baktığımızda; %44,03 oranı ile en fazla 0-30 

saniye, %34,86 oranı ile 31-60 saniye, %17,43 oranı ile 61-90 saniye ve 

%3,66 oranı ile en az 91-120 saniye olduğu belirlenmiĢtir. ġarkıların daha 

çok 30 saniyeden az olduğu görülmektedir. 

 Ortaokul müzik ders kitaplarında yer alan Ģarkıların anonim olarak ve söz 

yazarları ve bestecileri Ģarkılarda yer almaktadır.   

 Müzik kitaplarında yer alan 109 Ģarkının öğrencilerin ses aralıklarına göre 

incelendiğinde 59 Ģarkının uygun olduğu geri kalan 40 Ģarkının ise ses 

aralıklarına uygun olmadığı görülmüĢtür.   

 Yer alan okul Ģarkılarının söz öğesi (konu-içerik) olarak değerler eğitimine 

uygunluğu incelendiğinde ise 109 okul Ģarkısının ön görülen değerlerden 

(paylaĢım-hoĢgörü-sorumluluk) yalnızca 4 okul Ģarkısının sorumluluk 

değerine uygun olduğu geri kalan Ģarkıların ise dostluk, özdenetim, sevgi, 

vatanseverlik ve yardımseverlik değerlerinden oluĢtuğunu görmekteyiz. 
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5.2. Öneriler 

AraĢtırmadan elde edilen sonuçlar ıĢığında aĢağıdaki öneriler geliĢtirilmiĢtir: 

 Müzik eğitimi ve değerler eğitimi düĢünüldüğünde, okul Ģarkılarının yeri ve 

önemi büyük olduğundan, seçilen Ģarkıların hangi kriterler ile seçildiği 

konusunda dikkat edilmelidir.  

 Okul Ģarkılarını, öğrencilerin seslerde oluĢan değiĢimleri olmaması ve rahat 

bir Ģekilde söylemeleri için öğrencilerin ses sınırlarına uygun olan Ģarkıların 

seçilmesine özen gösterilmelidir.  

 ġarkıların sınıflara göre oranlaması yapılmalı ve müzik kitaplarında yer alan 

üniteler ile oranlaması da yapılmalıdır. 

 Değerler eğitiminde ön görülen değerler ya zenginleĢtirilmeli ya da yer 

verilen değerlere daha uygun Ģarkılarla ve daha ağırlıklı bir Ģekilde 

iĢlenmesi gerekmektedir. 

 Konu içerik açısından Ģarkıların seçiminde, öğrenciye uygun olan Ģarkıların 

seçilmesine dikkat edilmelidir.  
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EKLER 

 

EK-1. ġARKI DEĞERLENDĠRME FORMU 

 

 

ġARKI DEĞERLENDĠRME FORMU 

 

ġarkının Adı:………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. ġarkının karar sesi nedir? 

 

2. ġarkının tonal yapısı nasıldır? 

 

3. ġarkının ölçü türü ve birimi nedir?  

 

4. ġarkının ezgisinin hareket ettiği ses aralığı nedir?  

 

5. ġarkının metronom hızı nasıldır? 

 

6. ġarkının süresi ne kadardır?  
 

7. ġarkının söz öğesinin (konu-içerik) değerler eğitimi açısından taĢıdığı değer 

nedir? 
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EK-2. UZMAN GÖRÜġÜ ALMA FORMU ÖRNEĞĠ 

Uzman GörüĢü Alma Formu 

 

 

  

Bu form ortaokul müzik öğretmenlerinin, " Ortaokul Müzik Derslerinde 

Kullanilan ġarkilarin Müziksel (Yapisal Özelliklerinin) Açidan Ve Değerler 

Eğitimi Açisindan Ġncelenmesi " baĢlıklı çalıĢmada incelenecek Ģarkıların uzman 

görüĢü doğrultusunda müziksel açıdan ve değerler eğitimine uygunluğu açısından 

değerlendirilmesi amacıyla düzenlenmiĢtir. 

 

AraĢtırmacı 

Volkan KARAKOÇ 

Ġnönü Üniversitesi 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 

Güzel Sanatlar Eğitimi Anabilim Dalı 

Müzik Eğitimi Bilim Dalı 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yukarıda ismi yazılı olan çalıĢmaya uzman olarak katılmayı kabul ediyorum. 

Uzmanın Adı Soyadı: 

Görev yaptığı yer: 

Mesleği: 

Ġmza: 
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5. SINIF ġARKILARI 

 

1. ġarkı 
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Uygun bulmadığınız noktaları gerekçesi 

ile aĢağıda belirtiniz 

 

 

-Ses aralığı açısından 
      

 

-Söz öğesinin Değerler 

eğitimi (PaylaĢım 

hoĢgörü sorumluluk) 

açısından 
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-Ses aralığı açısından 
      

 

-Söz öğesinin Değerler 

eğitimi (PaylaĢım 

hoĢgörü sorumluluk) 
açısından 
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